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WSTĘP

Istnieje autentyczne zapotrzebowanie na prowadzenie badan 
nauRowycb. dotyczącycłi wydatków wojskowycbi. Środowisko naukowe 
jak również: dyplomaci, politycy, wojskowi i ekonomiści oczekują 
m.in. na rozwiązanie i badanie takicb problemów jak:
- porównywanie wydatków wojskowycii w skali międzynarodowej,
- ustalenie zasadni czycbi tendencji wy s t ępuj ącycIi w wydatkacłi 

wojskowycii w Swiecie,
~ nakreślenie prognoz wydatków wojskowycii,
- badanie wpływu wydatków wojskowycii na rozwoj gospodarczy.

wycliodząc na przeciw tym oczekiwaniom wykonano w Instytucie 
Ekonomiki Obrony Akademii Obrony Narodowej szereg analiz, 
którycli odzwierciedleniem jest niniejsze opracowanie. Ze względu 
na złożoność badanej materii, zarowno pod względem analitycznym 
i metodologicznym, powyższe opracowanie należy traktować jako 
zarys problemu i przyczynek do podjęcia głębszycn badan.

Celem mniejszej pracy jest przedstawienie w formie 
syntetycznej wyników badan dotyczącycn szacowania, tendecji i 
prognozy wydatków wojskowycii Polski.

Praca ma cliarakter studium t eore t yczno - anai 1 1 yczneg o . 
Składa się z czterecli koresponduj ącycli ze sobą rozdziałów. 
Dla przeprowadzenia badan z zakresu powyższej tematyki
korzystano z dwócli grup metod badawczycli: przetwarzania
materiałów i syntetyzowania wyników.

Praca adresowana jest przede wszystkim do osob zajmującycń 
się uogólnieniami gospodarki obronnej. Można sądzie, że
przydatna będzie też w dydaktyce, wspomagając analizowanie 
zależności między zbrojeniami a gospodarką narodową na zajęciacli 
z ekonomiki obrony. Również grono Czytelników spragnionycn 
wiedzy obronno - ekonomicznej może liczyc na, cnoeby częściowe, 
zaspokojenie swoicli zainteresowań.



i, SZACUNKI WYDATKÓW WOJSKOWYCH POLSKI W DOLARACH USA

Wstęp
Od lat problem międzynarodowycb porównań wydatków wójskowycJa 

nastręcza badaczom wiele trudności natury metodologicznej i 
analitycznej. Ciiodzi bowiem o jak najtrafniejsze oszacowanie 
wielkości kwot przeznaczanych przez określone państwa na wydatki 
związane ze sferą militarną kraju. Służyć to ma jako jedna z 
syntetycznych miar do porownan potencjału bojowego sił 
zbrojnych. W tym celu stosuje się kilka metod badawczych. 
Generalnie ujmując bazują one na porównywaniu wielkości wydatków 
poszczególnych państw w walucie porównywalnej - najczęściej jest 
to dolar amerykański. W literaturze przedmiotu przelicza się 
wydatki wojskowe określonego państwa według przyjętych trzech 
kursów dolara USA. Wykorzystuje się do tych obliczeń:
- oficjalny kurs waluty narodowej do dolara USA;
- siłę nabywczą waluty krajowej do dolara USA;
- wojskową siłę nabywczą waluty krajowej do dolara USA.
Otrzymane w ten sposób wyniki należy traktować jako szacunki 
wydatków wojskowych.

Celem opracowania jest przedstawienie wyników badan w 
zakresie określania wielkości wydatków wojskowych Polski w 
dolarach USA według w w . trzech sposobow.

Praca składa się z dwóch części. W pierwszej przedstawiono 
teorię problemu. Zwrocono w m e j  szczególną uwagę na 
identyfikację pojęcia wydatków wojskowych, jak również kursy 
walutowe wykorzystywane do szacowania tych wydatków. Druga częsc 
pracy odnosi się do empirii problemu. Zasadniczym prze<lmiotem 
badan są wydatki wojskowe w Polsce dla lat 1985, 1990-1994.
Opracowanie kończy się wnioskami.



1.í, Teoria problemu
i.i.i. Uzasadnienie potrzeby badan nad międzynarodowymi 

porównaniami wydatków wojskowycn 
Jedną z ciiarakt ery stycznych. wielkości obrazującą wysiłek 

militarny państwa są wydatki przeznaczane na obronę narodową 
swego kraju. Odzwierciedlają one w sposob syntetyczny., z jednej 
strony charakter polityki obronnej, z drugiej zas możliwości 
ekonomiczne kraju. Wielkość oraz struktura tych wydatków 
stanowią przedmiot zainteresowania m e  tylko spe c j a 1 1 s t ow , ale 
także szerokich kręgów społeczeństwa. bzczegoinie silnie 
oddziaływują one na wyobraźnię opinii publicznej. w*aga problemu 
kształtowania się tych wydatków jest bardzo duża. Prawidłowe ich 
u.jęcie 1 analiza pozwalają na wyraźniejsze określenie potencjału 
obronno-ekonomicznego poszczegoInych państw, a także mogą
Stanowic podstawę w badaniach nad kierunkami redukcji wydatków. 
Porównywanie wydatków wojskowych rożnych krajów prowadzi się 
także dla oceny wkładu członków sojuszu wojskowego. Stąd też 
zachodzi potrzeba badan nad międzynarodowymi porównaniami 
wydatków wojskowych.

Problem międzynarodowych porownan wydatków wojskowych należy 
do zagadnień złożonych, zarowno pod względem metodologicznym jak 
i analitycznym.

istotnym zagadnieniem przy analizie wydatków związanych z 
sektorem militarnym, stanowiących podstawę prognoz tych wydatków 
lub projektów redukcji zbrojeń, jest udzielenie odpowiedzi na 
następujące pytania:
- jaka jest jakoSO danych źródłowych o wydatkach wojskowych ?
- jakie występują różnice w treści kategorii wydatków 

wojskowych ?
- jaki jest parytet porównywalności walut narodowych
- jakie są rzeczywiste koszty produkcji zbrojeniowej (wieikosc 

dotacji, ulg 1 preferencji)?



w p»raRtyce^ podawane przez poszczególne państwa iul3 instytuty 
badawcze mają rożny cłiaraKter. Przykładowo ujawnia się tylko 
sumaryczną wielkość wydatków wojskowycii bez uszczegO ł awiania icli 
struktury, metod klasyfikacji oraz sposobów icii obliczania. 
Otwartą pozostaje również kwestia uwzględniania kosztów 
funkcjonowania organizacji parami 1 itarnycłi, obrony cywilnej, 
rent kombatanckicii oraz infrastruktury społeczno-gospodarczej 
mającej podwójne zastosowanie itp. Prezentowane wielkości 
zawierają z reguły informacje wycinkowe nie oddające w pełni 
ponoszonych nakładów, jak również wysokości udziału sojuszników 
we wspólnych programach.

Należy podkreślić, że dyskusje nad porównywaniem wydatków 
wojskowych szeregu państw toczą się w swiecie począwszy od lat 
pięćdziesiątych. Z tym, że stopień intensywności prac układał 
się w czasie w sposob zrożnicowany. Najwartościowsze opracowania 
powstały w latach sześćdziesiątych. Spośród grona naukowców i 
praktyków badających to zagadnienie przede wszystkim należy 
wymienić: Hitcha, Mc Keana, Gilberta, Kravisa, Lube 1 i a i 
Benoita. Również kilka instytutów zachodnich probowało i próbuje 
nadal szacować wydatki wojskowe państw i porównywać je między 
sobą. Należą do nich Sztokholmski Międynarodowy Instytut Badań 
nad Pokojem (SIPRI), Amerykańska Agencja Kontroli Zbrojeń i 
Rozbrojenia (,ACDA - Waszyngton), czy Międzynarodowy Instytut 
Badan Strateg icznych (IISS - Londyn) . Nie można pominąć 
osiągnięć grup ekspertów działających w ramach Organizacji 
Narodów Zjednoczonych, którzy podejmowali ten problem od lat. 
Celem ich działań miało byc poprawienie jakości międzynarodowych 
porównań w dziedzinie wydatków wojskowych. Sposrod polskich 
pracowników naukowo-badawczych, którzy omawiają ten problem (w 
formie raczej przedstawiania sprawozdań z badań niż prób 
dokonywania własnych szacunków porownan) należy wymierne: 
Z .Bako, M.Daniluka, E.Firlej, L.Oleksyna, A .Roguckiego,



P .Wi eczorRa.
BraR odpowiednicii metod, w poprownywaniu wydatRów wojsRowycii 

eRsponowany jest również w toRu międzynarodowycii Ronsuitacji i 
dysRusji w sprawie częściowej reduRcji budżetów wojsRowycii. 
Jedną z zasadniczych. przeszROd na drodze do realizacji tego typu 
postulatów stanowią trudności z ustaleniem rzeczywistej 
wysoRości budżetów wojsRowych poszczególnych państw> związane z 
częściową nieporownywa1noscią definicji, według RtOrych były one 
1 i czone.

Próby ustalenia i przyjęcia przez wszystRie państwa 
jednolitej metodologii i R1asyfiRowania wydatRov/ wojsRowych wraz 
z ujawnieniem pełnej informacji o nich, jaR dotychczas nie 
powiodły się. Sprawą tą zajmują się m.in. Organizacja Narodow 
Zjednoczonych i OBWE (dawne KBWE) mimo to problem ten dotychczas 
nie został rozwiązany. Nie można zatem obecnie scisle ustalić 
wielRości wydatRów wojsRowych poszczegoInych państw i doRonywac 
ich porownan bez odpowiedniej RoreRty. Podawane w rożnych 
publiRacjach i analizach wielRosci tych wydatRów można traRtowac 
jaRo dane przybliżone.

l.l.S. IdentyfiRacja pojęcia wydatRi obronne, wydatRi wojsRowe
w literaturze fachowej wielu Rrajow jaR i osrodRow nauRowo - 

badawczych definicje wydatRów obronnch różnią się znacznie co do 
swego zaRresu. Stosuje się przy tym - dosc często - dowolność w 
używanej terminologii. NiejednoRrotnie pojęcie wydatRów
obronnych utożsamia się z wydatRami wojskowymi lub
zbrojeniowymi. OReSlenia te tyiRo na pozor wydają się 
równoważne. Aby uchwycie różnicę między mmi, zachodzi 
Roniecznośó rozgraniczenia trzech następujących pojęć: naRładOw, 
Rosztow i wydatRów.

Przez naRłady obronne rozumie się część naRiadow gcspoaarRi 
narodowej przoznaczonych na cele obronne. W ich sRład wchodzą
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nakłady pracy żywej i uprzedmiotowionej wyrażone w jednostkacłi 
natura1nycłi. Nakłady te obejmują szerokie spektrum dóbr i usług 
oraz są uzależnione m.in. od poziomu rozwoju sił wytworczycli.

Przez koszty rozumie się nakłady ujmowane w formie 
wartościowej t j . w j edno s tkacli pi eni ężnycb., Stąd też koszty 
obronne to nakłady obronne wyrażone wartościowo.

Przez wydatki rozumie się rozcłiod środkow pieniężnycłi na 
realizację okreslonycłi przedsięwzięć. Stąd można wyprowadzić 
definicję wydatków obronnycli, które oznaczają wydatki ponoszone 
na funkcjonowanie i rozwoj systemu obronnego państwa.
Powszeclinie wiadomo, że na system obronny państwa składa się 
wiele wzajemnie powiązanycii elementów (ludzi, organizacji, 
urządzeń) , które działają na rzecz zaciiowania bezpieczeństwa 
państwa. Takimi zasadniczymi elementami tego systemu są: siły 
zbrojne, zapasy i rezerwy, obrona cywilna, przemysł zbrojeniowy 
oraz infrastruktura obronna. wszędzie tam powstają koszty 
obronne. W zależności od przyjętej w danym państwie polityki 
obronnej poszczególne elementy tego sysiemu stanowią priorytet 
względem innycli.

Wynika z tego, że wydatki obronne są szerszym pojęciem od 
wydatków wojskowycłi, które obejmują jedynie kwoty pieniężne 
wydatkowane z budżetu państwa na siły zbrojne. Natomiast te są 
większe od wydatków zbrójeniowycń, które przeznacza się i ponosi 
na inwestycje związane przede wszystkim z zakupem uzbrojenia i 
sprzętu wojskowego oraz budownictwem wojskowym. Powyższe relacje 
między wydatkami obronnymi, wojskowymi i zbrojeniowymi można 
przedstawić następująco:

Wydatki obronne > Wydatki wojskowe > Wydatki zbrojeniowe
Scliemat i . Struktura wydatków obronnycń

Wydatki obronne
Wydatki wojskowe





porównani acłi mi ędzynarodowy cłi, jest termin "v/ydatRi wojskowe". 
Przemawia za tym fakt, że prawie w każdym państwie stanowią one 
dominującą pozycję wydatków obronnycn.

W róznycJa państwacłi definicje wydatków wojskowy cii mają 
odmienny zakres. Na przykłady według terminologii przyjętej w 
Pakcie NATO do giobainycii wydatków wojskowycii zalicza się 
całkowite wydatki wojskowe poszczego Inycii państw sojuszu^ 
niezależnie od tego, czy wynikają one z zobowiązań tycii państw 
względem koalicji po ł nocnoat 1 ant ycki e j , czy też m e .  Jest to o 
tyle Mrażne , iz zdecydowana większość państw cz i onkowski cii 
włączyła do sił zbrojnycii NATO tylko częsc swycii armii iwyjątek 
stanowi Bundę s weiir a ) . Definicja stosowana w o f i c j a i ny cli 
opracowaniacli NATO zawiera następujące elementy:
- uposażenie i utrzymanie stanów osobowycn,
- emerytury,
- zakup podstawowycn systemów uzbrojenia,
- eksploatacja i utrzymanie sprzętu t eclini cznego ,
- budownictwo wojskowe i rozwoj infrastruktury NATO,
- pozostałe wydatki.
Między wysokością wydatków wojskowycii liczoną według 

definicji NATO a definicją stosowaną w poszczego liiycii panstwacli 
Sojuszu Atlantyckiego, występują istotne różnice. Poziom 
wydatków wojskowycii krajów NATO liczony według definicji 
koalicyjnej jest przeważnie wyższy od poziomu wydatków liczonycli 
według definicji narodowycli. Definicja NATO ma większą pojemność 
1 uwzględnia w szerszym zakresie - niż definicje narodowe - 
wydatki na: wojskowe prace badawczo-rozwojowe, na rozwoj i 
utrzymanie infrastruktury, na zakup sprzętu wojskowego ogolnego 
przeznaczenia oraz utrzymanie systemu mobi 1 izacyjnego w 
gospodarce. wymienione kategorie wydatków w wielu krajacli są 
finansowane poza budżetem resortu obrony. Jednocześnie definicja 
NATO nie uwzględnia w wydatkacń wojskowycii kwot przeznaczany cli
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na obronę cywilną.
Także wsrOd wyspec 1 a i izowanycii ośrodków badawczycii poiernnosc 

terminu wydatków wojskowycb nie jest tożsamy. Tak więc 
informacje źródłowe o wydatkacii wojskowycłi szeregu państw, 
podawane przez: Sztokiioimski Międzynarodowy instytut badan nad 
Pokojem ^SiPRI), Amerykańską Agencję Kontroli Zbrojeń i 
Rozbrojenia (ACDA - Waszyngton), czy Międzynarodowy Instytut 
Badan 3trateg icznycłi (IIS3 - Londyni , nie mogą byc bezpośrednio 
zestawiane i porównywane bez odpowiedniej korekty. Przede 
wszystkim cJaodzi tu o zasięg i cbarakter wydatków zaliczanycn do 
wydatków wojskowycłi. Zasadnicza różnica między definicją 
stosowaną przez 3IPRI a definicją NATO (IISS) polega na 
nieuwzględnianiu przez tę ostatnią większej częSci wydatków o 
charakterze paramilitarnym (chodzi tu o finansowanie 
działalności organizacji parami 1 1 1 arnych oraz części sił 
policyjnych) a także wydatków na obronę cywilną. Dlatego w 
analizach porównawczych wydatkov/ poszczególnych państw powinno 
się zwrocie uwagę na specyfikę wydatków w nich ujmowanycn. 
Najistotniejsze różnice dotyczą, zaliczania lub nie do wydatków 
wojskowych sum przeznaczanych z budżetu państwa n p . na: obronę 
cywilną, straż graniczną, emerytury pracowników ministerstwa 
obrony, budownictwo wojskowe, niektóre prace naukowo - badawcze.

W strukturze wydatków wojskowych Polski największy udział 
mają wydatki związane z; utrzymaniem, szkoleniem i wyposażeniem 
wojska Polskiego. Od 1993 r. do budżetu MON weszła pozycja 
ubezpieczenia socjalne czyli wydatki na emerytury i renty byłych 
poracowników tego resortu. Natomiast nie obejmują one m.in. 
wydatków na służbę graniczną, czy oddziały wojska 
podporządkowane Ministerstwu Spraw Wewnętrznych. Do v;ydatkow 
tych nie wlicza się również części kosztow prac 
badawczo-wdrożeniowych prowadzonych dla potrzeb nezpieczenstv/a 
militarnego państwa. Uogólniając trzeba stwierazic, ze poiermiosc
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definicji wydatków wo j skowycłi uznawanycli w naszym kraju jest 
węższa od przyjmowanycJa przez ośrodki zacnodnie.

i.i.3. Kursy walutowe wykorzystywane do szacowania wydatków 
woj skowycii

W literaturze przedmiotu wykorzystuje się do obliczeń 
szacowania wydatków wojskowycii w walucie międzynarodowej tnp. 
USD), trzy kursy pieniądza narodowego.
ł.i.3.1. Oficjalny kurs waluty narodowej w stosunku do USD

Zastosowanie takiego przelicznika waluty wydaje się na 
pierwszy rzut oka poprawne. Niemniej przy bliższej analizie 
okazuje się, że tego typu kurs walutowy w tym przypadku ma małą 
przydatność. W praktyce międzynarodowej prawie nigdy (poza 
strefami wolnego iiandlu) średnia relacja wewnętrznej siły 
nabywczej waluty nie równa się kursom w^ymiennym stosowanym przy 
przeliczaniu porównywa 1 ny cii produktów narodowy cii i i cii obciążeń 
na wspólną walutę.

Kształtowanie się kursu walutowego w stosunku do waluty 
międzynarodowej jaką jest dolar amerykański, zależy przede 
wszystkim od rozwoju i ciiarakteru gospodarki kraju dla którego 
dokonywany Jest szacunek. Inny jest dla państw o ceciiacii 
rozwiniętej gospodarki rynkowej, jeszcze inny dla państw 
ciiarakteryzuj ącycii się centralnym systemem planowania. 
Oczywiście w każdej z tycia gospodarek parytet dolara wyznaczany 
jest przez inne czynniki, w pierwszym przypadku decyduje czynnik 
ekonomiczny - a sciSlej obroty i asortyment iiandlu 
zagranicznego. w drugim przypadku najważniejszy jest czynnik 
polityczny. Kurs dolara do waluty krajowej ustalany jest przez 
decydenta centralnego. Nie ulega wątpliwości, że w ramacla każdej 
z ty cii gospodarek występują odcłayienia od swobodnej gry podaży i 
popytu. W'ynika to ze specyfiki międzynarodowego przepływu 
towarow i usług. Jest to bowiem uzależnione od istniejącycii
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barier iiandlowycla powodowanycti polityką celną.
Stosowanie Kursu oficjalnego dolara do skacowania Rrajo%vycn 

wydatków wojskowycia budzi poważne zastrzeżenia. Wynika to z 
faktu posiadania różnej siły nabywczej waluty krajowej w 
stosunku do dolara amerykańskiego. Przykładem o słusznosci 
powyższej tezy jest wysoka rozpiętość cen towarow względem 
przeciętnycla zarobków w wybranycn krajacn iporównaj dane w 
t ab 1 i cy) .
Tablica i. Równowartość jednego miesięcznego wynagrodzenia i 

wybranycn towarow żywno sc iowy cłi w 1991 r.
Wyszczególnienie J .m. Po 1ska Węgry Franc j a"̂ J aponia USA
mąka pszenna kg 650 7 8 u i £ 5 tj i 9 5 0' 3 000
mięso wołowe b.k. Itg 60 7 0 9 C' i 0 5 £ i 0
jaja sz t £ 4 00 4 £00 7 0 0 0 i 800o i 9 £ 0 0
mleko krowie i 7 50 68 0 i 4 00 i 9 Ci u £ i 5 0
cukier itg 3 50 400 i i 0 C) i 600 17 00

kawa itg 50 3 5 1 60 1 i 0 £ £ 5
2ródło: Mały Rocznik Statystyczny 1993, dUS Warszawa 1993, s.o4S 
* 1990

Warto zwrocie uwagę, że przeciętne zarobki Po laków w tym 
czasie były blisko dziesięciokrotnie niższe t licząc w do i aracla 
po kursie oficjalnym) niż w wysoko rczwini ę t ycb panstwacii 
Świata. Czy ten poziom różnicy można uznać za miarodajną 
wielkość w stosunku do wydatków* wojskowych wysoko rozwiniętych 
krajów f Wydaje się że odpowiedz winna byc negatyv/na. 
Powszechnie wiadomo, że siła nabywcza każdej z walut w
odniesieniu do towarow i usług wojskowych jest zdecydowanie 
rożna. Nie wszystkie usługi a także towary wojskowe są 
przedmiotem obrotOw międzynarodowych. W każdym państwie zakupy 
sprzętu v/ojskowego za granicą stanowią inny udział w giobalnyni 
budżecie wojskowym. W zasadzie jest to kilka procent, ale bywa 
także 1 kilkanaście. 5tąd też tylko w takim stopniu kurs 
oficjalny dolara może odpowiadać iaktycznei wartości
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poniesionycłi wydatków wo iskowycii. w walucie międzynaFOdowej .
Metoda przeliczed przy wykorzystaniu oficjalnego kursu 

walutowego m e  daje prawdziwego obrazu poziomu wydatków
wojskowycb porównywanycn krajów o zróżnicowanym poziomie, 
powoduje bowiem wyraźne zaniżenie poziomu tyclize v/ydatkcw w 
krajacłi o niższym poziomie rozwoju. Mimo tycn zastrzeżeń metoda 
porównań w walucie umownej według oficjalnego kursu walutowego 
jest najczęściej stosowana ze względu na bardzo prostą tecbnikę 
obliczeń.
i.ł.3 .̂ . Kurs wyliczony według siły nabywczej waluty krajowej w 

stosunku do dolara amerykańskiego
Szacowanie siły nabywczej polega na obliczeniu reiac.ii

cenowych dla poszczególnych koszyków dóbr i usług. Następnie 
relacje te są przeliczane na wartości porównywalne wyrażone w 
dolarach amerykańskich. Przeważnie dokonuje się takich
przekształceń na wyse 1 ekcjonowanych grupacn towarowych i
usługach. Muszą jednak byc one reprezentantem w zakresie 
spożycia (indywidualnego i zbiorowegoi > jak również w zakresie
nakładów inwe s t ycy j ny ch . Taką metodą przy’ aobraniu kilkuset
t owar ow - re pr e z ent an t ów można oszacować produkt krajov/y brutto 
(PKB) . Ma ona pierwszorzędne znaczenie dla porownan wy^aatkow 
wojskowych, przy powszechnie znanym ich udziale stosunkowy^m w 
PKB. Należy zaznaczyć, że tego typu przekształcenia PKB wg siły 
nabywczej waluty krajowej do dolara USA są wykonywane przez 
wyspecjalizowane instytuty, posiadające szeroką bazę
informacyjną o skali międzynarodowej.

Rozpiętość występująca pomiędzy kursem walutowym i siłą 
nabywczą walut w krajach o niższy^m poziomie rozwoju
gospodarczego tłumaczyć należy faktem, ze w krajach tycii ceny 
towarów s t ano w 1 ąc y/ch przedmiot handlu zagranicznego są z reguły 
p 0 1 3 . t y7'v/n 1 0 wvzsze niz ceny to war o w i usług , kture nie sta2iO'wią 
przedmiotu obrotow z zagranicą, w miarę rozwoju gusp'Odarczego
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następuje powolny proces wyrównywania się cen Krajow^ycii z cenaría 
światowymi;. również w zakresie towarow i usług m e  Pędącycii 
przedmiotem wymiany międzynarodowej.

Przyjęcie siły naPywcze.j do przeliczeń krajowycn wartości 
produktu na wspólną jednostkę walutową stwarza możliwość 
przeprowadzenia wielu różnorodnycii analiz, które w przypadku 
przeliczeń przy użyciu oficjalnycłi kursów wymiennych byłby 
niemożliwe. Trzeba jednak zaznaczyć, że jak wszystkie szacunki, 
tak i te ze względu na złożoność zagadnienia, jakie wiążą się z 
tego typu szczegołowymi badaniami, są w jakimś stopniu obarczone 
marginesem błędu. Niemniej Jednak sposob szacowania wyaatkow 
wojskowych wydaje się byc poprawny jesli bazuje na przeliczonym 
wg siły nabywczej PKB. Przy czym gospodarki porównywa1nych 
krajów powinny byc podobne,
1 .1 .3 .3. Kurs wojskowej siły nabywczej waluty krajowej do dolara 

USA
Istnieją dwa podejścia obliczania wojskowej siły nabywczej 

waluty krajowej do dolara USA.
Pierwsze bazuje na przeszacowanym PKB. Od tej wartości 

liczony jest powszechnie znany udział wydatków wojskowy/ch. Z tak 
obliczonej nowej wartości budżetu wojska wydzielana jest częsc 
wydatków, która jest specyficzna dla armii i m e  ma swojego 
odnośnika w sektorze cywilnym. Przede v/szystkim dotyczy to 
takich kategorii jak zakupy b r o m  i typowo wojskowego sprzętu, 
jak również specjalistycznych inwestycji budowlanych. Dla tego 
typu wydatków, zachodni badacze Benoit i Lube i i , oszacowali kurs 
walutowy o 7-i£>, niższy od kursów walutowych opartych o siłę 
nabywczą walut odniesionych do sektora cywilnego. Chodzi tu o 
relatywnie wyższą wydajność przemysłu zbrojeniowego m z
wydajność w innych sektorach gospodarki. Mimo, że powyższe 
w'y liczeni a zostały opublikowane w i9 67 roku mają również
zastosowanie wspołczesnie, chodź posiadają wielu gorących
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zwolenniRóv/ jak i przeciwników.
Di^ugi sposót) polega na wyliczeniu siły nabywczej waluty 

krajowej dla poszczegoInycłi gbup wydatków sektora cywilnego i 
przeniesieniu icii na zasadzie podobieństwa do odpowiednicn 
kategorii wydatków wo j skowy cli. Ida celów porownawczycii stosuje 
się zróżnicowane przeliczniki walutowe. Przykładowo dla 
kategorii wyposażenia podstawowego przelicznik walutowy 
określany jest cenami uzyskiwanymi na międzynarodowym rynku 
towarowym wyposażenia tecłinicznego; dla kategorii materiały 
pędne i smary przelicznik walutowy określany jest cenami na 
światowym rynku paliw i smarów. Warto zaznaczyć, że w tym 
przypadku uwzględniona jest jedynie częściowo wojskowa siła 
nabywcza towarów i usług. Metoda ta jest najczęściej stosowana 
przez wyspecjalizowane instytuty zacliodnie (31PRI, IISS).

i.£. Szacowanie wydatków
Prezentowane powyżej zagadnienia należy traktować jako 

podstawowe wiadomości z zakresu metodologu problemu. W dalszej 
części wykładu cały wysiłek skupiony zostanie na wykorzystaniu 
podanej wiedzy do szacowania trzema sposobami krajowyck wydatków 
WOJ skowy cli. Próbując oszacować wydatki wojskOvve Polski za 
wybrane lata należy zastrzec się, że dobor okresu analizy wynika 
z możliw^osci inf ormacyj nycn .
i.S.i. Wydatki wojskowe Polski szacowane według oficjalnego 

kursu dolara USA
Szacunki wydatków wojskowycłi Polski wg oficjalnego kursu 

dolara USA wydają się do Sc proste do Y/ykonania. W tym przypadltu 
podstawę informacyjną stanowią oficjalne dane MOH dostępne w 
rocznikacii s t at y s t y cznycli GUS, jak również podawane tam
średnioroczne kursy dolara wobec złotego. Powyższy zbiór 
informacii za i 985 rok i lata i99u-i P9c dostarcza tablica
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Tablica c. Zestawienie szacunków wydatRow wojsRowycii PoisRi wg 
oficjalnego kursu do i ara U SA w lata ch. i 9 8 S , 19 9 ¡j - i 9 9 £

Wyszczególnienie j . m . 1965 1 9 9 0 1 9 9 i i 9 9 £
1 a t a

wydatki wojskowe b 1 n zł 0,3 i 5 £ 14,65'/ i ¿i , £ i i £ 5 , C- 4 4
oficjalny kurs $ zł 147,18 9 5 0 0 10 5 5 9 1 3 6 5 1
wydatki wojskowe min $ £ 1 4£ 154 1 1 7 £5 1 88 1
Zrodło: Rocznik Statystyczny 1987, GUS a-r s z a. 1987, s.i08, 
365; Mały Rocznik Statystyczny i99S, GUS Warszawa 199£ , s . 80 , 
34 1; Mały Rocznik Statystyczny 1993, GUS warszawa 1993, s . 86 , 
387 .

Z otrzymanycłi wyników szacunków wynika, że krajowe wydatki 
wojskowe liczone wg oficjalnego kursu dolara były najwyższe w 
1985 r. (Ok £,1 mid $), by w pięc lat pozniej osiągnąć wartość 
najniższą z badanycb. lat ok. 1,5 mld $. Taki rezultat można 
tłumaczyć wyraźnie szybszym wzrostem kursu dolara dc- złotego 
(indeks wzrostu 64,5 raza), niż w odpcwiednim czasie wrostem 
samycii wydatków (indeks wzrostu ponad 4r: razy» . Gdy się 
przyjrzeć cenom towarow i usług w całym okresie i-‘85- 1 998, można 
zauważyć źe na skutek inflacji, wartość dolara amerykańskiego do 
złotówki rosła wolniej (wzrost o 9£ razy» niż cen artykułów i 
usług liczonycbx na rynku (wzrost o i 4£ razy) . To znaczy, że 
wartość dolara na rynku polskim była relatywnie coraz niższa.

Zaprezentowane powyżej zależności ukazują wpływ zmian kursu 
dolara w stosunku do złotówki i tego konsekwencje dla wydatków 
wojskowych. Warto zaznaczyć. Ze po kursie oficjalnym dolara do 
złotówki, wydatki wojskowe Polski były w tym czasie kilkanaście 
razy niższe niż w państwach Europy Zachodniej. Przykładowo do 
Francji czy Niemczech w 1991 r. o ¿4 razy czy ¿r, w i99£ r. 
odpowiednio ££ czy ¿0 razy. Dla Belgii w tym czasie o ¿,7 raza 
czy £ razy.

Powszechnie wiadomo, że wydatki wojsicowe Pol sin relatywnie 
maleją od 1986 roku. Spróbujmy określić wartość wydatków
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wojskowycl:! w dolaracłi wg cen stałycłi z i99£ roRu. Czy wydatki 
będą spadać - jeśli tak - to w jakim tempie j’ wyniki badań z tego 
zakresu zostały zestawione w tablicy 5 .
Tablica 3. Wydatki wojskowe Polski w do 1aracb USA, dla lat 1985, 

1990-1998, wg kursu waluty z 1998 r.
Lat a wydatki wojskowe według cen stałycii z 1 9 9 8 r,

w zł w $ USA
1 985 58850 4 3 7 3
1 990 4 17 5 6 30 6 3
199 1 8 7 i 4 8 19 9 1
1998 8 5 t. 4 4 18 8 1
Źródło: Departament Finansów MON oraz obliczenia własne.

Widać wyraźnie, że wydatki wojskowe Polski wg cen stałycłi 
spadły aż o 55X il985 do 1998 r.) Zestawiając natomiast wydatki
w USD (Wg cen bieżącycti i cen stałycłi) można zauważyć istotną 
różnicę, wydatki wojskowe wg cen stałycli w USD spadły o 56/., gdy 
przy cenacłi bieżącycłi o 18,8/. (porównaj wykres i ) . Powodem tego 
jest zdecydowany (bo aż o 4 4/. j spadek poziomu wydatków 
wojskowycłi w badanycli latacii. Czyli jedynie w 81,8/. można 
wytłumaczyć spadek wolumenu wydatków wojskowycłi zmianą kursu 
dolara, pozostały wpływ wynikał z obniżki i cii samy cli. 
wykres 1. wydatki wojskowe Polski w latacii i -85 , i 990- i 998 w USD 

ml d $

wydatiLi wojskowe w USI» wg; 
—  - kursu z 1998 r.,
*••• - kursu bieżącego.

lata
1985 1990 91
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i .£,£ . Wydatki wojskowe Polski szacowane według siły nabywczej 
złotówki do dolara USA

Punktem wyjścia do szacowania wydatków wojskowych. Polski wg 
siły nabywczej złotówki względem USD jest produkt krajowy brutto 
liczony tą metodą. Posłużą do tego wyniki badan Głównego Urzędu 
Statystycznego i Polskiej Akademii Nauk. Te dwa ośrodki 
ana1 ityczno-badawcze prowadziły prace nad międzynarodowym 
porównywaniem produktów narodowych oraz siły nabywczej złotówki. 
Powyższe badania zostały zainspirowane przez ONZ i nazwane 
International Comparison Projekt (ICP.) .

Szacowanie siły nabywczej polegało na obliczeniu relacji 
cenowej dla poszczególnych składników prodiJî Ltu narodowego. 
Nominalne wartości produktu krajowego brutto były dla celów 
porównania dzielone na poszczególne kategorie, grupy i podgrup'>y 
w zakresie spożycia i akumulacji, wartości te były przeliczone 
następnie na wartości porównywalne wyrażone w wybranej jednostce 
walutowej jednego kraju i.w przypadku Polski w szylingach 
austryjackich). Indywidualne relacje cen towarow v/ najniższych 
grupach przeliczeniowych odpowiednio agregowano w podgrupy i w 
grupy, wyliczając ostatecznie indeksy siły nabywczej dla 
spożycia iakumulacji oraz dla całego produktu krajowego brutto.

w pr z y^padku Polski, podst awo w e , i ndy w i du alne relacje ^en 
złotego w stosunku do szylinga obliczone były dla ponad o4ó 
towarow reprezentantów w zakresie porównania spożycia i dla 
około ¿50 reprezentantów w zakresie porównania nakładów 
inwestycyjnych typu robot budowlanych i nakładów na maszyny i 
urz ądz enia^ Wyniki sz a cunków PhB dla Polski wg tej metody 
przedstawiono w tab-licy 4.
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Tablica 4. Szacunl^i FKB Polski w latacli i 98^, i990 -iy9c na
podstawie porównań OECT', ECP i ICP .-̂'wg siiy nabywcze j 
złotego w stosunku do USD/

wyszczególnienie 19 85 1990 19 9 1 i 9 9 £
PKB /w mld $ wg
siły nabywczej zł/ 17 9,0 £13,3 19 7,0 19 9,
2r0dło: Wstępne wyniki porownan PKB i siły nabywczej walut 
krajów europejskicli za 1990 rok. Ekspertyzy i Notatki GUS Zeszyt 
nr 6 , Warszawa 1993, s. 10-11, oraz obliczenia własne.
Przedstawione informacje stanowią istotny punkt odniesienia do 
szacowania wydatków wojskowycn. Znając bowiem icti udział w PKB 
można oszacować i cli nową wartość (patrz tablica ó) .
Tablica 5. Wydatki wojskowe Polski oszacowane na podstawie siły 
nabywczej złotego do dolara USA w iatacli I98ó, l9^0-i99S
Wyszczególnienie 198 5 1 9 9 Li i 9 9 i 1 9 9 £
/. wydatków w'oj-
skowycbL w PKB 0 , u £ , 4 £ , L' £ , £
wydatki wojskowe
w min $ 5 3 7 0 5 119 3 9 4 0 4 3 7 8
2rodło:Jak w tabeli 4, oraz materiały Departamentu finansów MON.

Komentując otrzymane wyniki należy zw^rocic uwagę na wysoki 
poziom wydatków wojskowycli. W badanym okresie wzrosły one w 
stosunku do wartości oficjalnego kursu od £,3 do 5,3 raza. 
Mniejszy przyrost wartości wydatkOv/ wojskowycli można
zaobserwować liczącje do szacunków wartości wg cen stałycli z 
1995 r .

Otrzymane wielkości krajowycli wydatków wg tej metody 
urealniają nasze kwoty pieniężne przeznaczane na cele wojskowe. 
Pozwala to także na lepszą adekwatność porownan w tym względzie 
z innymi państwami Europy. Przykładowo licząc wg tej metody 
Polska wydawała realnie biorąc na ten cei podobne kwoty co:
- w i98ó r. prawie dwókrotnie więcej niż Belgia,
- w 1990 r. rowno z Belgią,
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- w i 99 i r. równo z Grecją,
- w 1992 r. równo z Belgią.

v^arto zaznaczyć, że jeśli wyclatKi wojskowe Polski odpowiadały 
w swoim czasie wydatkom Belgii czy Grecji to m e  oznacza to 
Pynajmiej , że były równe względem tycliże wydatków przypadaj ącycb. 
na jednego obywatela, czy żołnierza. Dla Belgu z około '/9 tys . 
armią i niespełna iO milionowym stanem ludności, wskaźniki te 
były około 5-3,ó krotnie wyższe niż dla Polski, vv stosunku do 
Grecji odpowiednio wyższe o 0,0 - 3,0.

wydaje się, że powyższe szacunki krajowycłi wydatków
wojskowycii są bardziej przybliżone do realiów życia niż liczone 
według kursu oficjalnego.

1.2.5. Wydatki wojskowe Polski szacowane według częściowo 
"uwo j skowi one j ” siły nabywczej złotov;ki do dolara USA 

Starając się oszacować wydatki wojskowe Polski w oparciu o 
częściowo "uwojskowioną” siłę nabywczą, należy przedstawić
strukturę samych wydatków. Wynika z m ej, że zaitupy b r o m  oraz 
sprzętu wojskowego dla armii (łącznie z remontami i częściami 
zamiennymi) stanowiły w odpowiednich latach następujące udziały:
- 19 8 0 r . - 3 4/,,
- 1 9 9 u r . - 2 3'/.,
- 19 9 1 r . - 16 X,
- ł 9 9 2 r , - 1 4 X .

Zgodnie z metodologią badan należy także uwzględniać wydatki 
na cele inwestycji budowlanych, Z tym, że m e  wszystkie v/ydatki 
tego typu są przeznaczane na budownictwo specjalistyczne. Oprócz 
budowy: stanowisk dowodzenia, lotnisk, portow, strzelnic itp,
wykonywane są budynki i budowle raczej powszechnego użytku n p . 
bloki mieszkalne. Z braku możliwości zweryfikowania sum
rozchodów z tego tytułu, założyłem 3 zacunkov/ą wieiltosc wynoszącą 
00/. ogólnej kwoty. Przyjąłem także za Benoit i Lube 1 1 średni
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wskaźnik wyższej efektywności przemysłu zbrojeniowego i piac 
żołnierzy niż w gospodarce cywilnej {?a > .

Z tał'-. przygo t owanycn dany cła wstępnycłi sporządzono szacunek 
wydatków wojskowycb. z ”uwojskowioną” siłą nabywczą ^porównaj 
wyniki w tablicy 6 ;.
Tablica 6 . Wydatki wojskowe Polski szacowane wg "uwojskowionej" 
siły nabywczej złotówki względem USD w latacli iv85, 1990-1998

' bp wyszczególnienie 1985 i 9 9 0 199 1 1 998
ł wydatki wojskowe wg siły

nabywczej w min USD 5 370 5 119 3 9 4 0 4 3 7 8
8 /. wydatków nie podlega-

jący zmianom O Ł- / 73,5 8 1,5 8 4,5
3 wartość wg pkt 8 3 3 5 6 3 7 68 3 8 11 3 6 9 9
4 wartość "uwojskowionej"

części wydatków c i 95 1 4 9 7 9 5 7 4 U

6 całosc wydatków wojsko-
wycia wg "uwo j skowi one j "
siły nabywczej /3+4/ 555 1 58 4 1 4 Li LI 6 4 4 5 9

Zrodło; Obliczenia własne.
Komentując otrzymane wyniki trzeba stwierdzić, że wydatki 

wojskowe Polski oszacowane wg "uwojskowionej” siły nabywczej są 
najwyższe z dotyciiczas przeprowadzonycla badan. Przewyższają one 
o średnio Ł,ŁV. szacunki wydatków wojskowycti li ozony cla wg siły 
nabywczej (w odpowi edni cłi iatacii o: 5,4; 8,4; 1,7; 1,4 procent ) . 
Malejący wzrost spowodowany jest coraz nizszym udziałem zakupów 
broni w całkowitej kwocie wydatków.

Warto zwrocie uwagę na wielkość wzrostu w stosunku do 
wydatków wg cen bieżącycłi. Dokonuj ąc porownan wg tycia założeń, 
można stwierdzić, ze średni poziom wzrostu za badane lata 
wyniósł 8 , 6 6  raza. Przy czym najnaiiejsza różnica występuje w 
199 1 r. - 8,3 raza. Podobny wskaźnik różnicy ala tego i^oku 
prognozowali pracownicy Sztabu Generalnego - 8,1 . lliemniej icłi
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badania obejmowały jedynie dwa laxa - 1990 r. i prognozę na ir9ł 
rok. W 1990 r. wzajemne dopasowanie różnił o się znacznie. Według 
szacunków Sztabu Generaiego, różnica między ‘'uwo j skowi oną" siłą 
nabywczą wartości wydatków wojskowycii w Polsce a przyjętym 
kursem oficjalnym dolara wynosiła c. , 5 raza. Moje szacunki są 
większe i wynoszą 3,4 raza. Wynika to z przyjętycb. do obliczeń 
rożnycti poziomOw kursów dolara do złotego. Sztab Generalny w 
1990 r. założył kurs ”uwojskowionej" siły nabywczej w wysokości 
4100 zł za 1 USD, gdy dla 1991 r. prognozował tą wartość na 4500 
zł. Według moich wyliczeń odpowiednie kursy wynosiły £795 zł i 
4546 zł.

1.2.4. Porównanie otrzymanych wyników z szacunkami instytutów 
zachodni ch

Istnieje zasadnicza trudność przy probie porównywania 
otrzymanych wyników z szacunkami dokonyv/anymi w tym względzie 
przez wyspecjalizowane instytuty zachodnie. Przede wszystkim 
dotyczy to zróżnicowanej pojemności kategorii zaliczanych do 
wydatków wojskowych przez SIPRI i IISS, oraz przyjętych do 
analiz cen.

Szczegóły związane z pojemnością wydatków wojskowych zostały 
już wcześniej opisane. Stąd też pomijam to zagadnienie. Druga 
trudosc polega na przyjęciu przez SIPRI do swych szacunków cen 
stałych z 1988 r. Nie pokrywa się to z poziomem cen przyjętych w 
dotychczasowej analizie (W'g cen bieżących i z iy9£ r. ) . Nie 
podejmuję się także przeliczenia cen z jednego roku na drugi m e  
znając przyjętych przez autorow - przy tego typu rachunkach 
szczegołowych założeń. Dlatego tez, jedynymi i możliwymi 
informacjami do porownan mogą byc szacunki liSS (wg cen 
bieżących). Jednak dla celów poznawczych zestawiono znane 
informacje z obu zachodnich instytutów w poniższej tablicy.
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Tablica 7. Wydatki wojskowe Polski według szacunków 1133 i SIPRl 
za lata 1 y¿5  ̂ i yyu — i y 9 li ,■ w rii 1 n U3D

Wyszczególnienie 19 85 19 90 19 9 1 199 3
I 133
wg cen bieżących 7 30 9 3 8 90 3 6 i 0 3 4 4 0»
wg cen z 1985 r. 5 7 60 3 4 90 3 3 00 3 Cl 8 Cl
SIPRI
wg cen z 1986 r. 4 7 5 0 3 8 6 9 36 13 3 4 0 0

” Hiiitarv Balance'*Zródło:SIPRl Yearbook 1991,1993,1995; II£
1 9 9 1 - 1 9 9 3 , 1 9 9 3 - 1 9 9 5 ,

Przyjmując do daiszycii porownan wydatki wojskowe oszacowane 
wg 1133 w cenacli biezącycii można stwierdzić, że występuje wysoka 
rozbieżność między wartością tycliże wydatków a liczonvcbi wg 
kursu oficjalnego dolara, siły nabywczej, czy "uwojskowionei" 
siły nabywczej. Niemniej w miarę upływu czasu skala podobieństwa 
sporządzonych szacunków jest coraz większa. Szczególnie licząc 
wg cen bieżących. Przede wszystkim wynika to z odpolitycznienia 
wydatków wojskowych Polski przez Instytut Londyński. Wyraźnie 
jest to w”idoczne dla iy8o r., kiedy to prze szacowano nasze 
wydatki wojskowe o blisko 5 3>. (biorąc pod uwagę szacunki 
sporządzone wg siły nabywczej czy ”uwojskowionej"!. Dla tego 
okresu można twierdzić, że 1133 robił to tendencyjnie. Celem 
takich szacunków było ukazywanie Polski na arenie 
międzynarodowej, w świetle których występował w naszym kraiu 
proces intensywnych zbrojeń. w ostatnich kilku łatach wsrod 
ósrodkow zachodnich, można zauważyć pozytywny trend przy 
szacowaniu naszych wydatków wojskowych, wynika to z odrzucenia 
czynników politycznych przy tego typu probacn szacowania.

1 .3.0. Proba oszacowania wydatków wojskowych Polski w U31' za 
lata 1 993 i 19 9 4

Biorąc pod uwagę mei odo 1 og i czne założenia ks z t a i t ow^ani a się
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w 7 d a t R u w w o j s R o w y c n P o i a R i w d o i a r- a c n , a p r o P u j my oaza c c v/ a c i c ii 
pr*zyPliżoną waptośc dla lat 1 993-1994. Należy się zastrzec^ że 
o t r z ymane wy n iki^ dla ty cR dv/o cli lat, są w i e 1P. o s c i ami
pr^yp 1 izonymi . ‘//yniRa to z podstawowego powodu jaioim lest PpaR 
ni Gkt Orycłi informacji źródłowych. (n p . szacunków GUS dotyczących 
PKB w Up D wg metody IGPj , Niemniej jednak otrzymane wyniki nie 
są oParczone błędem większym niż kilka procent, stąd też decyzja 
o przyjęciu ww metody. Otrzymane za jej pomocą szacunki wydatków 
wojskowych w USD pozwolą na dokładniejsze i uaktualnione 
porównanie sum wydawanych na Siły Zbrojne RP z wydatkami 
wojskowymi innych państw.

Przyjmując za podstawę średnioroczną relację kursu dolara USA 
do złotówki oraz wartość wydatków wojskowych w złotówkach, można 
obliczyć ile te wydatki wynoszą w przeliczeniu po kursie 
oficjalnym, wyniki tych obliczeń zestawiono v/ poniższej tablicy. 
Tablica &. Wartość wydatPtOw wojskowych Polski w USI> 

oficjalnego kursu waluty dla lat 1995-1994
wg

--------------------- —___________________WyszczegoInienie Lata
19 9 ó 19 9 4

Wydatki wojskowe w mld z ł 5 8 4 6 5 5 1 17 0
Średnioroczny oficjalny kurs $ w zł̂ "̂ 1 8585 ¿¿858
Wydatki wojskowe w min $ £ 0 7 0 £¿59
* - łącznie z wydatkami na emerytury i renty wojskowe, które 

zostały włączone do budżetu MON od 1995 r. 
wg danych NBP.

Otrzymane wyniki wskazują, że nasze wydatki wojskowe w latach 
1993- 199 4 oscylowały wokół ¿,i - c,5 mid USD i, po kursie
oficjalnymi. Warto zwrocie uwagę na nieustanny wzrost tych 
wydatków od 1990 roku (1541 min USD), a to za sprawą relatywnego 
spadku wartości dolara USA względem złotówki.

Spróbujmy oszacować wartość wyaatkow ’wojskowych w dolarach v/g 
siły nabywczej. Do tego celu posłuży analiza wzrostu PK£: z roku 
na rok. Znając udział wydatków wojskowych w PKB’ można obiiczyc.
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ile te wydatki wynosiły w latacłi 1993 i 1994 (porównaj dane w 
tab 1 icy 9) .
Tablica 9. wydatki wojskov/e Polski w U5b wg siły nabyv/csej 

złotówki w iatacłi i99£-1994
Wyszczególnienie Lat a

19 9«::: 1 9 9 3 199 4
Tempo wzrostu PKB /'rok poprzedni - 100/ 1 ,5 8 / 0 5,0
PKB w mld USD wg siły nabywczej 19 9^ Ł 0 5 8 1 3

r- ̂  ̂Udział wydatków wojskowych w PKB w /.  ̂/ c. c. > 5 ć. , 5
Wydatki wojskoewe w min $ wg siły
nabywczej w zł 4 37 8 507 5 5385
- bez emertur i rent wojskowych 4 3 '?■ 8 4 18 6 43 13 _______ .
* - dane ICP,
** - łącznie z emeryturami i rentami wojskowymi.

Otrzymane kwoty są o ok. 2^4 - krotnie większe od szacuni-cOw
sporządzonycłi wg oficjalnego kursu dolara. Należy zaznaczyć, ze 
istnieje dość znaczna różnica (19X) między wysokością wydatków 
wojskowycłi liczonycii łącznie z rentami i emeryturami wojskowymi 
oraz bez ujmowania ww świadczeń soc j a 1 nycii.

Interesującym spostrzeżeniem jest fakt, utrzymania się mniej 
więcej wyrównanej kwoty wydatków wojskowycli (wg siły nabywczej) 
za ostatnie trzy lata (licząc bez emerytur i ren wojskowycn) na 
poziomie od 4,13 do 4,3ó mld USD. W ynik a s t ąd, że mimo realnego 
wzrostu PKB, wydatki wojskowe Polski (liczone w'g siły nabywczej) 
są wielkością stałą (-5,7X - +4,5/.) . Porównując powyższe kwoty z
wydatkami wojskowymi Grecji i Turcji, można stwierdzić, że są to 
wielkości bardzo zbliżone. Według IISS Grecja wydawała w 199£ r.

4,40 mld USD, a rok pozniej 4,41 mld USD, by w 1994 r. 
osiągnąć pułap swoicbi wydatków wojskowycii w wysokości 4,48 mld 
USD. Natomiast Turcja wydawała licząc w tycli samycti latacii 
odpowiednio: 4,14 mld USD; 4 , 4S mld USD i p>onownie 4 , 4s mld U.„'D. 
Licząc łącznie z emeryturami wojskowymi było to ok. 5 mld USD.
Dane te świadczą, że Polska przeznacza na rozw'oj i uti manie-
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swo i cln sił zbrojny cii kwoty zbliżone do ty cii, jakie wydatkowane 
są na ten cel w najsłabiej rozwini ę t ycn krajacii NATO. Staje się 
to jeszcze bardziej widoczne, gdy szacuje się nasze wydatki 
wojskowe za pomocą "częściowo uwojskowionej" siły nabywczej 
złotówki względem dolara USA. w tym celu należy powiększyć 
wartość wydatków wojskowy cii Polski o 9/. w dziale zakupy 
wyposażenia teciuiicznego i inwestycji, które to pozycje 
stanowiły w rozpat rywany cii latacii odpowiednio i£,óX i i ¿,3/.. 
Zwiększając te udziały o 9X (ze względu na wyższą efektywność 
przemysłu zbrojeniowego i prac żołnierzy niż w gospodarce 
cywilnej), w efekcie uzyskano wzrost obliczonej sumy wydatków o 
14/. dla 1993 r. i 13,4/. w 1 994 r. Znając szczegółową strukturę 
naszycii wydatków, można obliczyć jej "uwojskowioną" wartość.

Dla 199 3 r. była to kwota 57 6 5 min do 1 arów, a w roku i99 4 
wynosiła 6038 min do 1 arów. Otrzymane wyniki można zinterpretować 
w sposob następujący. w warunkacii Stanów Z j ednoczonycii nasze 
siły zbrojne, przy zaciiowaniu wszystkicii istnie j ącycii cecii 
iiosciowycii i jakościowych., po t rzebowa ł yby w 1 99 5 r. ok. 5,7 6 
mld, a w rok później o mld USD. wynika stąd, ze nasze wydatki 
wojskowe, liczone wg tej metody, okazują się o ok. ¿,8 - S,7 
raza wyższe od wydatków obliczonych w oparciu o oficjalny kurs 
dolara. Wydaje się, że otrzymane wyniki są w miarę poprawne, 
wynika to z odrzucenia kryteriów politycznych przy tego typu 
próbach szacowania.

wnioski
Zaprezentowany materiał ana1ityczno-empiryczny pozwala na 

sprecyzowanie kilku uogoinien. Mają one roznorodny charakter i 
wagę. Do najważnieszych należy zaliczyc;
1. Istnieje potrzeba kontynuacji badan nad międzynarodowymi 
porównaniami wydatków wojskowych. wymagana jest potrzeba 
doskonalenia metod i narzędzi tych porownan. Konieczne jest
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opracowanie algorytmów postępowania 'weryiiitacyjnego wydatków 
obronny cli.

w przyszłości należałoby ciążyć do tego, aby porównywać nie 
tylko wydatki wojskowe ogółem poszczegoinycłi państw, ale 
poszczególne elementy struktury tego budżetu. Jest to o tyle 
ważne, że poszczególne pozycje mają rożne znaczenie dla poziomu 
obronności kraju.
5. Przyjmując obowiązujący kurs dolara do złotówki w badanycli 
iatacli, nasze wydatki wojskowe wynosiły: 196^ r.- ¿,i mid USD; 
1990 r.- 1,5 mid USD; 1991 r. - 1,7 mld USD; i99S r. - 1,9 mid
USD; 1 99 3 r. - £,i mid USD; 1994 r.- ¿,c mid USt'.
4. W miarę rozwoju gospodarczego Polski siła nabywcza złotówki
umacnia się względem dolara USA. Oficjalny kurs USD był w 199S 
roku przeszacowany około ¿,3 raza w stosunku do obowiązującej 
siły nabywczej złotówki, gdy w 1991 r. relacja ta wynosiła ¿,5 a 
Jeszcze rok wcześniej 3,4. Licząc wg tej metody krajowe wydatki 
wojskowe wynosiły w odpowi edni cli iatacli dz i ewi ę cdzi e s i ąt y cii: 5,1
mid USD; 3,9 mid USD; 4,4 mld USD; 5,1 mld USD; 5,5 mld USD.
5. Dla kraj owy dl wydatków wojskowycn w i at acii
dz i ewi ę cdz 1 e s 1 ąt ycii " uwo j sko wi ona" wartość siły nabywczej 
złotówki do dolara USA, miała niewielkie odcbyłenia od wartości 
ww wydatków iiczonycli wg siły nabywczej . wynikało to z 
nieznacznvcn i maiejącycii udziałów w całości budżetu zakupów 
broni i wyposażenia wojska.
6. Z a Clio dnie ośrodki badawcze (SIPPi i liSS) od kilku lat 
*'odpo i i t y c zni ł y '* szacunki wydatków wojskowy cii dla Polski, w 
latacii dz 1 ev/i ę cdz i e s i ąt y cli wyniki IlSS naszycli wydatków 
wojskowydi wg cen bieżącycli są niższe o 50,'.-a j /. od szacunków 
tycli wydatków sporządzanycli uprzednio dla naszego kraju wg siły 
nabywczej (szacunek autora oparty na bazie danycb JUS i PANi.
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Ł. WSPÓŁCZESNE TENLENCJE WYDATKÓW WOJSKOWYCH I HANDLU BRONIĄ W 
SWIECIE I WYNIKAJĄCE Z TEGO KONSEKWENCJE DLA POLSKI

Celem opracowania jest zwięzłe przedstawienie aiotuainej 
cnaraRterya tyiti wyaatRow v/o j aKowyon a tai-tze riandiu Lrcnią 
w awiecie z uwzględnieniem Polski. Szczególna uwaga zostanie 
zwrócona na zmiany jakie zaszły v; ostatni cri kilku latacJa w 
strukturze wydatków wo jskowycJa wybranyckL państwo i ak również w 
czołówce głównycn importerów i eksporterów brom.
Przedstawienie podstawowycb. tendencji w tym zakresie pozwoli 
określić miejsce Polski i poziom prezentowanego zjawiska, jak 
również wskazać kierunki niezbędnycb. w tym obszarze usprawnień.

Praca składa się z czterecii części. w pierwsze i 
cbarakteryzowane są pojęcia zakreślone w temacie w*ykładu. w 
drugie 1 - prezentowane jest osiem tez, które wyprowadzono z
badan jako podstawowe właściwości wspołczesnycn zbrojeń. 'Jzęsc 
trzecia poświęcona jest cłiar akt ery s tyce p^olskiegc oudzetu MuN 
oraz eksportu sprzętu specjalnego w latacn dziewięćdziesiątych. 
W ostatniej części przedstawiono możliwe kierunki usprawnień 
naszej polityki obronno-gospodarczej .
¿.i. Identyfikacja pojęć

w celu lepszej przejrzystości wykładu należy poswięcic 
nieco miejsca zdefiniowaniu dwóch podstawowych pojęć jakimi są 
“wydatki wojskowe“ i "handel bronią".

V/ literaturze fachowej wielu krajów i osrodkow
naukowo - badawc zy ch definicje wydatków wojskowych ro.:.nią się 
znacznie co do swego zakresu, występuje przy tym - doŝ _ c^.ęsto 
- dowolność w używanej terminologii, w zależności od przyjętej 
polityki obronnej w danym państwie poszczególne elementy te^o 
systemu /siiy zbrojne, zapasy i rezerwy strategiczne, obrona 
cywilna, przemysł obronny, infrastrulttura obronna/ uzyskują
rożny priorytet. Ogólnie wydatki obronne dzieli się na wydatki 
sferv militarnej /bezpośrednie./ i cywilne siuzace obronności
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państwa /pośrednie/. Te pierwsze dotyczą w zasadzie wydatków 
wo j skov;ycti. Drugie są bardzo rozbudowane i przeważnie dotyczą 
taki cii przedsięwzięć jak: przygotowanie infrastruktury 
wolenne 1 , struktur mobiiizacyjnycn gospodarki , finansowanie 
niektorycii prac naukowo - badawczy cii, szkolenie obronne ludności, 
emerytury i renty wojskowe, rezerwy strategiczne państwa, 
obrona cywilna.

W ramacb. wydatków obronnycii występują wydatki wojskowe, z 
kolei w nieb tkwią wydatki zbrojeniowe. Największą przydatność 
w porównaniacb międzynarodow^ycb wykazuje termin ’’wydatki 
wojskowe”. Przemawia za tym fakt, że w niemal każdym państwie 
stanowią one dominującą pozycję wydatków obronnych, wydatki 
wojskowe to planowane i ponoszone kwoty pieniężne z budżetu 
państwa przeznaczane na zaspokajanie potrzeb sił zbrojnych. 
Związane są one z istnieniem i f unito j onowani em sił zbrojnych 
oraz utrzymaniem budowli i budynków wraz z urządzeniami 
wojskowymi. Natomiast wydatki zbrojeniowe dotyczą przede 
wszystkim wydatków na zakup uzbrojenia i sprzętu wojskowego 
oraz finansowanie specja 11 stycznego budownictwa wojskowego wraz 
z pracami naultowo - badawczymi sfery militarnej .

Handel bronią to obrot specyficznym rodzajem towarow 
/przede wszystkim uzbrojeniem, amunicją i częściami zamiennymi 
do systemów uzbrojenia/, dla których państwo /rząd,, jest 
monopolistą pod względem zakupu, a także eksportu, w powyższej 
definicji uwagę zwraca zakî 'es obrotu, a lakże rola państwa. Dla 
jednych bowiem, obrot wyposażeniem kwatermistrzowskim, czy tez 
sprzętem łączności - mieści się w szeroko pojmov/anym handlu 
bronią, dla innych pozycje te nie należy traktować jako bron. 
Ostatnio coraz częściej transakcje handlu bronią są realizowane 
przez pośredni czące organizacje handlowe. Powołano je d'j życia 
dla zmniejszenia stopnia zaangażowania jak i odpowiedzia i nosci 
urzędów państwowych. Stąd tez podważana jest ł"’0 i a państwa j ake.- 
decydenta zlecającego i kont rc 1 u j ącego n ande i bi’onią w 
kont aktach mi edzvnarodov/vch .
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Ł.Ł, Podstawowe tendencje
Obserwując współczesne procesy polityczno-militarne w 

świecie.; Rtorycn eltonorai cznyrń 'wyrazem są wydatRi woisRcwe j aR i 
Pandę i bronią, daje się wyprowadzić RiiRa zasadniczycii 
tendencji. Mają one mniei lub bardziej xrwały cParaRter, stąd 
też zasługują na uwagę i omówienie. Nienmiej doszuRac się można 
odmiennycP postaw dla poszczego lnycn państw. Należy jednaR 
traRtowac je jaRo odstępstwa od ogolnie występujący do 
prawidłowości.
Teza 1. Po dość znaczącej reduRcji wydatRow wojskowycii w 
swiecie j aRa zaistniała na Rońcu dekady lat o s i emdz i e s i ąt yclo , 
obserwuje się od 1993 r. stagnację tego zjawisR.a.

Od zakończenia II wojny światowej do i989 r. wydatki 
wojskowe świata rosły. V»' swym apogeum osiągnęły wartość 
szacowaną na oR. 8£0 mld doi. Działo się to mimo ogłaszania 
licznycP apeli o zacloowanie światowego pokoju i deklaracji 
po 1 itycznydl wielu państw mowiącycn o potrzebie redukcji
wydatków wojsRowycP. Dopiero upadek komunizmu w panstwacn 
Europy Środkowo-WscPodniej oraz rozwiązanie Układu
warszawskiego położyły kres '*zimnej wojnie” , w wyniku czego 
wydatki wojskowe w swiecie zmniejszyły się w sposob wyraźny. 
Szacuje się, że w 1994 r. wynosiły one około 640 mld doi.

Warto zwrocie uwagę na geograiiczną reorientację
wspo ł cze snydi zbrojeń. W panstwadi Europ^y Środkowo-ws daodni e j 
realne wydatki na wojsko zmiejszyły się, w ciągu ostatnidi 
pięciu lat o Ok. 45-55 /. , podczas gdy w panstwacń NATO jedynie 
o 4/. . wraz z redukc i ą wydatRow wo j skowycP Kos i i i Lńin 
postępuje eskalacja zbrojeń w panstwacń azjatyckicń. I'c> 
czołówki państw wywodzącycń się z tego regionu, iotore m e  
obniżają swvcń kwot na wojsko a nawet je zvy i ęks z. a j ą , nalecą 
Indie 1 Pakistan. Podobnie czynią S n  Lanka i biritia.

Do obserwowanej aktualnie stagnacji w poziomie giobainycn 
wvdatkC'W wojsRowycń w swiecie, przyczyniły się w sposob istotiiy 
t r w a j ą c e .już od kilku lat R. o n ± 11 R t y zbrojne n p . b . J u g ł a m'. i d ,
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Kurdystan w Iraku/, jak również rozpoczęte nowe wojny lokalne 
/np. w Rwandzie i w Czeczenii/, Według ekspertów zacnodnick z 
olpfti tylko nieznacznie spadła ilosc konfliktów zbrojnycii od 
i r .  w swiecie nadal trwa ¿7 koniliktow, w ktorycii są 
z a a i i g a ż w a n e siły z P r o j n e c u n a ] rmi i e ] d w c < c n y- z e c i w s t a w n v c ii 
stron / patrz tablica 10/ . liosc ty cii konfliktów, skaia icii 
zaawansowania, jak również zaangażowanie mocarstw nie pozwalają 
przypuszczać by w najbliższej perspektywie w sposob znaczący 
mogły obniżyć się wydatki wojskowe w swiecie.
Tablica 10. Regionalny rozkład konfliktów zbrojnycła w swiecie 

zaobserwowanvcii w latacłi 1989-1994
Region/Lata 19 8 9 1 9 9 0 19 9 1 19 98 1 9 9 5 i y y 4
Afryka 9 1 Ci i 0 7 / 6
A z j a 1 1 i 0 8 i 1 W 9
Centralna i Płd, Ameryka 5 5 4 d ó 5
Europa d i 4 5 4
Bliski Wsciiod s d 5 4 4-------- 1-------

Razem 3£ 5 1 C r .. ____

Zrodło: 5IPRI Yearbook 1995, s.88-85.
Teza H . w dłuższym przedziale czasu /kilkudziesięciu lat/ daje 
się zaobserwować wyraźny spadek udziału wydatków wojsk.owycli w 
produkcie narodowym. wielkość budżetu wojskowego liczonego w 
produkcie krajowym brutto świadczy o cnarakterze 
polityczno-militarnym oraz zaangażowaniu zasobow' ekonomi cznycla 
państwa.

Powyższą prawidłowość najtrafniej zaobserwować w 
wysokorozwini ę t ycii krajacii gospodarki rynkowej /patrz tablica 
ii/. Fakt ten związany jest przede wszystkim z szybszym 
przyrostem produktu narodowego niż wydatków wojskowyclt. Można 
to wyjaśnić także odpowiednią skalą nasycenia wydatków 
wojskowycn, która jest proporcjonalna do- wy s t ępu j ącycii zagrozen 
miiitarnycn wobec tycn państw, a także ograniczoną możliwością 
wykorzystania zgromadzonego aotycnczas potencjału wojskowego, w 
najbliższej perspektywie można oczekiwać dalszej stabilizacji w
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tym zakresie i utrzymania się poziomu ¿-o/, wydatków wo j skowycn 
w produkcie krajowym brutto jako standardu międzynarodowego. 
Tablica li. Udział wydatków wojskowycia w produkcie krajowym 

brutto dla wybrany cli państw MATO w iatacn 
i 97 4 - i 99 4 , ceny bież ace , w /.

s.d64; 3IPRI Yearbook i9ó5, s.iTi.
Teza 5 . Mimo generalnego spadku wydatków wojskowycn w wielu 
panstwacla Świata, m e  nastąpiła zasadnicza zm.iana w icn 
strukturze. wydatki przeznaczane na prace naukowo-badawcze 
systemu obronnego państwa i wyposażenie sił zbrojnycii pozostają 
bez zmian, przy ograniczaniu wydatków na uirzymanie mniej 
licznycn stanów osobowycn armii. Jedynie w krajacn byłego 
Układu Warszawskiego nastąpiła wyraźna redijJoc j a zarowno 
wydatków typu inwestycyjnego jak i stanów osobowycn sił 
zbrojnycii. Od ok, i 993 r. poziom wydatków inw'es tycy j nycii armii 
państw Europy środkowo-Wscnodniej ustabilizował się, lecz jesi 
on średnio dwukrotnie mniejszy niż w panstwacn MATu.

Trwa ciągły proces unowocześniania uzbrojenia, przy 
jednoczesnym wycofywaniu sprzęiu tecnnicznie przestarzałego 
/patrz tablica 13/ . Można mowie, że z jednie j strony świat
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producentów uzJcro j eni a , Szczególnie jest to widoczne w 
dziedzinie t ecłmiczno- t aKt yczne 1 oraz w warunicacii łiandi owycla . 
Teza 5. Pr z e,Ks z t a ł c eni a polityczne i gospodarcze jaKie ostatnio 
zaszły w świecie spowodowały zmiany w tradycyjnycla rynKacn 
zJcytu główny cii eksporterów. Po końca lat o s i emdz i e s i ąt ycn ona 
supermocarstwa miały stałe rynki zńytu dla swej Drom. Kupowały 
ją państwa sojusznicze z NATO i Układu warszawskiego oraz kraje 
Afryki, Azji i Ameryki Południowej, które znajdowały się 
odpowiednio w sferze wpływów Związku Padzieckiego bądź USA. 
Obecnie trwa walka o nowy podział rynków.

Istotnym elementem stymulującym współczesny
eksport broni są nadwyżki uzbrojenia posiadane przez kraje 
Europy. Zniszczenie tycii nadwyżek, zgodnie z limitami traktatu 
Parysko-wiedenskiego CFE-i, jest zabiegiem bardzo kosztownym. 
Stąd pi^esja na eksport, który m e  tylko pozv/aia na pozbycie się 
zbędnego uzbrojenia, ale także stanowi zrodło okresionycii 
zysków.

wydaje się, że w niedługim czasie ukształtują się nowe 
strefy wpływów w międzynarodowym nandlu bronią, warto zwrocie 
uwagę, że na międzynarodowym rynku uzbrojenia umacnia się 
prymat producentów amerykański cli wy t. warz a j ący cli super­
nowoczesną tecłimkę bojową a zwłaszcza tzw , bron
"inteligentną". Dokonujące się zmiany w przemyśle obronnym 
państw zaciiodnicii zmierzają w kierunku rozbudowy
ponadnarodowycii struktur /internacjonalizacja/ produkcji
specjałnej.

Do głOwnycii eksporterów b r o m  w swiecie aktualnie zalicza 
się przede wszystkim stałycii członków Rady Bezpieczeństwa ONZ 
/patrz tablica 13/.
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Tablica í3. Główni eksponterzy bnoni w świecie w latacłi 
1990-1994^ ceny stałe z Í990 n.,w min USD /Knytenium

wyszczegoInienie 1990
l
199 1 1 y 9¿ 19 9 3 199 4 1990-1994

USA 106 43 1 3 0 4 i 1 3 8 0 i i1 £ 9 0 5 i11 19 5 9 6 £ 3 5 4
ZSRR/Rosj a 10 4 5 9 i 3 8 3 8 3 385 3 388 ii 8 4£ £ 1 9 i £
RFN £ 0 0 1*, £505¡ 14 87 1 7 £ 6 1 3 1 6£ 10 7 8 1
Wielka Bry t an i a 1 509 : 1156 1 0 £ 0 !1 £ 7 8 !; 15 9 3 6 5 5 7
Prane1a £££0 Í 0 9 C) 1113 115 9 î 7 0 5 6£ 5 7
Chiny 1 £ 45 1117 1157 1£57 ', 1 £0 4 5 9 8 C-'
Ho 1 andi a c: 6 7 455 4 3 £ 356 558 £ C> 6 5
Wło chy £87 3 60 479 5 1 4 3 57 i 9 9 7
Cze cho Słowacja** 7 5 3 60 ££ 1 619 G 18 8 5
Szwaj caria £8£ 38 6 3 4 4 S3 4 6 i i 4£
Korea Płd. 0 1 38 8 6 4£0 4 3 68 7
Szwecj a £ 48 1 £ Í i £9 5 6 9 1 6 4 6
Jug o sławi a 60 ! 5 4 3 £ 1 Ü 0 6£ 4
Kanada 6 7 1 5 1 3 1 1 6 1 c '■ j 8 5 8£
* Licząc łącznie: RF’N - i 656 min USD a NRD ¿45 min USD.
** Dla i99 3r. Czeciay - 47 4 min USD a Słowacja i 45 min USD..

Dla i 99 4r. Czecłay - 79 min USD a Słowacja 150 min USD.
Źródło: SIPRI Yearbook 1995, s.493.
T e z a  6. Po ostatni cii zmianach po i i t yczno-mi i 1 1 arnych w swiecie 
nastąpiła istotna geograficzna restrukturyzacja importu 
uzbrojenia. Państwa rozwija.jące się ograniczyły zakupy broni . 
Zjawisko to m.in. v/ynika z wysokiego i rosnącego nadal
zadłużenia tych krajów oraz względnego nasycenia przestarzałą 
bronią posiadanych arsenałów. Byłe kra.je s o c j a i i s t y czne 
zredukowały swój import do minimalnych wielkości tak, ze ich 
zakupy broni wynosiły łącznie kilka procent w skali Świata. 
Natomiast wysokorozwinięte kra.je wyraźnie zwiększyły swo.j
udział w globalnym imporcie broni. Ostatnie lata
sygnał izu.ją o sukcesywnym rezygnowaniu z importu takich p-otę.g 
przemy s ł owy ch jak Japonii , Niemiec i Izraela, na skuter-.
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Tablica 15, Wybrane ceny systemów uzbrojenia, w min USL)
a/

b/

c /

czołgi i transportery opancerzone cena 
Leopard-£ /N/ - 3,0
T-7£ /R, P/
Twardy /P/
M-ł Abrams /USA/
Leclerc /F/
M-S Bradley /USA/
Bw P -S /R /
AMX-RC /USA/ 
samoloty i śmigłowce 
M1 g - S 9 / R /
F-16 /USA/
Mirage-SOOO /F/
Gripen Jas ,/Sz/
AH-64 Apacne /USA/
PZL-5 SoKół /P/
Bell 414 /USA/ 
środRi przećiwpancerne
pocisk Kierowany TOW-S /USA/ - O,OSO
pocisR Kierowany HOT-3 /USA/ - 0,018
przenośna wyrzutnia MALUTKA /P/ - 0.003
środl^i przeciwl o tni cze
pocisk Kierowany Stinger /USA/ - 0.075 
działo sprzężone ZSU-S5-4 /R/ 
zest aw raKiet Patriot /USA/

Warto zwrocie uwagę na różnice cen wystęujące między 
bronią ofensywną a środkami do jej zwalczania. Przykładowo, dla 
środkow pancernycbL antybron używana dla icli unieszkodliwiania 
jest przynajmniej kilkaset razy tańsza. Na tej podstawie można 
twierdzić, że wysoko specjalistyczną bron niszczy się przez 
znacznie tańsze anty-srodki. W tym zakresie w osiatnim czasie 
nastąpił znaczny postęp.

Oceniając rodzaj kupowanego uzbrojenia, największym 
powodzeniem w swiecie cieszy się sprzęt lotniczy, systeniy 
pakietowe /przeciw 1 otnicze, przeciwpancerne i przeciwokrętowe/ 
oraz broń ręczna. Powoli, lecz systematycznie tracą na 
znaczeniu czołgi oraz okręty. Preferowana jest bron spi^awdzona 
w walce we wspołczesnycń konfliktacń zbrojnycń.
T e z a  8 .  Ostra konkurencja na międzynarodowym rynku broni oraz 
zacieranie się granic między teclmiką cywilną a wojskową 
powoduje rozprzestrzenianie się nielegalnego procederu iiandlu 
uzbrojeniem. Ma to cliarakter przestępczy. Ze względu na
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materialne korzyści łamane jest prawo międzynarodowe i bron, 
kanałami przemytniczymi, omija embargo i przyczynia się ao 
rozniecania i podtrzymywania konfliktów w swiecie*
Międzynarodowa kontrola iiandlu bronią ogianicZvła c=ię ^
zasadzie do rejestrowania transakcji konwencjonainego
uzbrojenia w komisji przy ONZ oraz uzgadniania na tym forum 
negatywnej listy państw, do ktorycn m e  wolno sprzedawać 
sprzętu wojskowego.

Ogólną tendencję jaką można wyprowadzić z powyz^j^ycii 
analiz jest twierdzenie, że wielkość oraz struiitura wydatków
wojskowycii w poszczego 1 nycii panstwacii świata i nande i bronią 
może byc swoistym systemem wczesnego ostrzegania o
potencjalnycii zagrożeniacb militarnycn, jak również argumentem 
przy ustalaniu wielkości wydatków wojskowcii kzeczpospoiitej 
Pol sklei. Zaprezentowane prawidłowości mogą służyć m.in. jako 
tło wobec sytuacji panującej w tym zakresie w roisce.
¿.3. Poziom zbrojeń w Polsce

Od końca lat osiemdziesiątycb występuje systematyczny, 
realny spadek wydatków budżetowycn MON. Peduiccja buazetu 
wojskowego wynikała przede wszystkim z trudnej sytuacji 
gospodarczej kraju, zakończenia długotrwałej ''zirra-iej wojny” 
połączonej z rozpadem systemu komunistycznego, oraz istotnego 
zmniejszenia liczebności naszej armii i uzbro j c-ni ¿a..

Realnie biorąc nasze wydatki wojskowe zmniejszały się o 
wiele szybciej niż produkt krajowy brutto. oznacza to, ze 
obrona narodowa została zepcnnięta w tym czasie na aaiszy pian 
wsrod potrzeb zbiorowycb społeczeństwa. Łącznie w iatacb
1909-1990 wydatki budżetowe MON uległy obniżeniu o o k . 40/.
• przy I'’ e d uk c j i s t a n o w’ o s o b o w y c ii a i ■ m 1 1 o o k . , a p i c d ik
krajowego brutto o ok. 0,0/.. Zmniejszenie t-o m.^ało wyniiar
realny, ciiociaż w cenacb bieżącycn ze względu na wvsoką
inflację następował icli w'zrost porównaj dane w t ao 1 i  ̂ i 1
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Tablica 16. Zestawienie porównawcze wydatków budżetówych MOM 
latacb 1989-1995

w

Lat a Ceny bież ące Ceny stałe z 1995 r .
kwota w mld zł wzrost w /. do kwota w mi d zł z mniej .w /. do

roku poprze. roku poprze.
1989 £ i 4 7 £ 7 9,6 i 0 9 8 £ C,! i t' ,0
19 90 1 4637 681,7 9 8 8 3 8 10,0
1 99 i i 8£ i £ 1 £4,4 6 4 £ 4 5 3 5,0
1998 £5644 140,8 61 67 5 4,0
1 993 3 8 4 9 0 150,1ł 5 9 7 0 £ 3 ,£
1 99 4 50736 13 1,8 5 8 6 £ 7 1 / 8
1 995 5 8 6£7 115,6 5 8 6 £ 7 0,0
Zródłó: Materiały Departamentu Finansów MON 1995.

Niebezpiecznym zjawiskiem występującym w latacii 1989-1^95 
była próba ratówania budżetu państwa m.in. przez cięcia w 
wydatkacń wojskówycń. Do takiego wniosku można doi Sc analizując 
m.in. dynamikę udziału wydatków budżetowycii MON w produkcie 
krajowym brutto i w budżecie państwa. Przykładowo dla 1989 r. 
udział tycn wydatków w budżecie państwa wynosił 6,4/., dwa lata 
po zni e j 7,5/., w roku 1993 - 7,6 Z i 7,1/. dla 1 9 9 5 r . / 1 i cz ąc
łącznie z emeryturami i rentami wojskowymi od 199 3 r./ . W
mniejszym stopniu obniżyły się w tym czasie wydatki na oświatę,
wycnowanie oraz służbę zdrowia.

wraz ze zmniejszeniem się ogoinycla kwot na wojsko zmieniła 
się w sposob niekorzystny icla struktura. Ograniczone zostały 
wydatki na zakup uzbrojenia i sprzętu wojskowego /i 9 8 9 r.- ¿i/.
Ogółu budżetu, w i99 5 r. - 9/./ oraz na budownictwo obiektow
obronnycbL. Udział prac naukowo-badawczy cti i wdróż eni owy cn
zmalał w tym czasie dwukrotnie. w efekcie odsetek spr^^ętu 
nowoczesnego w stosunku do ogołu posiadanego uzbrojenia /tzw. 
współczynnik nowoczesności wyposażenia armii/ wynosi obe^-nie w 
Polsce w przybliżeniu ¿5'/. i jest niemal dwuł''.r o t ni e nizs^/ v-̂d
tyciiże współczynników w panstwacia NATv_<.

Wydatki związane z utrzymaniem stanu osobowego stanowiły w
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Tablica 17 , Eksport polskiej for-oni i wyposażenia wojskowego w 
latack 1989- 1995/ w rt> 1 tra, i USD, ceny bieżące'

wart o s c eksportu ł 9 Ö 9 i y90 ł 9 9 i i y 9 c ł 9 9 5 i 9 'r 4 i y 9 5
mi n rbi t ra. 9 9 5 7 68 - - - - -
min USD i 88 6 5 5 8 5 6 5 5 5 9 *J 9c
2rodło: Materiały iiepart ament u Wojskowego M i m  s t ers iwa

Przemysłu i Handlu.
Polską specjainoscią od lat były czołgi. Dobrze

sprzedawała się bron strzelecka, a także amunicja. Znani za 
granicą byliśmy również z urządzeń radi o i okacy j ny cia i
łączności. Oprócz tego sprzedawaliśmy budowane w polskiej
stoczni okręty desantowe i małe okręty pomocy tecbinicznej. 
Specjaiizacja ta wynikała w dużym siopniu ż podziału zadań 
produkcyjnycti w ramacłi Układu warszawskiego . udbiorcami tego 
uzbrojenia były główne państwa tego układu, a z innycb. krajów - 
przede wszystkim Libia, S y n a  i Irak. Zagraniczna sprzedaż tak 
specyi i cznego towaru, jak bron, jest. w dużej mierze uzaiezniona 
od umoy; miedzynarodowycii - a więc od prowadzonej polityki. 
Nigdy Polska nie sprzedawała b r o m  państwom o prz e c iv/s t awny cii 
interesacii, iip. jednocześnie Iranowi i Irakowi , czy Indiom i 
Pakistanowi. Kraj nasz zawsze starał się przestrzegać uciiwał 
Rady Be z pi e c z ens t wa ONZ, dotyczącycii zakazu sprzedaży bi‘oni do 
określonych państw, chociaż inne państwa tego m e  respekt ov/a ł y .

Od końca lat osiemdziesiątych wielkość polskiego eksportu 
specjalnego zmniejszyła się wyraźnie. Na taki stan złożyło się 
kilka przyczyn:
a/ Światowy rynek b r o m  istotnie się skurczył.
b/ Rozpad Układu Warszawskiego spowodował gwałtowne
rozluźnienie więzi kooperacy j nych między pr^^emysłami
zbrojeniowymi byłych jogo członków.
C/ Wyprowadzenie przez l>NZ emDarga na dostawy uzbrojenia do 
t aki ch kra j ow j ak : i rak i 9 'r u r . / , Jug o s ł aw’ i a / i v i r . . , L i i; i a 
/1998 r./ a do których Po 1 sita sprzedawała tego typu wyroby jako 
znaczący eksporter.
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d/ Negatywna ocena nowoczesność i b r o m  stosowanej przez Irak w 
stosunku do broni używanej przez państwa sprzymierzone, 
umocniła przekonanie o wyraźnym ustępowaniu waiorovv boJov'ycn 
sprzętu wytwarzanego przez państwa Europy Środkowo - ws cticdni e ] . 
e. Większość rodzajów eksportowanej przez Polskę b r o m  oraz 
sprzętu wojskowego, wytwarzana jest w oparciu o zakupione w 
b ,ZSRR licencje. Na icb. eksport wymagana jest zgoda
i i cenc j onodawcy, co obecnie jest trudniejsze niż w latacbi 
poprzednicb. Ponadto Rosja oferuje juz nowsze rozwiązania 
którycb my nie posiadamy.

Obecnie, ze względu na ogólny regres bandiu bronią na 
swiecie, polski przemysł zbrojeniowy ze sv/oją zbyt mało 
nowoczesną ofertą, mimo atrakcyjnycb cen, wypierany jest z 
rynku międzynarodowego.
S.4. Proponowane kierunki usprawnień

Na podstawie zaprezentowanych powyżej tendencji w wvaatkacn 
wojskowych i bandiu bronią w swiecie, oraz występującycb w tym 
zakresie działań w Polsce, można probowac nakreślić kierunki i 
obszary usprawnień służących naszemu systemowi obronnemu
państwa. Należy zastrzec, ze wnioski sprowadzają się do
płaszczyzny obronno-gospodarczej . Ze względu na wagę i zakres 
składanych propozycji, zostały one zgrupowane w awocb działach. 
Pierwszy dotyczy sfery regulacji na szczeblu centralnym, drugi 
odnosi się do poczynań wykonawczych wewnąi rzre sortu U‘N i 
przemysłu zbrojeniowego.

w zakresie poczynań regułacyjnych. propozycje zmierzać 
powinny w następujących kierunkach:

ł , Ze względu na skalę wynikłych zap-ozmen i palących 
potrzeb, konieczny jest zasadniczy wzrost wyaatkow na wojsko. 
Środki przeznaczane na ten cel powinny byc skaikulowane tak, by 
umoż1iwiały:

rozwoj, a pi^zynajmniej utrzymanie cicresi cnego jakościowego 
poziomu uzbrojenia i wyp'Osazema wojsk.a i meaopuszczeme do 
jego dalszego technicznego zacoiama;
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zapewnienie wystarczaj ącycii snodkow materiałowych na 
szkolenie bojowe i specjalistyczne;
- kompatybilność w sprzęcie wojskowym i amunicji z potencialnym 
s o }Q3znikłem;
- zagwarantowanie żołnierzom zawodowym godnego standardu życia, 
s t ano w 1 a o & g o rz e o z yw i s t a rek ompe n s aię s z c z e g o i ny en o b ciaż e n 
oraz osobistycia ograniczeń i wyrzeczeń związanych z pełnieniem 
służby, a także stworzenie obywatelom powoływanym do służby z 
obowiązku konstytucyjnego, warunków bytowania w wojsku na miarę 
cywi1izacyjnych wymogow końca XX wieku.

Stąd też nie można określać stałego poziomu wydatków 
wojskowych w produkcie krajowym, lecz dążyć do ustalenia 
potrzeb i próbie optymalnego ich sprostania, niezależnie ile by 
to miało wynosić. W tym celu należy opracować długoletnie 
programy inwestycyjne, które uwzględniane byłyby przy
konstrukcji kolejnych ustaw budżetowych. Niezbędne wydaje się 
również określenie w dłuższym okresie perspektyw budżetowych 
MON, co umożliwiłoby opracowanie wieloletnich planów zakupów 
sprzętu. Byłoby to z korzyścią i dla wojska i dla krajowego 
przemysłu.

c. wprowadzić opłatę wojskową, uiszczaną p'rzez wszystkich 
mężczyzn, którzy z rożnych powodow m e  mogliby odbyć
zasadniczej służby wojskowej a posiadali przychody z
samodzielnie wykonywanej działalności. Podatek ten przykładowo 
obowiązywałby w wieku poborowym i wynosiłby równowartość jednej 
miesięczniej płacy minimalnej za każdy przekroczony próg 
podatku dochodowego płaconego przez poborowego. Roz i i c.i-eni e z 
tego podatku następowałoby w skali roku i odiiosiło oię ¿̂3. lok 
miniony. świadczenie to byłoby zbierane przez państwo i 
przeznaczane na rzecz obronności kraju.

3. Istnieje pilna potrzeba uregolowania w sp^osob prawny 
powinności obywate1skich i świadczeń podmiotow gospodai-czych na 
rzecz obronności. Obowiązujące onecnie przepisy m e  przystają 
do nowe) rzeczywistosci gospodarczej i społecznej. Przyjęta

45



d/ Negatywna ocena nowoczesności broni stosowane] przez Irak w 
stosunRu do broni używanej przez państwa sprzymierzone, 
umocniła przekonanie o wyraźnym ustępowaniu waiorov/ bojov.'vcn 
sprzętu wytwarzanego przez państwa Europy Środkowo - w s claodni e ] > 
e • Większość rodzajów eksportowanej przez Po iskę b r o m  oraz 
sprzętu wojskowego, wytwarzana jest w oparciu o zakupione w 
b . ZSRR licencje. Na i cbi eksport wymagana jest zgoda
i icencjonodawcy, co obecnie jest trudniejsze niż w iatack 
poprzednicb. Ponadto Rosja oferuje juz nowsze rozwiązania 
kto rycki my nie posiadamy.

Obecnie, ze względu na ogólny regres nandiu bronią na 
Swiecie, polski przemysł zbrojeniowy ze sv/oją zbyt mało
nowoczesną ofertą, mimo at rak.cy jny ck cen, wypierany lest z 
rynku międzynarodowego.
S .4. Proponowane kierunki usprawnień

Na podstawie zaprezentowanycn powyżej tendencji w wvdatkacn 
wojskowycb i bandiu bronią w swiecie, oraz występującycb w tym 
zakresie działań w Polsce, można probowac nakreślić kierunki i 
obszary usprawnień słuzącycb naszemu systemowi obronnemu
państwa. Należy zastrzec, ze wnioski sprowadzają się do
płaszczyzny obronno-gospodarczej . Ze względu na wagę i zakres 
składanych propozycji, zostały one zgrupowane w awocb działacb. 
Pierwszy dotyczy sfery regulacji na szczeblu centralnym, drugi 
odnosi się do poczynań wykonawczycb wewnąirzresortu ON i 
przemysłu zbrojeniowego.

W zakresie poczynań reguł acyjnycb. propozycje zmiei^zac 
powinny w następującycb kierunkacb:

i . Ze względu na skalę wynikłych zap-oznien i palących 
potrzeb, konieczny jest zasadniczy wzrost wyaatkow na w o j s k o . 

Środki przeznaczane na i.en cel powinny byc skalkulowane tak, by 
urno żiiwiały:

rozwoj, a pi‘'z yna jrraii e j utrzymanie określonego jakościowego 
poziomu uzbro jenia i wyp^osazenia wo j sita i niedopuszczenie do 
jego dalszego tec bnic z n e g o z a c o ± ania;
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zapewnienie wyst anczaj ącycia środków mat eriał owycn na 
szkolenie bojowe i specjali styczne;
- kompatybilność w sprzęcie wojskowym i amunicji z potencjalnym 
s o ) u s z n 1 l̂i 1 e m ;
- zagwarantowanie żołnierzom zawodowym godnego standardu życia, 
stanowiącego rzeczywistą rekompensaię szczegoinycn obciążeń 
oraz osobistycbi ograniczeń i wyrzeczeń związanycli z pełnieniem 
służby, a także stworzenie obywatelom powoływanym do służby z 
obowiązku konstytucyjnego, warunków bytowania w wojsku na miarę 
cywi 1 izacyjnycii wymogow końca XX wieku.

Stąd też nie można określać stałego poziomu wydatków 
wojskowycbi w produkcie krajowym, lecz dążyć do ustalenia 
potrzeb i próbie optymalnego ich sprostania, niezależnie ile by 
to miało wynosić. W tym celu należy opracować długoletnie 
programy inwestycyjne, które uwzględniane byłyby przy
konstrukcji kolejnych ustaw budżetowych. Niezbędne wydaje się 
również określenie w dłuższym okresie perspektyw budżetowych 
MON, co umożliwiłoby opracowanie wieloletnich planów ¿.akupow 
sprzętu. Byłoby to z korzyścią i dla w’-ojska i dla krajowego

przemysłu.
a. wprowadzić opłatę wojskową, uiszczaną przez wszystkich 

mężczyzn, którzy z rożnych powodow nie mogliby odbyć
zasadniczej służby wojskowej a posiadali przyctiody z
samodzielnie wykonywanej działalności. Podatek ten przykładowo 
obowiązywałby w wieku poborowym i wynosiłby równowartość jednej 
miesięczniej płacy minimalnej za każdy przekroczony próg 
podatku dochodowego płaconego przez poborowego. Rozliczenie z 
tego podatku następowałoby w skali roku i odnosiło się za rok 
miniony. ¿wiadczenie to byłoby zbierane przez państwo i
przeznaczane na rzecz obronności kraju.

3. Istnieje pilna potrzeba uregolowania w sposob prawny 
powinności obywatelskich i świadczeń poamiotow „ospodai c-ych 
rzecz obronności. ...bow i ązuj ące obecnie przepisy m e  przystają 
do nowel rzeczywistości gospclarczej i społecznej. Przyjęta
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z akre sie 
u i r-z ymac 
również 
wsparć 1 a

ustav/a w tym zakresie wzmocniłaby układ obronny panstvva.
4. Rząd Polski powinien jak najszybciej określić i uruckomic 

/poprzez i cła i inansowani e / strategiczne programy rozwojowe w
obronności i bezpieczens twa państwa. Pcz'-woli to 

d o t y cii o z a a o w ą bazę p ł' z e ru v 5 i u z b r o j e xi i o w e g o . j alt 
unowocześnić pośiaaaną tecnnikę woj sitową. w celu 
m.in. tycia działań należy powołać Bank tjbrony 

Narodowej, Ułatwiłoby to finansowanie przedsięwzięć obronnych, 
oraz kapitalizację części zysków z produkcji ob2'-onnej, 
powiększając kapitał produkcyjny udziałowców.

5. Rządowe agendy powinny wspomoc krajowe przedsiębiorstwa
zbrojeniowe w działaniach markętmgowych. w tym celu należy 
zaangażować się w wybrane dziedziny produkcji , smi g ł oŵ-c e , bron 
ręczna, środki prze c 1 wp-ancerne 1 prze c 1 w i o t ni c ze , rakiety/ 1 

tworzyć mechanizmy, które pomógłby promować produkcję, jak 1 

stwarzać organizacyjne 1 finansowe możliwości realizowania 
eksportu. Chodzi m.in, o kredyty ekspurtowe gwarantowane przez 
państwo. Szczególnie duży wysiłek marketingowy powinien byc 
skupiony na otwierające się nowe rynki zbytu produkcji
specjalnej w Azji Po ł udni owo - w s chodni e j ,Malezia, F'ilipiny, 
Indonezja, Wietnam/.

6. Krajov/y import produkcji specjalnej powinien byc
uzależniony od wysokości deklarowanych przez zagranicznego 
partnera inwestycji w nasze przeds1 ębiorstwa zbrojeniowe. 
Istotna jest tu także opcja polityczna tych kontaktów
handlowych. Należy się skłaniać w kierunk.u naszych przysziycn 
s o j u s z n 1 k 0 w .

/, Zwolnic z cła bron 1 wyposażenie wojskowe importowane 
przez RP dla sił zbrojnych,

6. Istniejące obecnie procedury ± orma 1 nopi^awne związane z 
i 1 cenc j onowani en'i transakcji sp'ecjainycn wymagają p>ewnego
uszczeInienia. Pożądane jest jait najszybsze zakończenie prac 
nad przygotowywaną "Ustawą o zasadach obrotu z zagrar.ioą
t owarami 1 te chno logi ami ob j ę t ymi mi ęaz yi/arodo wą i/on t ro i ą ' ,
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która regulować będzie całokształt zagadnień udziału polskicii 
firm w łiandlu bronią. W porównaniu do obowi ązu j ącycłi w tej 
cbiwili aktów prawny da, wspomniana ustawa będzie miała bardziej 
rygory31yczny cłaarakter.

w celu powstrzymania rozkładu potencjału sił zbrojnyda i 
poprawy struktury budżetu MON należy podjąć wewnątrzresortowe, 
systemowe działania oszczędnościowe umożliwiające przesunięcie 
srodkow na najbardziej niedoinwesiowane obszary funkcjonowania 
sił zbrojnyda. Na j w*ażnie j sze wsrod tycn działań to:

1 . wprowadzić system planowania budżetu MON w oparciu o 
metodę zadaniową. System ten polega na ustaleniu i realizacji ’w 
czasie istotnyda zadań wynikaj ącyda z per speit t ywi czne j polityki 
obronnej. Zadania te transponowane są na nakłady osobowe i 
rzeczowe, a dalej wyraża się je w formie wartościowej. Metoda 
ta pozwala prowadzić analizy zmian zadiodzącycn w kosztack 
funkcjonowania poszczego Inycli struktur organizacyjnych. i 
śledzie realizację przyjętych przez kierowni ctv/o resortu 
priorytetów działalności i rozwoju sił zbrojnych. System ten 
jest wysoce użyteczny do argumentowania buazetu MCJi w 
parlamentarnych komisjach ON. Na obecnym etapie - w warunkach 
drastycznie niskiego poziomu budżetu - zadaniowa struktura 
budżetu MON ułatwiałaby również prowadzenie analiz istniejących 
struktur organizacyjnych pod kątem nakładov/ niezbędnych na ich 
funkcjonowanie. w sposob wymierny system ten pr-zyczyniłaby się 
do oceny zdolności obronnej /efektu,/ państwa w stosunicu do 
ponoszonych kosztow.

Ł. Stopniowo należy zmieniać strukturę wewnętrzną stanów^ 
osobowych armii. Powinno to sprowadzać się do zastępowania, 
tam gdzie jest to możliwe, stanowisk oficerskich korpusem 
chorążych czy podoficerami zawodowymi. Pozwijać służbę 
nadterminową i kontraktową. Zamieniać stanowiska wojskowe na 
etaty pracowników cywilnych wojska. Efektem takich działań 
byłyby oszczędności w procesie szkolenia i eksploatacji 
t 6 chn1 k 1 wojskowej.
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5. Odciążyć resort obrony narodowej od balastu zbędnej
infrastruRtury /nierucbomosci> grunty, uzbrojenie, spi^ęt

-i. - -1- o ki i ne g O z a s o butecnniczny/ . cjzacuje się, --'R * ^
ni e ruciiomo s c 1 wojskowy cii oraz ok . ćiu tys. iia giunto/i - j .
ogołu posiadanego,' nie będzie w sp'C>sob trwało wykoi ,̂ y s t yw a,i > cii 
dla potrzeb dił Obrojnycii KP. Przekazanie t cr j nadv̂ ô l-.i
umożliwiłoby znaczne zmniejszenie rocznycn kosztow utrzymani.:x 
armii. Natomiast komercyjne zagospodarowanie m e  wy kou .̂.ys t ane g o 
mienia umożliwiłoby, z uzysPianycii dociiodow z teg.o tytułu, na 
dofinansowanie programów org anizacy j no - t e clini czne j
restrukturyzacji Sił Zbrójnycri. Bez redukcji tej intrastruktury 
wszelkie podejmowane działania będą miały tylko i wyłącznie 
ciiarakter organiżacyjny, a potencjalne oszczędnoSoi pozostaną 
niewykorzystane w związku z ponoszeniem ogromiiycn. wydatP.ow na 
utrzymanie po s i adany cii w wojsieu obiektow. Piątego też
przeprowadzenie tycii działań wymaga 1 egisiacyjnego wsparcia w 
postaci uciiwaienia ustawy o powc-ianiu Ageiicji Hxenia 
w'o j skowego .

4. Należy zmiejszyc liosc baz i' e nvi n t o w o - n a p r aw' c z y c i i w dr u <-!.e 
rozformowania ponad bo warsztatów branzowycn rożnycli szczebli 
oraz ograniczyć do kilkunastu lioSc wydtonawczy cri organow 
zaopat ru j ący cii czasu "P'*,

5. wskazane jest prze prowadźic res t ruk t uryz a c j ę wo • skowe j 
służby zdrowia. Piiałaby ona na ceiu zmnie j szeiiie p*o t en̂ -j a ł u 
leczniczego służby medycznej wojska. Cłiodzi tu o liiiwidację ok. 
luOO łóżek szpi t al ny'-cii w szpitaiacii / oddz i a ł acti- Piliku 
garnizonów. Należy także czynie starania o pozyskanie sroditow 
na iinansowanie tyciiże szpitali z budżetu Ministerstwa Zdrowia, 
gdyż w wielu wypadkacii świadczą one usługi dla osob spoza 
resortu ON. Vv przeciwnym razie niezbędna będzie redukcja eiatow 
w szpitaiacii woj sko wy cli.

6. Utrzymać i rozszerzyć zakres usługi sil zDiojnycn KP na 
rzecz ílaroclov; Z j edno czony cn , przy zasadzie wprov/adzeni a pe i ne j , 
a nie c z e s c i o w e j ref u n a a c j i p o n o s z c- n y c n k c s z i. c w z d u a z e t u
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pails t w a .
Nie można zapominać o naszym przemyśle zbrojeniowym. W tym 

zaKresie przemysł ten powinien szuKac współpracy v/srod 
zagrani cznycii kont raiient ow a zwłaszcza z krajami NATO oraz 
europejskimi panstawmi neutralnymi, współdziałanie w dziedzinie 
t e clino i og i i , wsparcie kapitałowe oraz wspólne projekty 
produkcyjne mogą miec decydujące znaczenie dla restrukturyzacji 
polskiego przemysłu zbrojeniowego i współpracy z przemys ł airii 
zacnodnimi . Nasz udział w międzynarodowej p'rodukcji sprzętu 
specjalnego pozwoli nam w przyszłości na podjęcie nowoczesnej 
produlccj 1 zarowno na rynek wewnętrzny., jak i na eksport . Proces 
ten zapewni ponadto wdrażanie odpowiednicn norm i standardów w 
polskim przemyśle. Restrukturyzacja dokonana przy wsparciu 
podmiotow zagranicznycli, przyspieszy proces realizowanej 
konwersji. w ramacti dokonywanej konwersji i restrukturyzacji 
należy przeprcwadz i c zmiany własnościowe ty cii podmiotow a 
nasiępnie strukturane i organizacyjne.

Usprawnienia w tycii zakładacli powinny też zmierzać do 
większego uelastycznienia produkcji w wyniku wprowadzania 
szerszego parku maszynowego dostosowanego do możliwie szybkicli 
zmian w zakresie asortymentu wytwarzania. Potrzeba także 
przejmowania remontów sprzętu przez krajowycn producentów 
uzbrojenia i wyposażenia wojskowego, wszystko to ma uczynię z 
krajowego przemysłu zbrojeniowego gałąź zaspokajającą większość 
potrzeb Wojska Polskiego, a jednocześnie wytwarzającą wydajnie 
1 t ani o .

Przedstawione w opracowaniu podstawowe tendencje w iiandlu 
bronią i wydatków wojskowycli w swiecie wraz z sytuacją panującą 
w tym zakresie w Polsce, należy traktować jako przybliżenie tei 
tematyki. Podjęte badania z tego obszaru stanowią przyczynek i 
zacnętę do bardziej szczegołowycn analiz, czego oczekuje 
ekonomika obrony.
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3. PROGNOZA POZIOMU WYDATKÓW WOJSKOWYCH POLSKI DO £000 ROKU

Współcześnie występują co najmniej dwie przyczyny, Rtore 
powodują potrzebę badan w zakresie prognozowani a wydatków 
wojskowycłi. Jest to wzrost złożoności otoczenia Polski a w tym 
przemiany międzynarodowe oraz konieczność racjonalnego i 
oszczędnego gospodarowania przydzielonymi zasobami w ramacłi 
systemu obronnego państwa.

Celem pracy jest przedstawienie prognozy wydatków 
wojskowycłi RP opracowanycla przy pomocy wybranycii metod 
prognostycznycii. TreSć opracowania można podzielić na dwie 
zasadnicze części. W pierwszej - prezentowana jest teoria 
problemu, w której przedstawiam w zarysie możliwość 
wykorzystania kilku metod przydatnycb. do prognozowania wydatków 
wojskowycłi. W drugiej części - empirycznej, cała uwaga skupiona 
jest na prezentacji wariantów prognozy wydatków wojskowycłi 
Polski do £000 r. przy okresionycłi założeniacn.
3.ł. Istota metod przydatny cła do prognozowania wydatków

woj skowycłi
Istnieje szereg naukowycłi metod prognos t ycznycłi, które są 

wykorzystywane do przybliżonego ustalania wydatków wojskowycłi w 
przyszłości. Najważniejsze z nicłi można zaliczyć do czterecłi 
grup. Są to metody intuicyjne, statystyczne, projektowe i 
normatywne. Do każdej z tycia grup należy po kilka szczego ł owycłi 
metod (tecłanikj. wybór metody prognostycznej z reguły 
^^t^bi^ibuje jsj trafność i określa ryzyko lej spełnienia. Stąd 
też najczęściej wykonywane są one kilkoma metodami warunkowanymi 
cłiarakterem posiadanycła informacji wejSciowycła na temat badanego 
zjawiska, jak i jego otoczenia. Przy czym istotne jest tu także 
zagadnienie dokładności sporządzanej prognozy wydatków oraz 
kosztów jej opracowania. Dużą rolę odgrywa także łioryzont 
czasowy wykonywanej prognozy. Im dalej sięga ona w przyszłość, 
tym prawdopodobieństwo jej spełnienia jest mniejsze. Z 
metodologicznego punktu widzenia prognoza wydatków woiskowycia
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powinna Joyć wykonywana w cenacii stałycii i w walucie krajowej. 
Przeważnie tego typu prognozy przygotowywane są w rożnycli 
wariantacti i obwarowane wieloma założeniami wstępnymi.

W dalszej części pracy zostanie przedstawionycn kilka 
praktycznycłi metod prognozowania wydatków wojskowycti.
3.1.i. Metoda tendencji rozwojowej

Z szeregu metod siatystycznycłi przydatnych do prognozowania 
wydatków wojskowych najczęściej wykorzystuje się m e t o d ę

t e n d e n c j i  r o z w o j o w e j .  W metodzie tej określa się model funkcji 
badanego zjawiska na podstawie zaobserwowanych w przeszłości 
informacji i wygładzeniu jego nieregularnego przebiegu. 
Wyznaczony w ten sposób model funkcji matematycznej pozwala 
określić tendencję zjawiska i ekstrapo1owac jego przebieg na 
okresy przyszłe.

W klasycznym postępowaniu samo prognozowanie poprzedzone 
jest doborem zmiennych i konstrukcją modelu.

O wyborze postaci analitycznej funkcji, charakieryzującej 
zależność wydatków wojskowych wraz z upływem czasu, decydują dwa 
e1ementy:
- zgodność funkcji z charakterem badanej zależności,
- wzór postaci funkcji (liniowy, potęgowy, wykładniczy, 
hiperbo1 iczny; .

w dalszej kolejności sprawdza się dokładność oszacowania 
parametrów funkcji, dopasowanie modelu tendencji rozwojowej do 
danych rzeczywistych i średni błąd prognozy.

Wykorzystując tą metodę do prognozowania wydatków
wojskowych należy pamiętać o tym, że może być ona bardzo 
przydatna w krótkich okresach (dŵ a - cztery lata) przy 
zachowaniu względnie stabilnej sytuacji i przy braku dużych 
zmian jakościowych w uzbrojeniu sił zbrojnych.
3.ł.£. Modele przyczynowo-skutkowe

Do grupy metod statystycznych przydatnych w prognozowaniu 
wydatków wojskowych należy także metoda konstruowania m o d e l i  

p r z y o s y n o w o - s f e u t K ó w y c t i . Polega ona na wykryciu i iiosciowyru
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określeniu i stniejącycJn związków między podstawowymi parametrami 
rozwoju społeczno-gospodarczego a wydatkami wojskowymi. W tym 
celu wykoezyituje się takie czynniki jak; produkt krajowy 
brutto, budżet państwa, zatrudnienie, inwestycje itp. Bazując na 
ki Ikunasto 1 etnicli szeregacłi czasowycłi tycli czynników, sporządza 
się wskaźniki e1astyczności względem wydatków wojskowycli. Służą 
one do wykonania modelu i opisują badaną zależność w przyjętym 
przedziale czasu. W dalszej kolejności pozwala to na icli 
wykorzystanie do prognozowania wydatków wojskowycli przy 
określeniu podstawowycli założeii. Metoda ta w praktyce jest dość 
często stosowana.

Przy szacowaniu prognozy wydatków wojskowycli nie można 
pomijać metod, które pozwalają analizować dane prognozowane. W 
tego typu metodacli cliodzi o porównanie poziomu wydatków pomiędzy 
państwami mając na uwadze ograniczenia gospodarcze własnego 
kraju. Z takicli przesłanek wycliodzi właśnie metoda porównawcza 
IZ grupy metod pro j ekt owycli ; .
3.i.3. Metoda porównawcza

Ujmując generalnie, m e t o d a  p o r ó w n a w c z a  opiera się na 
wnioskowaniu w oparciu o analizę związków przyczynowo-skutkowycli 
wynika j ąc y cli z przesłanek po 1 i t yczno-mi 1 i t arnycli i gospodarczycli 
państwa, jak również jego sojuszników i potenc j alnycli 
przeciwników. Dla tego typu analizy traîne wydaje się 
stwierdzenie, że wydatki wojskowe są wypadkową przynajmniei 
dwocli sposobów podejścia do problemu. Jeden wynika z potrzeb 
obronnycli państwa i jest nastawiony na icli maltsymal i zac j ę , Drugi 
jest następstwem możliwości ekonomicznycli kraju i określa 
dopuszczalny, minimalny poziom wydatków w budżecie państwa. Stąd 
też wynika ciągła potrzeba analizy potencjalnycli zagrożeń 
Ĵ i ł i tai ny oli państwa oraz mo z i iwosci obr onno — gospodarcz y cii. Przy 
czym nie można pomijać wielkości kwot przeznaczanych na ten cel 
^ P^Dstwacń regionu dążąc do niwelowania i stnie j ącycii rożnie 
(liczonych we wskaźnikach względnych).
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J0 st to a.sp©Kt zGwnętrzny t©j m©tociy. Wewnętrzny aspeRt 
dotyczy polityki społeczno-gospodarczej państwa, a ściślej jego 
potencjału ekonomicznego. Starając się wykorzystać metodę 
porównawczą należy dużą wagę przywiązywać do bieżącycR i 
przewidywanycn zjawisk gospodarczych kraju i otoczenia. Przede 
wszystkim chodzi tu o długofalową politykę społeczno-gospodarczą 
państwa wkomponowaną w ponadnarodowe realia gospodarcze. Je] 
efektem staje się bowiem wypracowany produkt narodowy a z niego 
wynika wielkość budżetu pan stwa. '-Obronność kraiu jest 
finansowana głównie z tego budżetu i dlatego też przede 
wszystkim należy w tym przypadltu analizować:
- strukturę wewnętrzną budżetu państwa, jego przychody i 

rozchody,
- poziom płac sfery budżetowej,
- politykę socjalną państwa,
- nakłady inwestycyjne w kraju oraz zdolności eksportowe,
- nakłady na naukę i technikę oraz ich możliwości wdrożeniowe.

Po ustaleniu szczegołowych tendencji i zamierzanvch zmian w 
czasie, można na tej podstawie prognozować, przv pewnych
założeniach wyjściowych - procentowe pułapy wydatków wo]skowycn 
w budżecie państwa. Znane ograniczenia wymuszają kreślenie 
prognozy w kilku wariantach przy czym zwyczajowo określa się ich 
poziom minimalny, jak również górną granicę. Można także
wyznaczyć prognozowane szacunki błędu i odchylenia od 
zarysowanej w ten sposób prognozy.

Istotne są także możliwości symulowania skutków zmian 
wydatków wojskowych zarowno dla sił zbrojnych, jak i dla 
pozostałych sfer budżetu państwa.

Ustalanie prognozy wydatków wojskowych metodą porównawczą 
należy do jednych z ważniejszych tego typu. W praktyce jest ona 
najczęściej stosowana w wielu państwach przez planistów szczebla 
centralnego. 
ó .i.4. Metoda zadaniowa

Inną metodą w tej grupie (metody projektowe] wykorzystywaną
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do prognozowania wydatków wojskowycti jest m e t o d a  z a d a n i o w a  

(programowj . Polega ona na ustaleniu i realizacji w czasie 
istotnycli zadań wynikającycń z perspektywicznej polityki 
obronnej. Przykładowymi zadaniami w tym zakresie mogą byc:
- unowocześnienie systemu obrony lokalnej,
- modernizacja sprzętu wojskowego,
- reorganizacja systemu obrony terytorialnej.

Do tak sformułowanycli zadań tworzone są podprogramy, a te z 
kolei rozpisane są na elementy działania. Stanowią one zbiór 
pre cyzy j nycli celów, które należy osiągnąć w zakreślonej 
perspektywie. Zadania te transponuje się na nakłady osobowe i 
rzeczowe, a dalej wyraża się w formie wartościowej. Podstawowymi 
dokumentami planistycznymi koniecznymi do stworzenia tego typu 
prognozy będą:
- prognoza obronności państwa nakreślona na 10-15 lat,
- prognoza rozwoju sił zbrojnycli nakreślona na 10-id lat,
- długookresowy pian rozwoju sił zbrojnycń na lO lat,
- Średniookresowy pian rozwoju sił zbrojnycli na 3-5 lat, 

roczne piany rzeczowo-finansowe i organizacyjno-dysiokacyjne.
Zaletą stosowania takiej metody prognozowania wydatków 

wojsko wy cii jest optymalizacja potrzeb i możliwości icń
finansowego zaspokojenia. Można także w sposob wymierny ocenić 
zdolność obronną lefekt) państwa w stosunku do ponoszonycń 
kosztów. Jest to działanie w relacji "koszt - efekt" co ma 
istotne znaczenie dla parlamentarzystów ana 1 izuj ącycli i
ucńwa 1 a j ący cii budżet wojskowy, jak i dla wykonawców 
real izuj ącycii te decyzje.
5.1.5. Metoda normatywna

M e t o d a  n o r m a t y w n a  (z grupy metod normatywnycń) - polega na
określaniu wydatków wojskowycli na podstawie przewidywanego 
kształtowania się w przyszłości poziomu norm lub normatywów. Za 
pomocą raciiunku opierającego się o koszty poszczego inycłi
jednostek wojskwwycń, związków tak tycz riycń, biorąc pod uwagę 
zarowno klasyfikację przedmiotową i podmiotową, można ustalić i
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Normy wydatków 
pianowanycii arodków 
naliczeń. Dają one 
gospodarowania tymi

prognozować wydatki wojskowe danego państwa.
BazQ do prognozowania wydatków wojskowych, w tej metodzie 

stanowią normy odnoszące się do wydatków osobowych i 
zaopatrzenia materiałowego. W zakresie prognozowania wydatków 
osobowych sił zbrojnych podstawę normatywną stanowią etaty 
określające liczebność i strukturę osobową armii oraz stawki 
płac. W dziedzinie zaopatrzenia materiałowego prognozowanie 
wydatków opiera się na etatach i należnosciach wyposażenia 
poszczegó1nych jednostek wojskowych oraz normatywach i normach 
materiałowych, zwłaszcza w zakresie zużycia i zapasów. Inne 
rodzaje wydatków wojskowych, takie jak: przejazdy, przewozy, 
diety, wydatki socjalne, mogą byc określane za pomocą tzw. norm 
budżet owych.

umożliwiają bezpośrednie naliczanie 
finansowych oraz obiektywizację tych 
także możliwość oceny prawidłowosci 
Środkami na rożnych szczeblach 

organizacyjnych wojska. Jednakże szybki postęp techniczny jaki 
zachodzi w uzbrojeniu sił zbrojnych, częste zmiany organizacyjne 
oraz inne uwarunkowania ograniczają możliwość utrzymywania 
ciągle aktualnych norm rzeczowych i finansowych.

wprowadzenie pełnego systemu norm jako podstawy do 
prognozowania wydatków wojskowych jest więc zadaniem złożonym. 
Zachodzi bowiem potrzeba opracowania nowych norm, w tym na noŵ e 
rodzaje uzbrojenia i wyposażenia wojskowego, oraz weryfikacji i 
udoskonalania norm już istniejących. Opracowanie nowych 
normatywów stanowi zatem jedną z technik, na której opiera się 
wyliczenie i prognozowanie wydatków wojskowych.

Inną wykładnię tej metody stanowić może rachunek wynikający 
z p r z e l i c z e n i a  w y d a t k ó w  w o j s k o w y c h  p r z y p a d a j ą c y c h  n a  1 ż o ł n i e r z a  

i  n a  1 o b y w a t e l a  o r a z  m i ę d z y n a r o d o w e  p o r ó w n a n i e  t y c h  w i e l k o ś c i .

Posługując się także rachunkiem proporcji wielkości dochodu 
narodowego przypadającego na i obywatela, względem badanych 
państw, można przypuszczać, na podstawie poczynionego założenia
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o zbliżonej skali zagrożeń^ że proporcja ta powinna być mniej 
więcej taka sama w stosunku do wydatków wojskowycłi.

Badania symulacyjne^ pozwalają prognozować poziom wydatków 
w oparciu o te wskaźniki. Wydaje się, że metoda ta lest bardzo 
przejrzysta i sugestywna dla decydentów, którzy będą korzystać z 
tego typu prognoz.

P o d s u m o w u j ą c  to zagadnienie należy stwierdzić, że 
prognozowanie wydatków wojskowycłi należy do skomplikowanej 
procedury analityczno-wnioskowej. Wynika to z konieczności 
objęcia diagnozą i nakreślenia perspektywy rozwoju szeregu 
wzajemnie się przenikających płaszczyzn. Do tych najważniejszych 
zalicza się uwarunkowania: polityczne, gospodarcze, militarne i 
społeczne. Przeważnie analizuje się różne możliwe warianty 
rozwoju sytuacji polityczno-militarnej i gospodarczej, które 
mogą doprowadzić do konfliktów o różnej skali, zasięgu i 
intensywności. Uwzględnia się również prawdopodobieństwo wybuchu 
określonego konfliktu w przyszłości. Stąd też można mowie, że 
wydatki wojskowe są raczej wypadkową splotu bieżących i 
przewidywanych uwarunkowań i trudno niekiedy dobrać właściwą 
metodę do ich prognozowania. W praktyce zmierza się raczej do 
integrowania w w . metod tj. analizowania i sumowania efektów z 
prowadzonych prognoz.
3.S. Wykorzystanie niektórych metod do szacowania prognozy

wydatków wojskowych
Nie sposób w formie wyczerpującej przedstawić wszystkie 

możliwe prognozy wydatków wojskowych RP do ¿000 r. St ąd też 
niniejsze szacunki należy traktować jako próbę nakreślenia kilku 
wariantów z wielu możliwych. Pomocne przy tym będą niektóre 
metody naukowe czy też techniki. Ze względu na ograniczoną 
objętość niniejszego opracowania uwaga zostaje skupiona na 
prezentacji podstawowych wariantów prognozy, ich wynikach, jak 
również prawdopodobieństwie ich spełnienia.

Istotnym zastrzeżeniem do czynionych prognoz jest 
twierdzenie, że w najbliższej przyszłości w tej części Europy
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nie powinno być wojny o cbaraKterze globalnym. Dopuszcza się 
możliwość zaistnienia Konfliktu lokalnego o niewielkiej skali. 
Miałby on rozmiar wojny granicznej, według opinii polityków i 
specjalistów wojskowycb w najbiiższycb latacb Polsce raczej nie 
grozi uwikłanie się w konflikty zbrojne z sąsiadami^ cliociaż 
możliwości takiej nie można wykluczyć,
5.£.i. Prognozowanie wydatków wojskowycb metodą modelowania 

tendencji rozwojowej
Starając się jak najlepiej wykonać prognozę wydatków 

wojskowycn Polski - wykorzystując do tego metodę tendencji 
rozwojowej - poczyniono istotne założenie. Ze względu na 
występujący realnie bardzo duży spadek wydatków wojskowycb w 
latacb 1987-1990, posłużono się krótszym szeregiem czasowym od 
1991 do 1995 roku ipięc lat). Informacje o wydatkach wojskowycb 
pochodzą ze Sztabu Generalnego w'P i zostały sprowadzone do cen 
stałych. Podstawowe informacje wejściowe o wartości wydatków 
wojskówych Polski w tym czasie były następujące:
1991 r. - 64,245 bln st.zł;
1992 r. - 61,675 bln st.zł;
1993 r. - 59,702 bln st.zł;
1994 r, - 58,627 bln st.zł;
1995 r. - 58,627 bln st.zł.

Do modelowania trendów rozwojowych wydatków wojskowych RP 
wykorzystano pakiet statystyczny programów komputerowych
“StatgraphiCS 3.0”. Na tej podstawie wygenerowano cztery modele.

PBiorąc pod uwagę m.in, kwadrat współczynnika korelacji tktory
mówi o poziomie wyjaśnienia zmiennej analizowanej w czasie) 
wybrałem model funkcji wymiernej - był on najwyższy 8 9,ó/, . Dla 
pozostałych funkcji współczynnik ten wynosił:
- model liniowy - 88,55/.,
- model iloczynowy - 89,12X,
- model wykładniczy - 8 9,10/..
Stąd też pominięto w dalszych prognozach powyższe trzy modele. 
Po wyse1ekcjonowaniu modelu o postacji: i/y - a i bK;
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1/y = - 0,745 + 3,8£6iiE-4 [X},

dokonano prognozy wydatków wo.jskowycii RP do £000 roku. wyniki 
tej prognozy są następujące:
1 9 9 6 r . -- 5 6,572 t> 1 n s t . z ł ,
1997 r. - 55,374 bln st.zł,
1998 r. - 54,225 bin st.zł,
1999 r . - 53,123 b 1n st.zł,
2 i j (j (j r . - 52,065 b 1 n st.zł.

Według tej metody nasze wydatki wojskowe na najbliższe pięć 
lat będą miały nadal tendencję spadkową (Średni spadek z roku na 
rok miałby wynosić 2,2/.) . Taki wynik prognozy spowodowany jest 
spadkową tendencją zaobserwowaną w latacb wy j s c i owy cli i 
przyjętycti do prognozy. wydaje się, że prognozowany poziom 
wydatków wojskowycłi RP, nie może przyjmować w dalszym ciągu 
takiej tendencji. Stąd też prognozę wykonaną według tej metody 
należy traktować jako ostrzegawczą. Oznacza to, że jeśli zostaną 
zacbowane t ak i e s arne w a r u nk i j ak w o k r e s l e v/ y j s c i o w y m t o mo ż n a 
się spodziewać spełnienia właśnie takiej niekorzystnej prognozy.
3.2.2. Prognoza kształtowania się wydatków wojskowycii wg 

scenariusza wzrostu PKB
Na podstawie dostępnycii informacji dotyczącycii przyrostu 

PKB w najbliższym pięcioleciu, sporządzono pięc wariantów 
rozwoju prognozy wydatków wojskowycłi Polski. Zawierają się one w 
dwócli s cenar luszacli.
I  s c e n a r i u s z  o p t y m i s t y c z n y .  Przy tej opcji założono coroczny 57. 
wzrost PKB. Pozwoli to na wzrost wydatkOw wojskowycłi licząc 
Średniorocznie według trzecii prawdopodobny cii poziomOw:
wariant a) - w tempie 8,8/., 
wariant b) - w tempie 5 7., 
wariant c) - w tempie 2,57.
I I  s c e n a r i u s z  s t a g n a c y j n y .  W tym przypadku założono, że ■̂'ozwoj 
PKB będzie charakteryzował się malejącym przyrostem z roku na 
rok - (przy średnim tempie i,87). Dla takiego poziomu rozwoju 
gospodarczego nie można było prognozować wzrostu wyaatkOw
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wojskowych przewyższających tempo przyrostu PKB, Przyjęto więc 
niewielki i gasnący przyrost wydatków wojskowych- Stąd też 
wygenerowano dwa warianty dla tego scenariusza: 
wariant di - tempo wzrostu i .8/., 
wariant ej - tempo wzrostu i ̂ 4/..
Dla tak przyjętych założeń ohliczono poziom kształtowania się 
wydatków wojskowych Polski do 2000 roku (wyniki zestawione 
zostały w tablicy;.

Główną mysią prezentowanych prognoz była teza o potrzebie 
zaniechania dotychczasowej tendencji spadkowej realnej wartości 
wydatków wojskowych R P , Z prezentowanych prognoz wynika, że 
udział wydatków wojskowych Polski, jedynie w wariancie ”a" 
będzie relatywnie wzrastał w PKB. W przypadku realizacji 
wariantów "b”,"d","e” można mówić o zachowaniu obecnego status 
quo. Mimo relatywnego wzrostu wydatków wojskowych o średnio 2,5/. 
rocznie w wariancie " c , ich udział w PKB zmaleje jednak o ok . 
0,2/.. Najkorzystniejszy wariant z przeds t awi onych (pod względem 
relatywnego wzrostu wydatków wojskowych), zakłada ich przyrost w 
ciągu najbliższych pięciu lat o 52,5>. (wariant '*a"), najniższy 
‘‘e'* - jedynie o 7,2/.. Biorąc pod uwagę potrzeby armii na
najbliższe pięciolecie, a z drugiej strony możliwości
ekonomiczne państwa, należy oczekiwać prawdopodobieństwa 
spełnienia się pośredniego wariantu między "a” i "b". Czyli - 
przy założeniu niezmiennego 5X wzrostu PKB, można spodziewać się 
stałego nieco większego przyrostu wydatków wojskowych (7-8/. ) . 
Pozwoliłoby to na realny przyrost wydatków wojskowych w 
granicach 40 - 47/,.

Jak wynika z prognoz m e  jest możliwe osiągnięcie w ciągu 
najbliższych pięciu lat docelowego poziomu 5;. udziału wydatków 
wojskowych w PKB. Na taki pułap potrzeba dłuższej perspektywy i 
większej dynamiki przyrostu PKB niż zakładano to w niniejszej 
prognozie. Chyba, że generalnie zostaną zmienione priorytety 
państwa na rzecz szybkiego i wyraźnego do±inansowania naszych 
sił zbrojnych. Natomiast wysoce prawdopodobne jest, że nastąpi
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Tablica 18. Prognoza wydatków wojskowych. Polski do £000 r.

WyszczegoInienie
1 996 1 997

L a t a  
1 998 1999 £000

Scenariusz I 
wariant a)
-przyrost wydatków wojskowych, 
rok poprzedni = i 00, tw X; 1 07 1 0 8 1 09 i 1 6) 1 1 0
rok 1995 :: 100, 1 w /. ) 1 0 7 115,6 i £6 138,6 i 5£ , 5
-wydatki wojskowe RP , 
ceny stałe (w bln st.zł) 6£ , 7 67,8 7 3,9 8 1,5 89,4

-udział wydatków wojskowych 
w PKB  ̂w X ) £ , £7 £,34 £ , 43 £,54 £ ,66

wariant b)
-przyrost wydatków wojskowych, 
rok poprzedni = 100, iw X) 1 05 105 1 0 5 1 0 5 105
rok 1995 = 100, (w X) 105 i 1 0 , £ 1 15,7 1 £ 1 , 5 1 £7,6

-wydatki wojskowe RP, 
ceny stałe (w bln st.zł) 6 1,6 64,6 67,8 7 1 , £ 7 4,8

-udział wydatków wojskowych 
w PKB (w X ) £ , £3 £ , £ 3 £ ,£3 £ , £ 3 £ , £3

wariant c )
-przyrost wydatków wojskowych, 
rok poprzedni = 100, (w X) i 0£ , 5 i 0£ , 5 i 0 £ ,5 1 fj £ , 5 1 0£ , 5
rok 1995 : 100, (w X) 1 0£ , 5 105,1 107,7 110,4 1 1 3 , 1
-wydatki wojskowe RP, 
ceny stałe (w bln st.zł) 60,1 6 1,6 63 , i 6 4,7 66,3

-udział wydatków wojskowych 
w PKB (w X ) ¿,17 £ , i £ £ ,07 £ , 0£ i , 97

Scenariusz 11 
wariant d)
-przyrost wydatków wojskowych, 
rok poprzedni - 100, (w X) 10 3,5 1 C) £ , 8 10 1 ,4 1 0 Cl , 7 100,7
rok 1995 = 100, (w X ) 103,5 105,6 10 7,9 10 6,6 i 09,4

-wydatki wojskowe RP, 
ceny stałe (w bln st.zł) 60,7 6£ , 4 6 3,3 6 3,7 64,1

-udział wydatków wojskowych 
w PKB (w X) £ , £ 3 8.24 £ , £5 £ , £ 6 £ , £ 6

wariant e )
-przyrost wydatków wojskowych, 
rok poprzedni = 100, (w X) 1 0 3 1 0£ 1 0 1 i 00,5 i 00,5
rok 1995 = 100, (w X) 103 105,1 106,1 i 0 6,6 i 07 , £

-wydatki wojskowe RP, 
ceny stałe (w bln st.zł) 60,4 6 1,6 6£ , £ 6£ , 5 6£ , 8

-udział v/ydatków wojskowych 
1 w PKB (w X ) iii , d £ £ ,££ £ , c £ £ , £ £ £1 , L- L.
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w y r a ź n y  wzrost udziału tycłiże wydatków w budżecie państwa 7̂,3/. 
w 199 4 r. do 8,5 7. w 8 000 r. ) .
3.8,3. Zastosowanie metody normatywnej

Jedną z podstawowycła informacji do sporządzania prognozy 
wydatków wojskowycti wg metody normatywnej. Jest koszt 
funkcjonowania dywizji. Ze względu na istniejące różnice tkwiące 
m.in. w; strukturze organizacyjnej każdej dywizji, realizacji 
zadań szkoleniowych, posiadanego majątku trwałego iw tym 
nieruchomości), odległości do placu Ćwiczeń, - przyjęto do 
analizy dywizje obrachunkowe. Odzwierciedlają one, z tego punktu 
widzenia, średnie koszty funkcjonowania przeciętnego związku 
taktycznego.

Należy zdawać sobie sprawę z faktu, że koszty to nie to 
samo co wydatki. Różnica odnosi się przede wszystkim do stanu 
ilości i jakości posiadanych zapasów materiałowo-technicznych. W 
warunkach kryzysu gospodarczego wojsko korzysta w szerszym 
zakresie ze zgromadzonych rezerw i zapasów, wówczas koszty są 
większe od wydatków. Natomiast w fazie koniunktury gospodarczej 
odbudowuje się i powiększa zakres rezerw i zapasów. Dlatego 
wydatki są większe od kosztów.

Od sześciu lat Wojsko Polskie szerzej wykorzystuje 
nagromadzone w poprzednich latach zapasy, nie odtwarzając ich do 
poziomu poprzedniego. Powiększa to tym samym koszty, nie 
powodując wzrostu wydatków wojska, które zostały poniesione 
przez państwo w latach poprzednich. Można twierdzić, ze 
wszystkie możliwe rezerwy i zapasy zostały już wykorzystane i 
dlatego dziś wydatki pokrywają się z kosztami.

Wychodząc ze struktury klasyfikacyjnej wydatków wojskowych 
dotyczącycej podziału podmiotowego, można obliczyć wydatki 
poszczególnych rodzajów sił zbrojnych a dalej wydatki 
przypadające na związek taktyczny - czyli dywizję obrachunkową. 
Biorąc za podstawę oficjalny koszt funkcjonowania dywizji, który 
wynosi i,76 bln zł (ceny z 1994 r.) oraz zakładając, że wydatki 
są aktualnie równe kosztom, można starać się oszacować prognozę
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naszycłi wydatków wojskowycli. Dodatkowo należało przyj ąć > że:
- koszty funkcjonowania dywizji obraciiunkowej realnie będą 

wzrastać każdego roku o 5X;
- koszty funkcjonowania centralnego zarządzania i dowodzenia 

oraz zadań ogo Inospo ł ecznycii i gospodarczycb. rea 11 zowanycli 
przez budżet MON realnie będą wzrastać każdego roku o ¿,5/.;

- nie ulegnie zmianie ilość obracliunkowycii jednostek wojskowycli, 
cłioć powoli następować będzie modernizacja i dozbrajanie Sił 
Zbrojnycti Polski zgodnie z limitami CFE-i.

Zgodnie z powyższymi założeniami można oczekiwać, w
poszczego 1 nycłi latacłi prognozy, nas t ępu j ącycii wartości wydatków 
wojskowy cli RP :
1996 r. - 60,788 bln st.zł;
1997 r. - 63,746 bln st.złj
1998 r. - 66,933 bln st.zł;
1999 r. - 70,318 bln st.zł;
8000 r. - 73,838 bln st.zł.
Prognozowane wartości wydatków wojskowycn - wg cen stałycli - 
wskazują na systematyczny i cli wzrost (średnie tempo 4,7/.) . Nie 
wydaje się on jednak być zbyt duży, ale znaczący dla
przeprowadzania dalszycli procesów restrukturyzacyjnyeh naszych 
sił zbrojnych i realizacji programu "Partnerstwa dla pokoju". 
Przewidywany poziom wydatków wojskowych na 1998 rok, wg tej 
prognozy, będzie realnie nieco wyższy od tego jaki był w I99i r. 
Tak ustalona prognoza wydatków wojskowych RP ma raczej charakter 
ostrożny. Stosunkowo niewielPiie przyrosty są tego dowodem, 
wydaje się, że przedstawione wartości są adekwatne do możliwości 
gospodarczych kraju, jak również występujących i prognozowanych 
w tym czasie zagrożeń natury militarnej. Można sądzie, że 
dopiero następna pięciolatka może przynieść jakościowe zmiany w 
zakresie relatywnie większego budżetu MON,

Biorąc pod uwagę wskaźnik wydatłtow wojskowych przypadający 
na jednego żołnierza można stwierdzić, ze v/ perspeict ywi e 
najbliższych pięciu lat nasze proporcje w stosunK.u do
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wysokorozwiniętycii państw Zacńodniej Europy nie zmienią się. 
Nadal to będzie znacznie więcej^ licząc na naszą niekorzyść o 
Ok. 7-i O razy. Natomiast najprawdopodobniej poprawią się te 
relacje w stosunku do naszycn najbiizszyen wscnodnicn sąsiadów. 
W konsekwencji poziom naszych wydatków wojskowych ok. roku
będzie wartościowo dorównywał Turcji, wynikać to będzie m e  tyle 
z wyraźnego wzrostu naszych wydatków ale raczej z umocnienia się 
wartości złotówki w stosunku do dolara USA.
3.¿.4. Ocena modeli prognozy wydatków wojskowych

W opracowaniu przedstawiono szacunki prognozy wydatków 
wojskowych RP do ¿000 roku v/ykorzystuj ąc do tego celu trzy 
metody predykcji:
- metodę modelowania tendencji rozwojowej,
- metodę konstruowania modeli przyczynowo-skutkowych,
- metodę normatywną.

w wyniku predykcji modelowania tendencji rozwojowej, 
posługując się modelem funkcji wymiernej, nasze wydatki wojskowe 
w najbliższych pięciu latach będą miały tendencję spadkową 
(Średnie tempo £,SX).

wykorzystując metodę scenariuszy rozwoju naszego produliitu 
krajowego brutto, wygenerowano pięc wariantów prognoz;^ 
kształtowania się wydatków wojskowych R P . Ich realny przyrost do 
£000 r. wyniósłby, w zależności od poczynionych założeń od ó £,ó >. 
do 7 , £ /. .

Zgodnie z metodą normatywną opierającą się o koszty dywizji 
obrachunkowej, nasze wydatki wojskowe rosłyby rokrocznie do £000 
roku w tempie 4,7/..

Autor wykorzystując powyższe metody do prognozowania 
wydatków wojskowych R P , zdaje sobie sprawę ze złożoności 
warunków decydujących o powodzeniu predykcji. Do
najistotniejszych czynników decydujących o trafności prognozy 
należy zaliczyć:
- istniejący obecnie i w najbliższej perspektywie nieuiegający 

zasadniczej zmianie kryzys finansów publicznych państwa.
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- brak diugookresowego programu rozwoju kraju, w tym gospodarki 
i systemu obronnego RP.

Pomimo trudnych warunków przewidywania kształtowania się 
wydatków wojskowych RP, zdecydowałem się wykonać odpcwiedniG 
rachunki zakładając, że w najbliższych pięciu latach sytuacja 
nie ulegnie decydującym zmianom.

Sądzić należy, że prognozowany poziom wydatków wojskowych 
RP nie będzie nadal w stanie zapewnie wystarczającej zdolności 
obronnej R P , biorąc pod uwagę możliv7ości naszego najbliższego 
otoczenia. Stąd też wskazane byłoby zwiększenie wydatków; 
wo]skov;ych RP dwukrotnie w stosunku dc ich do t ychczasowe j 
wartości. Opinia ta bazuje na fakcie, że aby osiągnąć zbliżoną 
do standardc-w NATO jakość uzbrojenia i wyposażenia w^ojsk, należy 
dokonać kosztownej restrukturyzacji naszych Sił Zbrojnych. 
Dotyczyć to powinno przede wszystkim sfery inwestycji armii.

Szacunki uzyskane za pomocą przedstawionych w 
wykładzie metod prognozowania nie wskazują jednoznacznie na 
optymalną metodę. w związku z tym należy uważać, że dla 
uzyskania pełniejszego obrazu przyszłych wydatków wojskowych 
powinno się stosować wszystkie trzy metody łącznie. Należy także 
rozszerzać repertuar metod prognostycznych z jednoczesną ich 
weryfikacją. Dalszych badań wymaga prognozowanie struktury 
wydatków wojskowych, a w tym wielkość wydatków na zakup sprzętu 
i uzbrojenia. Wszystko to jest nieodzow^ne do prowadzenia 
wyważonej polityki bezpieczeństwa R P , dostosowania jej do 
zagrożeń oraz stworzenia przesłanek do efektywnej przebudowy 
naszego systemu obronnego.
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4 . PODSTAWOWE 
GOSPODARKĄ

ZALEŻNOŚCI MIĘDZY WYDATKAMI WOJSKOWYMI A

Dokonując metodologicznej oceny zależności między wydatkami 
wojskowymi a rozwojem gospodarczym, należy zwrocie uwagę na 
kilka podstawowych zagadnień. wydaje się, że najważniejsze z 
nicłi, odnoszą się do udzielenia odpowiedzi na trzy pytania:
- w jakim stopniu wydatki wojskowe kształtują popyt globalny?
- jakie następstwa dla polityki gospodarczej wynikają ze 

zbró j eii ?
- jakie wskaźniki i metody wykorzystywac do tego typu badan?

Tak usystematyzowaną teorię problemu starano się rozwinąć w 
poniższej analizie.

4.1. Popyt woj skowy
Finansowym wyrazem nakładów państwa na siły zbrojne są

wydatki wojskowe. Spełniają, one obok realizacji określonych
programów polityczno-militarnych, także rolę
społeczno-ekonomiczną. Są bowiem jedną z ważnych metod
interwencjonizmu państwowego - czyli formą polityki gospodarczej
państwa. Polityka ta jest realizowana w drodze przeznaczania
określonej części zasobow ekonomicznych kraju na cele militarne.
Uogólniając można stwierdzić, że chodzi tu o wykorzystanie
p o p y t u  w o j s R o w e g o ,  który jest częścią składową popytu globalnego
w polityce państwa. Szacuje się, że stanowi on około kilku

< /procent popytu globalnego ' .
Z ekonomicznego punktu widzenia, tj. wpływu na popyt 

globalny, popyt wojskowy można rozdzielić na dwie grupy - na 
wojskowy popyt konsumpcyjny i wojskowy popyt zaopatrzeniowy. 
Popyt konsumpcyjny, reprezentowany przez wojskowe wydatki 
osobowe, w zasadzić m e  wykazuje specjalnych właściwości w

1/ Patrz: M. D a m  luk, wojsko na rynku wyrobow i usług, "Mysi 
w^ojskowa" 199 4 nr 4, s.l34.
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stosunku do analogicznego popytu powstającego w sferze 
działalności materialnej i usługowej. Rzeczowa struktura tego 
popytu i jego przeciętna, jednostkowa wielkość, liczona 
wartościowo, nie wykazuje większycli odmienności od cywilnego 
popytu konsumpcyjnego. Wojskowy popyt konsumpcyjny zwiększa 
popyt konsumpcyjny pocliodzący ze sfery działalności 
niematerialnej i może wywierać pewien wpływ w przekroju
regionalnym tam, gdzie występuje koncentracja stacjonowania 
wojsk ' .

Popyt zaopatrzeniowy, reprezentowany przez wojskowe wydatki 
zbrojeniowe, nie stanowi zbyt dużego udziału w popycie wojskowym 
/średnio od 15-50//. Wywiera on jednak większy wpływ na procesy 
gospodarcze niż analogiczne wielkości zaopatrzeniowego popytu 
cywilnego. Z czego to wynika? Ciiarakterystyczne c e c t i y  tego 
popytu"" można ująć w nas t ępuj ącycb. punktacja:

1/ Produkowana w przemyśle zbrojeniowym broń jest 
specyficznym rodzajem towaru. Nie jest ani środkiem produkcji, 
ani środkiem konsumpcji. Jest dobrem, które z ciawilą realizacji 
wypada z procesu reprodukcji społecznej, ale służy zapewnieniu 
przez rząd każdego państwa zaclaowania bezpieczeństwa 
militarnego, czyli usługi ogólnospołecznej, wykorzystanie jej 
wartości użytkowej m e  przynosi zaspokojania konsumpcyjnycla czy 
produkcyjnycla potrzeb społeczeństwa. Wynika z tego, że wojskowy 
popyt zaopatrzeniowy w żadnym wypadku m e  powoduje przyrostu 
dóbr mat eri al nycb. społecznie użyt e cznycii. Z punktu widzenia

£/ Badaniem wpływu popytu wojskowego na lokalne warunki zajął 
się niemiecki ekonomista E.Siegsmund, Garnizony wojskowe a 
problemy gmin. W: Bezpieczeństwo państw Europy Erodkowej w
świetle zacłiodzącycłi przemian - droga do systemu zbiorowego 
bezpieczeństwa, AON Warszawa 1993, s. i 15-119; Porownaj także: 
G. Adams, Rola budżetu obrony w stosunkacli cywi 1 no-wo j skowycń 
w USA, AON, Warszawa 199 3 /tłumaczenie/ s ,65 , który podaje 
udziały poszczegóInycń stanów w realizacji wydatków obronnycłi 
1 zatrudnienie w przemyśle zbrojennym wg budżetu obrony na 
199ir.; B.Udis /edit/, Tłie Economic Military Spending, 
Lexington Books, Mass. 1973.

3/ Por. F.Hajcńrzak, Problemy ekonomiki wojennej, MC>N , warszawa 
i 984, s . 55-53,
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społecznej zasady racjonalności produł^cja wojskowa jest jednnn z

mniej racjonalnycli sposobów wykorzystania zasobów gospodarczych.
Łf Produkcja wojskowa jest z reguły kapitałochłonnym rodzajem 

wytwórczości, co wynika z nowoczesności i dążenia do uzyskania 
dużej niezawodności systemów uzbrojenia. Angażuje więc znaczne 
ilości środków inwestycyjnych i modernizacyjnych.

3/ Dążenie do uzyśkania przewagi /lub wyrównania/ w 
technicznych środkach walki, nad ewentualnym przeciwnikiem, 
wymuśza rozwijanie prac badawczych i wdrożeniowych. Koszty badan 
z reguły są pokrywane z budżetu państwa i opłacane wyżej niż w 
sferze cywilnej. Ułatwia to pozyskanie doświadczonych i prężnych 
kadr naukowo-technicznych.

4/ Nowe systemy uzbrojenia wymagają specjalnych, często mało 
znanych i rzadko występujących w przyrodzie surowców. Ciągle 
rozwija się metody ich poszukiwania, prowadzi się skomplikowane 
badania, nie wyłączając technik kosmicznych, dla ich pozyskania. 
Powstają instytuty badawcze, a nawet specjalne nowe gałęzie 
wytwórczości.

5/ Wymogi obronności stwarzają potrzebę gromadzenia 
odpowiedniej ilości surowców strateg icznych, a także zapasów 
środków walki i osobistej ochrony. Utrzymanie tych Srodkow 
./konserwacja i wymiana/, jak również ich terytorialne 
rozmieszczenie, wymaga przeznaczania na ten cel określonych 
funduszy.

6/ Działalność wojsk wymaga wybudowania i utrzymania w 
gotowości do działania infrastruktury wojskowej'^'"'. Angażuje to 
olbrzymie koszty, jak również zajmuje pewną powierzchnię kraju.

7/ Zamówienia wojskowe są kierowane do wybranych gałęzi 
/przedsiębiorstw, firm/, a więc reprezentują wysoko

4/ Infrastruktura wojskowa to element infrastruktury państwa 
obejmujący wszystkie urządzenia, obiekty i środki oraz 
możliwości ich stałego i trwałego użytkowania, przeznaczone 
dia wsparcia działań sił zbrojnych i będących pod ich 
kontrolą. Patrz: Słownik podstawowych terminów dotyczących
bezpieczeństwa państwa, AON "//arszawa 1 994, s.il.
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skoncentrowany popyt, który wzbudza u dostawców motywacje do 
inwestowania. Dostawcy mają zapewniony zbyt. Rozwijają oni 
zdolności wytwórcze w stopniu większym niż w wypadku popytu 
rozproszonego i o krótkicii seriach.

8/ Reprezentantem popytu zaopatrzeniowego jest państwo, które 
składa zamówienia w przemyśle. Fakt ten powoduje powstawanie 
nieformalnych więzów opisywanych w literaturze jako kompleks 
przemysłowo-wojskowy. W zależności od swojej siły i pozycji może 
on wywierać wpływ na wewnętrzną i zewnętrzną politykę państwa, 
dążąc do tego, by była ona zbieżna z ich interesem.

Wyżej wymienione cechy wojskowego popytu powodują więc 
zróżnicowany wpływ na wielkość i strukturę popytu globalnego. 
Niemniej pópyt ten jest wykorzystywany jako instrument polityki 
państwa. Efektem tego są zmiany /choć nie zawsze jednoznaczne i 
wyraźne/ w rozwoju społeczno-gospodarczym kraju.

4.£. Zbrojenia wobec polityki gospodarczej
Uogólniając ten problem wskazuje się zarówno na pozytywne jak 

i negatywne skutki dla gospodarki związane z wydatkami
woj skowymi.

P o z y t y w n y  w p ł y w  z b r o j e ń  na proces gospodarczy rozpatruje się
w trzech płaszczyznach: rozszerzania skali wytwórczości,
stabilizującego działania na procesy gospodarcze i
przyspieszenia postępu technicznego.

Pozytywny wpływ zbrojeń na procesy gospodarcze w rozwiniętych 
krajach można odnotować w warunkach niepełnego wykorzystania 
czynników produkcji i finansowania ich z podatków od zysków i z 
deficytu budżetowego. W tym wypadku wzrost wydatków wojskowych, 
oczywiście do pewnych granic, angażuje wolne czynniki produkcji, 
zwiększa rozmiary produkcji, zatrudnienie i poziom dochodów. 
Stabilizacja zatrudnienia jest szczególnie istotna w tych 
państwach, gdzie występuje wysoki wskaźnik bezrobocia. W 
praktycznych badaniach zaobserwowano, że zjawisko to ma inny 
charakter w wysoko rozwiniętych państwach zachodnich niż w
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krajacłi trzeciego świata. Wynika to z możliwości 
zagospodarowania rezerw gospodarczycii w tycłi panstwacii. Łatwiej 
jest to czynione w tycłi pierwszycti, ze względu na posiadanie 
wolnego kapitału i nowoczesne] tecnno1ogii. Natomiast w tycn 
drugicii - jest to utrudnione. Stąd też wydatki wojskowe w 
kra j acii rozwi j aj ącycti się wpływają bardziej niekorzystnie na 
gospodarkę niż w państwach, bogatego Zachodu.

Wskazuje się także na ich pozytywny skutek, ze względu na 
możliwość uzyskania nadwyżki w handlu zagranicznym z eksportu 
broni produkowanej w kraju. Ponadto odpowiednie rozdysponowanie 
środków finansowych z budżetu obronnego, n p . na rozwoj 
infrastruktury techniczno-ekonomicznej, stwarza pośrednie 
korzyści ogólnogospodarcze. Przede wszystkim chodzi tu o 
tworzenie sieci transportu i łączności, w literaturze przedmiotu 
zjawisko to określa się mianem efektu mnożnikowego inwestycji 
mi lit arnych.

Stabi1izujący wpływ wydatków wojskowych na procesy 
gospodarcze nie jest tak jednoznaczny jak pozornie się wydaje. W 
pewnych warunkach może on wystąpić, a w innych nie. w okresie, 
gdy istnieją niewykorzystane rezerwy mocy produkcyjnych /maszyn 
i urządzeń wytwórczych, zapasów i surowców o charakterze 
strategicznym, rezerw wykwalifikowanej siły roboczej/, funkcję 
nakręcania koniunktury w gospodarce mogą spełniać wydatki 
wojskowe. w tej sytuacji dla wzmożenia produkcji zbrojeniowej 
nie zachodzi konieczność przemieszczania zasobów z gałęzi 
produkcji pokojowej do produkcji zbrojeniowej. Rola wydatków 
wojskowych, a szczególnie zbrojeniowych, polega w takich 
warunkach na uruchamianiu wolnych zasobow, wciąganiu do 
produkcji zbrojeniowej przemysłów pomocniczych, zatrudnieniu 
bezrobotnych. Stworzony w ten sposob dodatkowy popyt staje się 
bodźcem ożywienia koniunkturalnego, które udziela się pozostałym 
gałęziom gospodarki narodowej, w tym wypadku wydatki w^ojskowe 
spełniają rolę mnożnika, który skutecznie może nakręcać 
koniunkturę gospodarczą.
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Powyższe warui:iKi , w jaKicn występuje stymulujące działanie 
wydatków na koniunkturę^ istnieją w zasadzie w zniżkowycn 
fazacii cyklu koniunkturalnego /kryzys> depresja/ oraz na 
początku fazy ożywienia. Najmniej odpowiednią z tego punktu 
widzenia jest faza rozkwitu /Poomu/, w której stopień 
wykorzystania mocy wytworczycti jest wysoki. w warunkach, 
wysokiego /lub pełnego/ stopnia zagospodarowania aparatu 
wytwórczego podjęcie programu militaryzacji musi odbywać się 
kosztem ograniczenia produkcji pokojowej.

Należy zwrócić uwagę na charakter poprawy koniunktury w 
wyniku wzrostu wydatków wojskowych. Jest ona tylko chwilowa a 
dalsze jej utrzymanie jest uzależnione od nowych nakładów na 
zbrojenia . W razie utrzymania tych wydatków na stałym 
poziomie^ lub też ich zmniejszenia, bodźce koniunkturalne będą 
słabnąć, powodując zachwianie koniunktury. Przy wysokim 
poziomie, przede wszystkim wydatków zbrojeniowych, powrot do ich 
’’normalnego” stanu powoduje z reguły narastanie kryzysu 
gospodarczego.

Do pozytywnych skutków zalicza się ich istotną rolę przy 
stymulowaniu postępu naukowo-technicznego. Uważa się, że 
potrzeby obronne wymuszają ciągły, jakościowy wzrost postępu 
technicznego i technologicznego /udoskonalenie parametrów broni, 
sprzętu i wyposażenia wojsk/, z którego korzysta następnie w 
sposob pośredni cała gospodarka. W tym zakresie wydatki wojskowe 
korzystnie wpływają na edukację społeczeństwa.

Istnieje szeroka gama n e g a t y w n y c h  s k u t k ó w  z b r o j e ń  dla 
gospodarki. Do najistotniejszych z nich zalicza się angażowanie 
w zbrojenia olbrzymich zasobów ludzkich, finansowych, 
surowcowych, produkcyjnych i inwestycyjnych, które skierowane do 
wytwarzania w sektorze cywilnym przyspieszyłyby lub wręcz

5/ Por. B.Libicki, Ekonomiczne aspekty rozbrojenia. W: wybrane 
zagadnienia ekonomiki wojennej, cz. 11 , MON, warszawa 1963, 
s.5 35j 5.Me 1man, The Demilitarized Society. Disarmament and
Conversion, Montreal 1988.
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umożliwiłyby rozwiązanie palącycb problemów
społeczno-gospodarczycb wielu krajów współczesnego świata,
wydatki wojskowe angażują zwykle deficytowe czynniki produkcji, 
kwalifikowaną siłę roboczą, najlepsze materiały i surowce, 
wzmagają trudności w zaopatrzeniu produkcji, podnoszą koszty 
wytwarzania dając produkcję ’’zbędną" dla potrzeb gospodarczycli 
kraju. W warunkach pełnego wykorzystania zdolności produkcy1nych 
wzrost wydatków wójskówyoh, finansowany z podatków od ludności, 
od zysków i z deficytu budżetowego, prowadzi do przesunięcia 
części czynników produkcji ze sfery cywilnej do sfery wojskowej. 
W rezultacie obniża się produkcja cywilna, a ogolny poziom 
wytwórczości i zatrudnienia nie ulega istotnej zmianie. Ten 
naturalny wpływ jest jednak pozorny. Rozrastanie się sektora 
zbrojeniowego powoduje, że coraz większa częsC wytworzonych dóbr 
wypada z procesu reprodukcji i z czysto ekonomicznego punktu 
widzenia staje się bezużyteczna. Dowiedzione także zostało, że 
efektywność wydatków przeznaczanych z budżetu państwa na aferę 
cywilną, n p . na inwestycje w oświacie czy służbie zdrowia, dają 
korzystny efekt społeczny i tworzą więcej miejsc pracy dla 
ludności niż ta sama kwota wyasygnowana na potrzeby obrony®^"^. 
Fakt ten jest istotny w gospodarce rynkowej, gdzie problem 
zaspokajania potrzeb społecznych i ograniczenie bezrobocia ma 
poważne znaczenie.

Wysoki udział wydatków wojskowych w produkcie społecznym jest 
jednym z ważnych czynników powstawania bądź intensyfikowania 
nierównowagi ekonomicznej i inflacji. Wynika to z faktu, że 
wydatki wojskowe nie powodując wzrostu podaży dóbr rynkowych 
wtłaczają do obiegu środki pieniężne. Oprócz tego ceny na 
produkcję militarną rosną szybciej niż ceny towarow o 
charakterze cywilnym. Wynika to m.in. z faktu, że przemysł 
zbrojeniowy w wielu krajach należy do tzw. gałęzi prowadzących

6/ Study on the Relationship Between Disarmament 
Development, UN 1981,

and
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płace. Wzrost płac w przemyśle zbrojeniowym wywołuje nacisk na 
podwyższanie płac również w innycii gałęziach. gospodarki 
narodowej. Najczęściej wykazują one mniejszą wydajność pracy, 
ponieważ następują w nich nadmierne wypłaty / ze względu na 
roszczenia związków zawodowych/ i wzrost jednostkowych kosztów 
produl-ccji. Powoduje to wzrost cen towarow na rynku i proces 
inflacji.

Ważna jest przy tym metoda finansowania wydatków wojskowych. 
Jeśli odbywa się ona przez wzrost opodatkowania społeczeństwa to 
może ona zniwelować efekty koniunkturalnego ożywienia. 
Natomiast, gdy uruchamia dodatkową emisję pieniądza poprzez 
deficyt budżetowy, zwiększa popyt na rynku finansowym
oddziałując na stopę procentową i nakręca inflację. Jak 
wykazują doświadczenia historyczne, zakupy broni doprowadziły do 
uciążliwego zadłużenia się wielu krajów, w tym trzeciego świata.

Coraz częściej zaczyna być podważana teza o przepływie 
postępu technicznego z badan wojskowych do gospodarki cywilnej. 
Dynamiczny rozwój badan militarnych pogłębia różnice jakościowe 
między techniką cywilną i wojskową. Ta ostatnia coraz bardziej 
się specjalizuje. Oprócz tego wyobcowuje się z ogólnej wiedzy 
technicznej i zmierza do ukształtowania odrębnej gałęzi techniki 
stosowanej. Przepływ technologii między obiema dziedzinami staje 
się coraz t rudni e j szy ‘ , Natomiast jeśli, z technicznego punktu 
widzenia, jest to możliwe to rachunek ekonomiczny niekiedy 
uniemożliwia jego zastosowanie gdyż wykorzystanie najwyższej 
techniki może być ekonomicznie nieuzasadnione.

P o d s u m o w u j ą c  można stwierdzić, że problem wpływu zbrojeń na

7/ Taki pogląd wysuwany był już przed laty 
dziś w pewnych kręgach naukowych. Por. 
Defence Economy. Conversion of Industries 
Civilian Needs. New York 1970, cytuję z 
Amerykańska analiza konwersji w latach 1961 
Studia AON, 1992 nr 18, s. 9 ; Por. K.
zbrojeniowe w wybranych państwach europejsk 
kondycję gospodarczą tych państw, w: 
sytuacji militarnej w Europie w najbl 
aspekcie bezpieczenstwa R P , AuN, Warszawa i

i utrzymuje się do 
S .Me 1man /e d ./ ,The 
and Occupations to 
a W .Stankiewiczem, 
-1968, Materiały i 
Zukrowska, Wydatki 
ich 1 ich wpływ na 
Prognoza rozwoju 

iższych latach w 
9 9 1 s . 1 4 7 ,
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proces gospodarczy jest wciąż przedmiotem dyskusji. Taki stan 
wynika z niejednoznaczności tego wpływu na procesy gospodarcze, 
nie mówiąc już o politycznym aspekcie zJcrojen. Na przykład, w 
gospodarce planowanej centralnie nadmierne wydatki wojskowe oraz 
wynikająca z ni cli militaryzacja gospodarki były jednym z
czynników ograni czającycn wielkość produkcji dóbr
konsumpcyjnycłi. Stanowiło to czynnik wypaczający proporcje 
między popytem a podażą, prowadząc do gospodarki deficytowej ze 
wszystkimi tego konsekwencjami. w' gospodarce rynkowej
oddziaływanie wydatków wojskowycli nie może być oceniane tak 
jednoznacznie. Miały one zarowno pozytywny, jak i negatywny 
wpływ na dynamikę rozwoju ekonomicznego i ogolną kondycję 
gospodarki.

Należy przycliylió się do twierdzenia, że wpływ wydatków
wojskowycli na gospodarkę zależy przede wszystkim od wielkości
środków, jakie państwo przeznacza na cele obronne w okreslonycli
warunkacli ekonomicznych i od ich dynamiki. W pewnym stopniu
zależy on także od struktury tych wydatków, j aî  również od 
sposobu finansowania. Nie bez znaczenia jest także faza cyklu
koniunkturalnego /kryzys, depresja, początek ożywienia/, kiedy 
w gospodarce istnieją zasoby nie wykorzystanych czynników 
produkcji /środków produkcji, siły roboczej/, wydatki wojskowe 
mogą stać się wówczas czynnikiem przyspieszającym ożywienie 
gospodarcze. Nie można jednak tego wpływu wyolbrzymiać, gdyż 
podobny lub zbliżony efekt mógłby być uzyskany w wypadku 
kreowania przez państwo popytu w innym kierunku niż zbrojenia. 
Tak więc wydatki wojskowe z ekonomicznego punktu widzenia są 
wątpliwym środkiem stabilizacyjnym, a ich zwiększenie powoduje 
narastanie napięć w stosunkach międzynarodowych.

Oprócz tego należy zwrócić uwagę na aspekt społeczny tego 
zagadnienia. Z badań wynika, że większość ludzi zgadza się, że 
zbrojenia oznaczają marnotrawstwo, są nieprodukcyjne i 
zasadniczo niedorzeczne. Równocześnie jednak mają obawy o swoją 
pracę, o swoje zabezpieczenie, o swoj dobrobyt. Stąd też od lat
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obserwuje się w wielu Krajacłi presję zaKładów pracy^ związanycn 
z wytwarzaniem uzbrojenia i sprzętu wojskowego na rząd> Który 
pragnie dokonać rozbrojenia i rekonwersji w tycn fabrykacn na 
produkcję cywilną. Stwarza to, jak wynika z praktyki, wiele 
trudności organizacyjnycli, a zarazem pocbłania olbrzymie sumy w 
długim przedziale czasowym. Stąd wynika ogólna waga problemu i 
ciągły dylemat "armaty czy masło".

4.3. Wskaźniki wykorsystywane cło badania zaieznosc-i między 
wydatkami wojskowymi a gospodarką 

Aby rozważyć wpływ wydatków wojskowycłi na długofalowy rozwOj 
gospodarki, należy określić - jaki jest wpływ zbrojeń na 
czynniki kształtujące dynamikę wzrostu gospodarczego? Przede 
wszystkim cłiodzi tu o wzrost zatrudnienia, przyrost aparatu
wytwórczego postęp tectmiczny 8 / W tym celu należy
wykorzystywać określone wsk.ażnlk.1 społeczno-gospodarcze.

Powszecłinie przyjęło się dla tego typu analizy stosować 
szerokie spektrum parametrów. Odnoszą się one zarówno do 
agregatów gospodarczycli, jak również spo ł e cznycłi. Do najczęściej 
stosowanych w literaturze przedmiotu należy zaliczyć:
- dochód narodowy podzielony /lub produkt krajowy brutto/,
- dochody i wydatki budżetu państwa,
- nakłady inwestycyjne w gospodarce,
- produkcję przemysłową,
- produkcję rolniczą,
- wykorzystanie poszczególnych zasobów w gospodarce,
- obroty handlu zagranicznego,
- nakłady na badania naukowe,
- zatrudnienie,
- płace,
- konsumpcję,
- inf1acj ę .

8/ Zgodnie z formułą M .Ka1eckiego. Porównał tegoż autora. Zarys 
teorii wzrostu gospodarki soc j ai i st yczne _i , PwN Warszawa 197 4.
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Istotne jest tu zastrzeżenie o potrzebie wykorzystania, w 
tego typu badaniach, wskaźników względnych. Najczęściej 
analizuje się: dynamikę przyrostów wyżej wymienionych parametrów 
wobec wydatków wojskowych, siłę wzajemnych korelacji, analizę 
regresji, jak również metodę nakładów i wyników. Badanie
prowadzi się w układzie dynami czym, stai-^ając się, aby przyjęty 
okres analizy zawierał się przynajmniej w kilkunastu latach, w 
celu uzyskania właściwego obrazu, analiza powinna byc prowadzona 
w cenach stałych.

Do innych miar w ramach tego problemu należy badanie 
struktury rzeczowej wydatków wojskowych. Przy takiej analizie 
zwraca się uwagę na główne składniki wewnętrzne tych wydatków, 
tj. zakupy sprzętu, prace naukowo-badawcze, inwestycje budowlane 
czy wynagrodzenia.

Przy badaniu zależności wydatków wojskowych nie można pominąć 
ich zestawienia ze świadczeniami państwa na potrzeby zbiorowe 
społeczeństwa /ochrona zdrowia, szko1nictwo/. Dodatkowo w tym 
celu można wykorzystać liczebnoSc sił zbrojnych i porównać ją z 
kadrą nauczycieli, lekarzy czy też z populacją w kraju.

W analizach z tego zakresu poszukuje się zależności między 
wielkościami wydatków wojskowych a sposobem ich f inansov/ani a .

Stąd też szczegółowo analizuje się takie pozycje we wpływach do 
budżetu państwa, jak: podatki od ludności, podatki od podmiotów 
gospodarczych, czy też ogolną wartość deficytu budżetowego wraz 
ze skalą inflacji'' .

Zaprezentowany zbiór parametrów wydaje się być niezbędny do 
prowadzenia tego typu badań. Jak wskazano, obejmują one szereg 
cząstkowych informacji pochodzących z różnych dziedzin życia 
społeczno-gospodarczego. Wynika to z prawidłowości silnego 
powiązania sfery militarnej z gospodarczą kraju i jego 
społeczenstwem.

9/ Szerzej na temat analizy wydatków wojskowych, wobec 
wskaźników społeczno-gospodarczych pisze m.in. M.Daniluk, 
Wydatki wojskowe we współczesnym świec le, MC'N , V/arszawa i 980, 
s .165-174.
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4.4. Współczesne poglądy na temat społeczno-gospodarczycłi
następstw wydatków wojskowycti

Występująca zależność między rosnącymi wydatkami wojskowymi a 
zaspokojeniem potrzeb społeczno-ekonomicznycb od lat interesuje 
wielu naukowców. Problem ten został zauważony i analizowany 
jeszcze w ubiegłym stuleciu. Było to konsekwencją narastającej 
skali militaryzacji poszczególnych państw w Europie> czego 
wyrazem stawało się coraz większe zaangażowanie posiadanego 
potencjału /ludzkiego i rzeczowego/ na rzecz wojska.

Analizując literaturę przedmiotu można stwierdzić, że zarówno 
w ekonomii marksistowskiej, jak również zachodniej, problem 
ekonomicznych aspektów zbrojeń był i jest nadal badany^ 
Zajmowano się nim zarówno przed II wojną światową jak i po niej. 
Analizę prowadziły pojedyncze osoby, grupy badaczy, jak również 
całe instytuty. Poniżej zostaną przedstawione, w syntetyczny 
sposob, osiągnięcia naukowe z tego zakresu.

W o k r e s i e  m i ę d z y w o j e n n y m  m a r k s i s t o w s k i e  s t a n o w i s k o  w tym 
względzie sprowadzało się do tezy o ograniczonym i warunkowym 
charakterze bodźców rozwoju gospodarczego wobec militaryzacji. W 
publikacjach z tego zakresu podkreślano, że militaryzacja, która 
w swoich założeniach ma służyć łagodzeniu sprzeczności 
rozwojowych, zwiększeniu zatrudnienia w sferze wojskowej - rodzi 
także istotne problemy i konflikty interesów. Zagadnieniem tym 
zajmowali się m .in. : R .Luksemburg /i 915r./, w .I.Lenin / i 9 i 7r./, 
M.Bucharin /i9e0r./, M.Nachimson /i9£6r./.

R .Luksemburg, wykorzystując marksowskie schematy reprodukcji 
do teorii militaryzacji, starała się dowieść w swej prącym^ , ze 
wydatki zbrojeniowe, podobnie jak inne wydatki państwa, mogą w

iO/Patrz: J.T.Marlin, J.Braner, Economic Consequences of Arms
Control and Disarmament: Encyclopedia of Arms Control and
Disarmament, editor R.D.Burns, New York, Toronto, 1993, t.3,
s .345-36£.

I 1/R .Luksemburg, Militaryzacja jako sfera akumulacji kapitału, 
W: Akumulacja kapitału, PWN, Warszawa i95£, s.090.
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pewnycłi warunkacn tworzyć nowy popyty powiększać akumulację i
rozszerzać skalę reprodukcji oraz wpływać na jej płynny
przebieg. Wskazując możliwości korzystnego oddziaływania zbrojeń
na gospodarkę R.Luksemburg podkreślała jednocześnie wielostronne
ograniczenia tego wpływu, a także nowe sprzeczności i problemy,
które niesie ze sobą militaryzacja gospodarki.

W .I .Lenin wskazywał, że intensywne przygotowania wojenne
pomniejszają zarowno możliwości podniesienia konsumpcji, jak i 
prowadzenia niezbędnycli inwestycji publicznych, ograniczając w
rezultacie wzrost stopy życiowej szerokich mas ludności^^. 
Należy zaznaczyC, że stanowisko to było wykorzystywane dla celów 
propagandowych, mimo iż nie było poparte ówczesnymi badaniami 
naukowymi.

Istotny wkład do rozwoju teorii reprodukcji gospodarki 
wolnorynkowej w warunkach wojny czy też przygotowań wojennych 
wnieśli ekonomiści radzieccy, m.in. N.Bucharin i M.Nachimson. 
Ten pierwszy przeciwstawiał się poglądom i praktycznej 
realizacji w Związku Radzieckim wyolbrzymionej, korzystnej roli 
wpływu wojen na dobrobyt społeczny"'''". Uwypuklał fakt, że 
produkowane uzbrojenie wypada ze sfery reprodukcji, nie służąc 
ani spożyciu ani inwestycjom. Natomiast drugi - wyjaśniał proces 
wojennej alokacji zasobów, zwracając uwagę, że ostateczny wynik 
oddziaływania zbrojeń na gospodarkę zależy od sposobu
mobilizacji zasobów, a Ściślej - od tego jaką funkcję w procesie 
reprodukcji pełniły mobilizowane zasoby. Z punktu widzenia 
wzrostu gospodarczego nie jest obojętne, czy produkcja 
zbrojeniowa rozwijana jest przez aktywizację rezerw, 
ograniczenie konsumpcji cywilnej, czy zmiejszenie akumu 1 ac j i ̂ .
Nachimson uważał, że w miarę rozwijania zbrojeń nieuchronnie 
pojawiają się bariery podażowe. Dalszy wzrost produkcji

i 2/W.I.Lenin , O wojnie, armii i obronie. Kiw, warszawa 1950, 
Dzieła t.I S.12.

l5/N.Bucharin, Ekonomika pieriechodnogo pierioda, cz. 1 Moskwa
1920,3.39.

i 4/M.Nachimson, Mirowoje choziajstwo do i pośle wojny, t, II 
Moskwa-Leningrad 1926, s.12-15, 26-48,
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zbrojeniowej wymaga więc ograniczenia spożycia lub inwestycji co 
w Konsekwencji oznacza zawężenie bazy reprodukcji.

Omówione wyżej teoretyczne spostrzeżenia na temat negatywnego 
wpływu zbrojeń należy uzupełnić stwierdzeniem, że w ówczesnym 
czasie polityka gospodarcza Związku Radzieckiego realizowała 
program powiększania swycń zbrojeń, mimo społecznego zacofania i

. . ł 5 /występowania dużycłi dysproporcji ' .
Wyraźnie skrajnie o d m i e n n y  p o g l ą d ,  stawiający zbrojenia jako 

pozytywny środek oddziaływania na koniunkturę gospodarczą,
zaczął być lansowany w drugiej połowie lat t rzydzi e s t ycii. 
Czołowym przedstawicielem tego kierunku był Anglik - J.M.Keynes. 
Należy zwrócić uwagę, że problem ten został zauważony przez 
znanego niemieckiego polityka i ekonomistę - W.Ratłienau. Starał 
się on bowiem już po pierwszej wojnie światowej wykazać 
ekonomiczną i polityczną niewłaściwość ’’zwijania zbrojeń", 
traktując zbrojenia jako środek przeciwdziałający kryzysom 
gospodarczym i bezrobociu.

Keynes, w swej książce pt. "Ogólna teoria zatrudnienia
procentu i pieniądza’’ stworzył podwalmy traktowania zbrojeń 
jako środka przeciwdziałającego kryzysom gospodarczym i 
bezrobociu. Nie postulował przy tym nigdy wykorzystania zbrojeń 
do stymulowania popytu i naitręcania koniunktury, dając w tym 
względzie prymat inwestycjom społecznie użytecznym. Natomiast w 
pogladacń swycń zwracał uwagę na potrzebę polityki 
interwencyjnej państwa, m.in. w sektorze inwestycji
zbro j eni owycłi, jako działania wpływającego na ożywienie 
koniunktury w pozostałycli gałęziacłi gospodarki wolnorynkowej. 
Stąd też w kierunku tym, przez długie lata, upatrywano 
niezastąpiony środek oddziaływania na wzrost gospodarczy.

Poza Keynesem duży wkład w formowanie poglądów o 
wielostronnie korzystnym wpływie zbrojeń na gospodarkę wniósł 
Amerykanin - J.M.Cl ark /prace z i93ir.i i 944r./.

ió/Szerzej na ten temat piszą m.in. T.Grabowski, J .Leszczyński, 
W .Stankiewicz, Historia wojenno-gospodarcza, WAP, Warszawa 
19 7 0.
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w bardziej umiarkowanym nurcie myśli ekonomicznej Zaciiodu 
spotyka się opinię, że efektywność zbrojeń - jako środek 
regulowania koniunktury i pobudzania wzrostu gospodarczego - nie 
jest wysoka, ale niezbędna w gospodarce rynkowej jako jedyna 
akcja interwencji gospodarczej państwa, która może byc 
prowadzona bez przerwy na szeroką skalę.

Jak wykazują późniejsze badania dotyczące tworzenia miejsc 
pracy dzięki zbrojeniom, podobny efekt można osiągnąć przez 
inwestowanie w inne dziedziny - cboCby sektora nieprodukcvjnego. 
Między innymi M.KalecKi stwierdza, że ’’zbrojenia nie dlatego 
ożywiają przemysł, iż są zbrojeniami, lecz tylko w tym 
przypadku, gdy są finansowane inflacyjnie. Tworzenie dodatkowej 
siły nabywczej z przeznaczeniem na jakiekolwiek inne zakupy 
wywo ł ywać mus i / . . . / ten s am doraźny ef ekt g o spodarczy  ̂̂  , 
Autor ten przeprowadził także analizę gospodarki niemieckiej 
okresu międzywojennego i wykazał szereg negatywnycii następstw 
zbrojeń, jak n p . zachwianie równowagi bilansu płatniczego na 
skutek importu surowców, któremu nie tow^arzyszył mechanizm 
aktywizujący wzrost eksportu.

Kończąc przegląd poglądów charakterystycznych dla okresu 
międzywojennego, warto wspomnieć o ich realizacji w Niemczech 
hitlerowskich. Polityka gigantycznego rozwoju prywatnego 
przemysłu zbrojeniowego, wraz z protekcjonizmem ekonomicznym 
państwa w tym kierunku, praktycznie zlikwidowała problem 
bezrobocia dręczący Niemcy po 1 wojnie światowej, tworząc jednak 
tym samym ekonomiczną motywację wojny.

P o  d r u g i e j  w o j n i e  ś w i a t o w e j  nastąpiło dalsze ożywienie badan 
w zakresie ekonomicznych skutków zbrojeń. Analizę prowadzono 
przeważnie z  podziałem na grupy państw wg zamożności 
społeczeństwa. Specjalnie eksponując przy tym k r a j e  t r z e c i e g o

i5/M.Kaiecki, Kapitalizm, koniunktura i zatrudnienie, PwE, 
Warszawa 19 7 9, t̂ zie i a t . 1 , s . tdO ,
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Dla tej grupy znane są wyniki Padan nast ępu j ącycłiś w i a t a ^  ,

osób:
E.Benoit - analizował 44 kraje rozwijające się w latacti 

1950-1964. Skonkludował, że wydatki wojskowe mają pozytywny 
wpływ na rozwoj gospodarczy. Spełnione jednak muszą byc przy tym 
określone warunki, n p . ważny jest charakter inwestycji obronnych

Ą O /oraz występowanie dostępnych zasobow^^ .
V.F.Marcha - badał mechanizm 

wojskowych w Ameryce Łacińskiej.
funkcjonowania wydatków 
Stwierdził, że mają one

negatywne następstwa w przyroście produktu globalnego w tych
< Q /państwach"*' .

A.Varas - przedmiotem jego badań było 96 państw trzeciego 
świata w latach 1975-1983. Główny wniosek sprowadza się do 
twierdzenia, że krótkotrwałe przyspieszenie tempa militaryzacji 
m e  musi automatycznie powodować zwolnienia tempa wzrostu 
gospodarczego w ciągu następnego równie krótkiego okresu 
/wyjątek stanowią państwa Ameryki Łacińskiej ze względu na 
wyjątkowo duże zadłużenie zagraniczne/. Jednak w dłuższym czasie 
reperkusje zbrojeń są zawsze negatywne, zwłaszcza w państwach

p r\ /rozwi j a j ących się*""' .
O.Nabe - przedmiotem badan objął £6 państw Afryki, za okres 

analiz przyjęto lata 1967- 1976. Wyniki mówią o ujemnym wpłyv/ie 
pośrednim wydatków wojskowych na wytwarzanie dochodu narodowego

P 4 /w tych państwach"" ' .
L.Taylor - badał 69 krajOw w okresie i 950- 197Or. wniosek 

sprowadza się do stwierdzenia, iż wzrost wydatków wojskowych

17/5zerzej na ten temat pisze m. in, N.Ball, Disarmament and 
Development in the Third World: Encyclopedia of Arms Control 
... op. cit., s.353-343.

18/E.Benoit, Defense and Economic Growth in Developing 
Countries, Lexington Books 1973.

19/V .F .Marcha, The Impact of Military Expenditures on the 
Process of Industrialization in Latin America: Evaluation of 
Statistical Analysis, Columbia University 1975.

£0/A.Varas, Economic Impact of Military Spending,
'’Disarmament", Autumn 1986.

£l/O.Nabe, Military Expenditures and Industra1ization in Africa, 
"Journal of Economic Issues" 1983 nr £.
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powodował zwolnienie tempa wzrostu gospodarczego, spadek 
inwestycji i produkcji w ro Ini ctwi e^^'^.

Próby analizy wpływu zbrojeń na gospodarkę były także 
prowadzone w niektórycb wysoko rozwiniętycb. panstwacłi Europy 
¿acliodniej jak również w USA, przy znaczącym uczestnictwie 
naukowców ze Wscbodu. W większości opowiadali się o m  za 
n e g a t y w n y m  w p ł y w e m  zbrojeń na gospodarkę.

Amerykanie A.Capelan oraz S .Cban usiłowali ustalić korelacię 
tycb. czynników bazując na kilku krajacłi NATO /włocliy, Hiszpania, 
orecja, Turcja, Portugalia/. Dostrzegli oni pewne pozytywne 
oddziaływanie zbrojeń na gospodarkę tycb. państw, zv/iązane z 
przenikaniem rezultatów wojskowych, prac badawczo-rozwo j owych, do 
sfery cywilnej. W efekcie negatywnie ocenili wpływ zbrojeń na 
gospodarkę, ponieważ powodują one zwolnienie tempa inwestycji, 

^ konsekwencji odbija się na skali wzrostu dochodu 
narodowego.

Korelację między wysokością wydatków wojskowych a tempem 
wzrostu dochodu narodowego badali także K.A.Rasler i
w. R. Thompson na przykładzie gospodarki wielkiej Brytami,
Francji i RFN. Ustalili o m ,  że w żadnymi z wyżej wvmienionym 
państwie m e  zostały spełnione warunki, przy których wydatki 
wojskowe mogłyby stanowić czynnik stymulujący procesy rozwojowe, 
wniosek autorow tych badan został rozciągnięty na całv
dotychczasowy okres powo j enny'^ ■ .

Szczegółowej analizy badanego problemu na przykładzie
wybranych państw zachodnich dokonali naukowcy czechosłowaccy. W 
pracy zbiorowej z 1968r, opublikowali wyniki swych badan, które 
sprowadzają się m.in. do stwierdzenia, że zbrojenia Francji w 
latach 1953-1965 były znaczącym czynnikiem we wzroście
gospodarczym państwa2 4/

22/L.Taylor, Military Economics in The Third 'world 1982.
23/K.A .Ras1er, W .R .Thompson, War and the Economic Growth ot 

Major Powers, "American Journal of Political Science" 1985, 
August, s.513-538.

24/Ekonomika vyspelych kapita 1is11 cRych ziemi a zbrojeni, VPA . 
Praha 19 69, s . 4 4.
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Empiryczne badania z zakresu stopnia zależności rożnycn 
gałęzi produkcyjnycii od wojskowego popytu w USA, w końcu lat 
pięćdziesiątych, prowadzili wspólnie W.W.Leontief i

P K, /M.Hoffenberg - . Wykorzystując tablice przepływów
międzygałęziowych ”input- output" autorzy dokonali szacunkowvcn 
prognoz dotyczących gospodarczych skutków przerzucenia części 
wydatków wojskowych /¿0X/ na potrzeby cywilne. Określili oni 
płaszczyzny zmian w wybranych sektorach produkcyjnych oraz w 
najważniejszych gałęziach przemysłu /ilośC i wartość produkcji, 
jak również różnicę w zatrudnieniu/. Można twierdzić, że 
wykazane przez tych autorów zmiany popytowo-podażowe spowodowane 
redukcją zbrojeń ukazują w sposób analityczny podstawowe 
dysproporcje społeczno-gospodarcze, na które państwo powinno 
wpływać niwelując prognozowane straty. Dlatego też ocenia się w 
tym zakresie pracę Leontiefa i Hoffenberga jako znaczący wkład w 
wykorzystanie analizy ilościowej przy badaniu wpływu 
ekonomicznych skutków rozbrojenia.

Do interesujących konkluzji w tym zakresie badan doszli 
Ch.J.Hitch i R.N.McXean. Udowodnili oni, że wydatki wojskowe, 
będące instrumentem polityki państwa, wpływają na stan 
koniunktury gospodarczej, jak również na poziom inflacji. Stąd 
też twierdzą, że wydatki wojskowe można uznać za stabilizator 
wzrostu i rozwoju gospodarczego. W swej pracy piszą, "że jeszcze 
większa koniunktura mogłaby byc osiągnięta za pomocą innych 
środków aniżeli budżety wojskowe i to przy mniejszym ryzyku 
ekonomicznym. Praktycznie jednak tych innych środków ani nie 
wynaleźliśmy, ani też nie zastosowaliśmy”^^'. Hitch i McKean 
zwracają ponadto uwagę na pośrednie korzyści płynące ze zbrojeń 
dla gospodarki, które należą do "rzędu technologicznego”. Mowa 
tu o usprawnieniach fizycznych możliwości produkcyjnych firm na 
skutek inwestycji w infrastrukturę obronną Kraju /transport,

¿5/W.W .Leont1 ef, M .Hoffenberg, The Economic Effects oi 
Disarmament, ”Scientific American” 196 i nr 4. 

i6/C h .J .Hitch, R.N.McKean, Ekonomika obrony w erze jądrowej, 
MON, warszawa 1965, s. Ii£-il5.
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komunikacja^ nawigacja^ usługi/, jak również potanienie 
cywilnego sprzętu lotniczego i okrętowego ze względu na 
zwiększenie rozmiarów produkcji. Uwypuklają oni także aspekt 
edukacyjny społeczeństwa płynący ze zńrojen. W wielu wypadkacli 
nańyte przez żołnierzy umiejętności są przydatne po opuszczeniu 
wojska. Mowa jest także o tym, że programy obronne przyczyniają 
się do zwiększonego zapotrzebowania na naukowcOw, inżynierów, 
specjalistów z zakresu elektroniki, jak również o transferze 
postępu naukowo-tecńnicznego z przemysłu zbrojeniowego do 
gospodarki .

Do istotnego uogólnienia, badając zależności wydatków 
wojskowycln względem wzrostu gospodarczego, doszedł m.in. 
W.Awarin. Twierdzi w swycń studiacń, że gospodarka szybko 
’’przyzwyczaja się” do nowego składnika popytu jakim są wydatki 
wojskowe i jeśli składnik ten nie rośnie lub rośnie niezbyt 
szybko , pobudzenie wzrostu gospodarczego stopniowo wygasa^"^' .

Inny badacz B.M.Russett analizował zależności korelacyjne 
między udziałem wydatków wojskowych i niektórych wydatków 
cywilnych w dochodzie narodowym Kanady, wielkiej Brytami i 
Francji w latach 1947-1960. Na podstawie swych studiów twierdzi, 
że we Francji i w Wielkiej Brytanii charakterystyczna jest 
dodatnia zależność między zmianami udziału wydatków wojskowych i 
spożyciem indywidualnym w dochodzie narodowym. Jedynie w 
Kanadzie można dopatrywać się konfliktu pomiędzy zbrojeniami a 
indywidualnym spożyciem. Natomiast w Kanadzie występuje dodatnia 
współzależność inwestycji i wydatków wojskowych, podczas gdy we

p. /Francji i wielkiej Brytanii jest ona wyraźnie ujemna““' .
Do przedstawicieli opowiadających się za negatywnym wpływem 

zbrojeń na gospodarkę należy także Paul Kennedy, W swej 
monografii poświęconej przemianom gospodarczym i konfliktom

27/W.Awarin, Mi 1 itariżacyja kapitałistyczeskoj ekonomiki i
cyki iczeskije krizisy, ” Mirowaja ekonomika i mieżdunarodnyje 
otnoszenija” 1961 nr 6, s .Ó7.

£ 8 / B . M . Rus se 11 , What Price 7igiiance-' The Burdens of National 
Defence, Londvn 1970.
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zbrojnym w oKresie ostatnicłi pięciu wieRów, dostarcza m.in. 
argumentów broni ącycti tej tezy. Posiłltuje się przy tym falttami z 
liistorii gospodarczej udowadniając, że nadmierne wydatki na 
zbrojenia i wojsko spowodowały znane kłopoty gospodarcze taki cii 
państw, Jak: Hiszpania Filipa II, Rosja Mikołaja II, Niemcy
Hitlera. Trafne wydaje się twierdzenie autora, że ’’zbytnia 
rozbudowa establistimentu wojskowego może obniżyć tempo wzrostu 
gospodarczego i doprowadzić do zmniejszenia się udziału danego 
kraju w Światowej produkcji wyrobow przemys ł owycń, a co za tyrn 
Idzie - zmniejszenia bogactwa kraju, a więc i jego siły. Cały 
bowiem problem - wg Kennedego - sprowadza się do równoważenia 
bezpieczeństwa krótkookresowego. Jakie zapewniają duże siły 
obronne i bezpieczeństwa długoterminowego. Jakie daje wzrost

P Q /produkcji 1 docliodu” ' .
Zdaniem zaciiodnioniemieckiego ekonomisty G.Neubauera, 

oddziaływanie wydatków zbrójeniowycli na zatrudnienie zależy w

decydującej mierze od polityki wojskowej prowadzonej przez 
państwo w ramacń polityki obronnej. Najważniejsze związki między 
sytuacją na rynku pracy a celami polityki wojskowej zostały 
ujęte przez autora w formie tablicy.
Tablica 19. Wpływ polityki wojskowej na sytuację na rynku pracy

'̂̂ «sQe 1 polityki 
^ ^ o  J skowe J 

Sytuacja na\. 
rynku pracy

Rozbroj enie Status quo Zbrój enia

Niepełne Pozytywno-
zatrudnienie Negatywne neg at ywne Pozytywne

Pe łne Neg atywno- Negatywne-
zatrudni enie neutralne Neutralne neutralne

Brak siły Pozytywno-
roboczej Pozytywne negat ywne Neg at ywne

Źródło: G.Neubauer, Militär und Ökonomie, Gottigen 1977, s.l67.

£9/P.Kennedy, Mocarstwa Świata. Narodźiny.Rozkwit. Upadek, KiW 
Warszawa 1994, s.434.
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w zależności od prowadzonej polityki wojskowej, w dziedzinie 
zatrudnienia, państwo może stosować odpowiednie instrumenty 
wpływające na rynek pracy= Należy podkreślić, że przy
występowaniu braku siły roboczej na rynku pracy dodatkowe 
zbrojenia wpływają negatywnie na wzrost gospodarczy, barnują 
bowiem wzrost produi^Lcji cywilnej. Przy niepełnym zas
zatrudnieniu wykazują one rolę pozytywną spełniając funkcje 
bodźcowe.

Empiryczne badania nad wpływem wydatków wojskowych na 
zatrudnienie przeprowadzono w RFN dla i97£r. Ze studiów tycb 
wynika wniosek, że każdy miliard DM przeznaczony na zakupy 
rzeczowe finansowane przez budżet państwa stwarzał w sferze 
produkcji zbrojeniowej 18 tys. miejsc pracy, podczas gdy w 
komunikacji i budownictwie - £0,5 tys., a w sferze socjalnej - 
£5,5 tys. stanowisk pracy. Stąd też militaryzacja gospodarki nie
może byc uważana za najefektywniejszy czynnik sprawczy pozbycia

 ̂r> /się w gospodarce rynkowej bezrobocia'"' . warto podkreślić, że w
latach osiemdziesiątych istniała w RFN grupa ekonomistów
stowarzyszona w '’Memorandumsgruppe ” , która była przeciwnikiem
zbrojeń i traktowania militaryzacji jako czynnika nakręcania 

i /koniunktury" ' .
Uogólniając ten przekrój badan, można przytoczyć jeszcze 

szereg prowadzonych analiz świadczących o negatywnym wpływie 
zbrojeń na gospodarkę. Do takich konkluzji w swych badaniach 
m.in. doszli: Alan G.Newcombe; Lloyd J .Dumas; Jul et Saltman; N. 
Kaldor, W.Walker; M. Kidrom; Sivard Ruth Leger; D. Smith, R. P. 
Smith; S.Melman; Mahbud ul Hag; I.Głagolew; G.Skorow.

50/Zob. U.Albrecht, P.Lock, H.Wull, Mit Rüstung gegen
Arbęits1 osigkeit ? Hamburg 198£, s. 18; cytuję za J.Kostecki 
Problemy wzrostu gospodarczego w zachodnioniemieckiej myśli 
ekonomicznej, WAP, Warszawa 1989, s . i 49.

51/Zob. Memorandum 84. Gegen soziale Zerstörung durch
Unternehmerherrschaft. Qualitatives Wachstum, 55 - Stunden - 
Woche, Vergese11schaftung, Köln 1984, s .15£; cytuję za 
J.Kosteckim, Problemy wzrostu gospodarczego ...op.cit .
s .150-151.
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Nie można także pomijać rezultatów badan autorow, którzy we 
wnioskacti mieli d i a m e t r a l n i e  i n n e  z d a n i e  w zakresie omawianego 
problemu. Na dowod korzystnego oddziaływania zbrojeń na
gospodarkę przytacza się zwykle porównania wyników ekonomicznycli 
osiąganycłi przez czołowe państwa gospodarki rynkowej po II 
wojnie światowej z wynikami osiąganymi przed wojną. Istotnie w 
latacii trzydziestycti przyrost produkcji przemysłowej w USA i 
Europie Zacliodniej m e  przekraczał przeciętnie i-£/. rocznie, 
natomiast w latach powojennych był na ogOł wyższy. Prawdą jest 
również, że w okresie wojny w USA nastąpiło wyraźne
przyspieszenie wzrostu produkcji towarów przeznaczonych na
potrzeby wojny. Jak twierdzi G.Marzani i V.Perle '’wojna była 
główną siłą napędową gospodarki amerykańskiej w ostatnich 
pięćdziesięciu latach. Cztery piąte przyrostu produkcji
przemysłowej od i9i0r. uzyskano podczas obydwu wojen światowych 
i wojny koreańskiej. Tempo wzrostu produkcji osiągane w czasie

p /wojen m e  było nigdy notowane w okresie pokoju"' ' .
w efekcie nie jest to jednak dowod wystarczający do przyjęcia 

funkcjonalnej zależności między wielkością wydatków
zbrojeniowych w okresie pokoju a stopą wzrostu gospodarczego, 
rozmiarami bezrobocia itd. Nawet w USA związki między rozmiarami 
wydatków wojskowych a wielkością bezrobocia m e  są jednoznaczne. 
ChoC P.A.Baran i P.M.Sweezy twierdzą właśnie na przykładzie 
Stanów Zjednoczonych, "że gdyby wydatki wojskowe zostały znowu
zmniejszone do poziomu sprzed drugiej wojny światowej, to 
gospodarka narodowa wróciłaby do głębokiego stanu depresji, 
który charakteryzuje się bezrobociem wynoszącym iO/. i więcej,

»• p p /tak jak było w latach trzydziestych .
Inna grupa naukowców ze Stanów Zjednoczonych dowodziła na 

łamach "U.S.News and World Report" w i950r., że tak długo jak

32/C .Marzani, V.Perl o. Dollars and Sense of Disarmament, New 
York i 960.

33/P .A .Baran, P.M.Sweezy, Kapitał monopo1istyczny, PwM, warszawa 
19 68, s . ¿00.
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istnieje groźba wojny, nie należy obawiać aie ekonomicznej 
depresji. J.Wiesner - doradca naukowy Kennedego i Johnsona 
uważał przemysł zbrojeniowy za efektywny stabilizator
gospodarki. Natomiast zdaniem prof, ti . Gint ensa wydatki v/o jakowe 
stanowią czynnik zapobiegający stagnacji. Inny autor - F.J.Cook 
pisał w 1965r, że podobnie jak prosperity przyniosła wojna 
koreańska, tak obecnie nową prosperity przyniosła wojna

 ̂A /wietnamska" '. Jednocześnie zwraca się uwagę w oficjalnych 
raportach rządowych, że pod koniec lat szascdziesiątych w USA 
alternatywne koszty przymusowego poboru w kategoriach utraconych 
przez żołnierzy dochodu i utraconej przez gospodarkę produkcji 
oceniono na 5-iO mld doi. rocznie

Również w niedalekiej przeszłości opinie o pozytywnym 
oddziaływaniu zbrojeń na gospodarkę amerykańską można znaleźć w 
dotychczasowych oficjalnych dokumentach Pentagonu. Na przykład, 
szef resortu obrony H.Brown w administracji Cartera kładł nacisk 
na rolę wydatków wojskowych jako stymulatora postępu 
naukowo-technicznego. Natomiast sekretarz obrony w latach 
i98i-87 - C.Weiberger uważał zbrojenia za czynnik stabilizujący
zatrudnienie oraz zapewniający stały dopływ srodkow finansowych

•3  C  /z tytułu podatków“ ' .
Do pozytywnej konkluzji wpływu obronności na gospodarkę

doszli także M.J.Mueller i H.S.Atesoglu analizując współczesne
przemiany w USA . Posiłkując się metodą analizy regresji doszli
do wniosku, że ważną rolę przy wzroście gospodarki Stanów
Zjednoczonych odgrywała dotychczas zmiana technologii, która
postępowała wraz z tempem przyrostu samych wydatków obronnych,

'^■1 /istotny był również ich rozmiar“'̂ .

34/F.J.Cook, Dżoganawta - państwo wojny, Kiw, warszawa i963. 
35/Por. Economic Report of the President, Washington 1969, s .¿u6 

oraz A.C. Fisher, The Cost of the Liraft and the Cost of 
ending the Draft, "American Ekonomie Review" 1969, nr 3, 
s . S39-S54.

36/P.Wieczorek, Gospodarczo-społeczne aspekty zbrojeń oraz 
rozbrojenia, "Mysi Wojskowa" 1988, nr 16, s.ii3.

37/M .J .Mue11 er, H.S.Atesoglu, Defence Spending Techno iogical 
Change, and Economic Growth in the United States, "Defence 
Economics" 1993, v.4, nr 3, s.659.
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Liczna grupa neokeynesistów, instytucjonaiistów i 
strukturalistów /na przykład: R.D.Pattón, T.B.Veblen, 
A.H.Hausen, W.W.Rostów, R .V .C 1emence, a zwłaszcza F.A.Hayek, 
D.H.Wal lace, S.Kuznets, J .R .Commous/ traktuje Inwestycje i stałe 
wydatki państwowe na zbrojenia, z jednej strony, jako wektor 
stabilizujący dynamikę konsumpcji /ograniczający jej spadek/, a 
z drugiej - jako akcelerator inwestycyjny i naukowo-badawczy w
dziedzinie podstawowego postępu tecńnicznego

W podobnym nurcie wnioskowania utrzymane są prace innycń. 
amerykańskicłi badaczy, którzy prowadzili z tego zakresu analizy 
dla gospodarki USA. Do czołowycń i wspołczesnycłi przedstawicieli

4 0 / 4 i /tej opcji zaliczają się: Lindgren""^ , Ciian̂ "̂'' , Adams i Gold'
Ą p /oraz Mintz i Huang .

Prolematyka ekonomicznycń aspektów zbrojeń nie była obca 
Organizacji Narodów Zjednoczonych. W pięciu raportach sekretarza 
generalnego tej organizacji udowadniano w sposob jednoznaczny 
negatywne skutki wpływu zbrojeń zarówno na gospodarkę 
poszczego1nych krajów, jak i na międzynarodowe stosunki
gospodarczo-po 1 i tyczne^^^ . Wskazano przy tym możliwość uzyskania

38/Patrz: A.Rogucki, Wojskowa i obronna mysi ekonomiczna a
procesy wzrostu gospodarczego, "Zeszyty Naiikowe WAP" , 1984,
nr 119, s . 87-88.

39/G.Lindgren, Review Assay: Armaments and Economic Performance 
in Industrialized Market Economies, "Journal of Peace
Research" 1984, £1 /4/, s. 375-587.

40/S.Chan The Impact of Defense Spending on Economic
Performance: A Survey of Evidence and Problems 1985, £9
/£/ ,s.403-554.

41/G.Adams, D.Gold, Defense Spending and the Economy: Does the 
Defense Dollar Make a Difference^ Washington D.C.: Defense 
Budget Project 1967.

4£/C.Huang, A.Mintz, Ridge Regression Analysis of the
Defense-Growth Tradeoff in the united States, "Defence 
Economics" 1990, £/l/, s.£9-3; A,Mintz, C.Huang, Defense
Expenditures, Economic Growth, and the "Peace Dividend", 
"American Political Science Review" 1990, 84/ 4/ ,s . 1£83- 1£93.

43/Study on the Relationship Between Disarmament and Development 
UN 1983, Disarmament and Development UN 197£, Ekonomiczne i 
socjalne konsekwencje rozbrojenia ONZ 196£, tłum. PISM 1963, 
Economic and Social Consequences of the Arms Race and 
Military Expenditures, UN 197£, Economic and Social 
Consequences of the Arms Race and Military Expenditures UN 
1978.
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ogromnych Środków pochodzących z rozbrojenia z przeznaczeniem na 
cele pokojowe.

Z polskiej literatury z zakresu problematyki ekonomicznych
następstw zbrojeń należy wymienić kilka najważniejszych.
Powstały one w ostatnich kilkunastu latach, ich autorami są
pracownicy naukowi, wywodzący się przede wszystkim z byłego
Polskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych, z b. wojskowej
Akademii Politycznej oraz b. Szkoły Głównej Planowania i
Statystyki. Do osob zajmujących się tą problematyką koniecznie
trzeba zaliczyć /wg alfabetu/: J . Anczewski e g o , Z.Bako^^^"^,
W . B e d n a r k a , M . Dani luka^"^"^, T . Grabowskiego Kosteckiego
Z . M a t k o w s k i e g o , W.Misia^^^^, W . Mu 11 a n a ^ , A . Mli 1 1 era' - ^,
44/J .Anczewski, Ekonomiczne aspekty polityki zbrojeniowej

Francji /w latach 19ó8-i98£/, PISM, Warszawa 1984.
45/Z szeregu publikacji Z .Bako w tym zakresie należy wymienić: 

Problemy redukcji wydatków wojskowych, PISM, Warszawa 1972; 
Współczesne stosowane metody porównań obciążeń GNP wydatkami 
wojskowymi, WAP, Warszawa 1974; NATO - rynek uzbrojenia, MON, 
Warszawa 1982.

46/W.Bednarek, Ogólnogospodarcze znaczenie militarnie
zorientowanych prac badawczo-rozwojowych w gospodarce
kapitalistycznej, w: Wybrane problemy wojenno-ekonomiczne
współczesnej gospodarki kapitalistycznej, WAP, Warszawa 1^89. 

47/Z publikacji książkowych M .Dam luka na szczególną uwagę, w 
ostatnich latach, zasługują: Wydatki wojskowe we współczesnym 
świecie, MON, Warszawa 1980; Gospodarka pokojowa a wojna, 
MON, Warszawa 1984; Wojsko w gospodarce rynkowej, Bellona, 
Warszawa 1994.

48/Z najnowszych prac T .Grabowskiego na uwagę zasługują. Procesy 
militaryzacji w Światowej gospodarce kapitalistycznej, W: 
Procesy militaryzacji gospodarki we współczesnym kapitalizmie 
i ich implikacje polityczne, WAP Warszawa 1988; Militaryzacja 
gospodarki jako forma polityki gospodarczej państwa 
kapitalistycznego, rozdział w podręczniku tegoż autora 
Ekonomia polityczna kapitalizmu, PWE, Warszawa 1988.

49/J .Kostecki, Procesy militaryzacji w krajach rozwijających 
się. W: Procesy militaryzacji gospodarki... op. cit.;
Problemy wzrostu gospodarczego... op.cit.

50/Z.Matkowski, Gospodarka kapitalistyczna a rozbrojenie, KiW, 
Warszawa 1976.

51/W.Miś, Od wojny do pokoju, MON, Warszawa 1978.
52/W.Mul tan, Detente a rozbrojenie /pod red.nauK,/ KiW, Warszawa 

1980, Negocjacie rozbrojeniowe po II wojnie światowej, PISM, 
1985 /pod red. nauk./.

53/A .MU11 er, Znaczenie czynnika militarnego w procesie wzrostu 
gospodarczego krajów ekonomicznie słabo rozwiniętych, WAP 
1975 /zbiory specjalne/. Dynamika i struktura wydatków 
militarnych USA w latach 1975-1980, WAP, 1981 /zbiory 
specjalne/; Pestrukturyzacja polskiego przemysłu
zbrojeniowego, 3GH, 1993;
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 ̂6 /J . Pi 1 eckiego^ , W . St ankiewi cza - - ,  A . Szeworskiego
P . Wieczorka^"^''"'> J . Zdanowicza^®, K . Zukrowską^ " ' .

Jak wskazano w dotycłiczasowycłi t>adaniacii polscy pracownicy 
nauki zajmowali się raczej analizą zależności występującą w 
panstwacb. zacłiodni cii. Niniejsza praca stanowi prOPę wypełnienia 
tej luki i koncentruje się na Polsce.

Uogólniając przegląd współczesnego dorobku naukowego w tym 
względzie, można już określić pewne prawidłowości /patrz tablica 
£0/ .

porównawcza analiza 
latacii i 9 46-i 980, COM

54/J .Pi 1ecki, Ekonomiczno-społeczna i 
wydatków na obronę narodową w Polsce w 
3NP 1989.

65/Do najważnie j szycii książek W. Stankiewicza raieszczącycii się w 
obszarze n i m  e j szycii badan należy zaliczyć: Rozwoj
angielskiej mySli wojenno-ekonomicznej, MON, Warszawa 1966; 
Socjalistyczna mysi wojenno-ekonomiczna, MON, warszawa 1972; 
Planowanie obronne, MON, Warszawa 1977; Amerykańska ekonomika 
wojenna, MON, Warszawa 1986.

56/A .Szeworski, Interwencja w Korei i w Wietnamie a koniunktura 
gospodarcza w Stanacłi Z j ednoczonycli, ” Ekonomista" 1969,
nr 5; Wpływ programu zbrojeniowego Reagana na koniunkturę 
gospodarczą w USA, W: Procesy militaryzacji gospodarki..., 
op.cit.; Autor był także przedstawicielem Polski przy 
opracowaniu raportu ONZ w 198 Ir. dotyczącego ekonomicznycb. 
skutków zbrojeń i rozbojenia.

57/P.Wieczorek, Szacowanie wpływu zbrojeń i częściowego
rozbrojenia na poziom oraz strukturę zatrudnienia w USA, WAP 
Warszawa 1982, tegoż autora praca wraz z K.Zukrowską, 
Rozbrojenie dla rozwoju, MON, Warszawa 1982; Analiza budżetów 
wojskowycłi głOwnycJa państw NATO w latacii osiemdziesiątych, 
WAP, Warszawa 1987, Międzynarodowe porównania wydatków 
wojskowych, PISM, Warszawa 1990.

58/J .Zdanowicz, Ekonomiczne aspekty zbrojeń i rozbrojenia w USA, 
PISM, Warszawa 1966; Ekonomiczne aspekty rozbrojenia,W : 
Rozbrojenie /szkice i rozprawy/ PISM, Warszawa 1966;
Gospodarka Wielkiej Brytanii po II wojnie światowej.Skutki 
zbrojeń i rozbrojenia, PISM, Warszawa 1969.

59/K,Zukrowska, Wpływ kompleksu mi1 itarno-przemysłowego na
politykę i gospodarkę krajów kapita1 istycznych, w:Procesy 
mi lit aryz acji g o spodarki ... op.cit.; Broń na sprzedaż, MON 
Warszawa 1989; Uczestniczyła w pracach nad studium 
analizującym wpływ wyścigu zbrojeń na międzynarodowe stosunki 
gospodarcze, stanowiącym wkład Polski przy opracowywaniu 
raportu sekretarza generalnego ONZ n t . Związku między
rozbrojeniem a rozwojem /The Relationship Between Disarmament 
and Development, UN 1982/.

9 0



Tablica 20. Chaiakterystyczne cecłiy w pływ u zbrojeń i rozbrojenia na sytuację społeczno- 
gospodarczą w  państwach o różnorodny m poziomie rozwoju

WYSZCZEGÓLNIENIE CECHY W Pł.\^ /T T  ZBROJEŃ CECHV^ W ŁY Y H T  
ROZBROJENM

Kraje w ysoko rozwinięte [PKB  
pow.7 tys.U SD /ln iieszkaika] 
mające nadwyżki w  
zdołnościadi produkcji 
uzbrojenia i środków walki

-wyTaźne pobudzenie 
koniunktury gospodarczej 
-wzrost zatrudnienia 
-rnodeniizacja środków  
produkcji

-dekoniunkhrra 
-wzrost bezrobocia 
-brak środków na modernizację 
-stabilizacja finansowa

Kraje w ysoko rozwinięte [PKB  
pow Z tys U SD /lm ieszkańca] nie 
mające własnego przemysłu  
zbrojeniowego

-podtrzy niy wanie koniunktiuy 
gospodarczej 
-wzrost zatrudnienia 
-m ożliwość zwiększenia inflacji

-umiarkowana dekoniunktura 
-stabilizacja na rynku pracy

Kraje średnio rozwinięte [PKB  
7-3,5 tys. USD/1 mieszkańca] 
mające nadwyżJd w  
zdolnościach produkcji 
uzbrojenia i środków walki

-umiarkowane pobudzenie 
koniunktury’ gospodarczej 
-m ożliw ość zwiększenia inflacji

-umiarkowana dekoniunktura 
-brak środków na modernizację 
-stabilizacja finansowa

Kraje średnio rozwinięte[PKB  
7-3.5 tys.USD/1 mieszkańca] nie 
mające własnego przemyjsłu 
zbrojeniowego

-m ożliwość zwiększenia inflacji 
-niewielki wzrost zatrudnienia

-wzrost rozwoju społeczno- 
gospodarczego 
-stabilizacja finansowa 
-wzrost zatrudnienia

Kraje słabo rozwinięte [PKB  
3,5-1 tys.U SD /lrnieszkaika]

-dekoniunktura gospodar cza 
-wyraźne ubożenie 
społeczetistwa  
-wzrost zadłużenia 
wewnętrznego i zewnętrznego 
-inflacja
-stabilizacja na ry-nku pracy

-wzrost rozwoju społeczno- 
gospodarczego 
-stabilizacja finansowa 
-wzrost zatiudiiieiua

Kraje ubogłejPKB poniżej 
Itys U SD /lm ieszkańca]

jak  w yżej ze zwiększoną siłą jak w yżej ze zwiększoną siłą

Żiódło: opracowanie własne.
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